


TfA-HANDB-OCKER ELE KTRONIK 
'o. 
NYBÖ RJARE 

för händigt folk 
TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

O DYK 
Av Gunnar Nordanlors. 2:a uppl. 
Råd och anvisningar I undervat
tenssimning, undervattenslototo
gralering och undervattensfiske 
lör sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o MOPED BOKEN 
Av lan langö. 4:e helt .omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
tiska råd och anvisn ingar. All! 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärlig handbok lör varje ' moped· 
ägare. 
Handbo.k nr 18. 
Pris 8:- inkl . oms. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl. 
Konstruktion. skötsel och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

o ATT LABORERA HEMMA 
Del. 2. 

Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intressanta lörsök I organisk 
och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 

o ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk " lathund" lör de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pris 6:40 inkl. oms. 

NY UPPLAGA! 

D GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av losel Almqvist. 6:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
PRIS 7: 45 

Sänd mig omgliende mot postförskott + porto här intill angivna 
böcker. 

Namn: 

Ad ress: . .. . . . . .. .. .. . .. . . . ... . . . . .. ... . .. . . . . . ............ . ... " . ~ 

o ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga in I elektronikens laseine· 
rande värld . Oumbärlig lör alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

o RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e upp I. 
Handbok nr l. 
Pris 3:75 inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar . och "sprängda bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o TAG SOM HOBBY 
Av lan langö_ TIA-handbok 
lör modell rallare. Ur innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg· 
köpet ;:lIaneras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spArpla
nerna. En hemmabana pA 5 tlm· 
mar. Gräs, hus, träd - och så 
Invigningståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska tips för nybör
lare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms. 

. ... ex. av Handbok nr 

. ... ex. av Handbok nr 

. . . . ex. av Hand bok nr .... 

Postadress: .. . .... :...... . ........... ... ............ ....... . .. .. . . .. . ex. av Handbok nr 
V. g. texta tyd ligt, tack! 
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o BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 
Ny TfA·handbok för kort· 
vågslyssnare med teknis· 
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be· 
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot· 
tagningen: olika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorer), 
kristallfIller, S-metrar, störnings
begränsare, LF·filter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tillsatsaggre· 
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pr,s 13:30 Inkl. oms. 

oMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla· 
gan. Instruktiv handledning I 
masklnrllningens grunder för ny' 
börlare. 
Handbok nr l l. 
Pris 5:35 Inkl. oms. 
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I NÄSTA NU MMER 
som utkommer den 4 novem
ber presenteras nyheterna på 
Bilsalongen i Paris. Sta:l. 
darddäck. eller bältdäck -
vilket är bäst för er vagn! 
I en stor undersökning läggs 
papperen p6. bordet i denna 
viktiga däckfr~a. Ni kan 
snart köpa en k1as8Iak vete
ranbil bygga 1 är med topp. 
modern tekniak utrustning. 
Allt om det nya bilmodet i 
nästa nummer. 
Biltest: Renault R8 Major . 

. ' OMSLAGSBILDEN 
Ylor ....,. JI'wd T_ 20 M och 
nya ",.Mlllekoian" Aoattn 1100 tom 
p .... nte .... ..--. pi sid 18. 

RENSA LUFTEN -
MEN HUR? 
LUftföroreningarna i våra städer är ett problem som 
särskilt efter andra världskriget har debatterats 
flitigt. För att ge en kortfattad information kring 
luftvårdsproblemen har civilingenjör Gideon Gerhardsson 
utarbetat en broschyr med titeln Bilen och 
luftföroreningarna. 

De viktigaste luftföroreningskällorna är industrier, 
bostadsuppvärmning och bilar. Det är dock svårt att 
skilja de olika källornas skadeverkningar åt. Det 
karakteristiska för bilarna är att de utgör rörliga 
luftföroreningskällor, detta underlättar utspä dning en 
av avgaserna. 

Bilavgaserna utgör inget väsentligt problem förrän man 
uppnått en viss trafiktäthet. Den kritiska grä nsen kan 
variera avsevärt från en ort till en annan. Problemet 
i vårt land är f n främst en fråga om att bilarnas 
avgaser tillsammans med andra luftföroreningar kan 
orsaka skador på material, vegetation , djur och 
människor. 

Avgasernas sammansättning och avgasmä ngderna varierar 
starkt med bränsletyp, motorns tillstånd och inställning 
samt körsättet. Stark acceleration och motorbromsning 
medför t ex mycket luftföroreningar. 

Det finns flera å tgärder som kan vidtas för att minska 
luftföroreningarna. Någon radikal förändring av 
motorernas konstruktion som bränsleceller eller 
atomdrivna bilar är knappast att vä'nta de närmaste åren. 

Genom slutna vevhussystem på de konventionella motorer 
som finns i dag kan vevhusgaserna elimineras. 
Genom efterbrännare kan vidare de brännbara ämnena i 
avgaserna reduceras. Flera typer har konstruerats men 
priset lägger ännu hinder i vägen för allmän användning. 
Måttligt effektuttag samt en god motorservice minskar 
avsevärt de besvärande ämnena i avgaserna. 

En bättre planering av parkerings- och uppställnings
platser samt trafikleder är viktiga samhällsuppgifter 
för framtiden. Viktigt är att ovanstående åtgärder 
kombineras på ett effektivt sätt för att vi skall slippa 
nedsmutsning, materialskador, siktförsämring, växtskador 
osv till följd av luftföroreningarna. 
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Chevro let Impala är I Ameri ka en bill ig bil. I Sverfge räknas den som en exklus iv vagn. Pri s 21 213 kr. 

VI TESTAR 

CHEVROL 
PA A 

Foto ULF URBAN 

Chevrolet Impala - som vi testat som fyradörrars sedan med en VB på 

195 hk SAE - är en snabb, ryml ig och komfortabel famil jevagn. Få euro

peiska vagnar klarar snabba motorvägstransporter med sex personer och

deras bagage lika bra. Men man får betala för denna komfort; dryga 27 000 

kronor kostar Impala på gatan. I det priset ingår den automatiska planet

växelIådan Powerglide. 

4 'I'EKNIK föl' ALLA 22/64 

C hevrolet är det största företaget in
om General Motors. Chevrolet gör 

fler bilar än någon annan tillverkare 
i världen. 

I Amerika är Chevrolet Impala en av 
de' billigaste större vagnarna. Den kos
tar cirka 1600!} kr. Detta är otroligt 
billigt om man stå'1ler priset i relation 
t ill genom.snittsamerikanens årsink omst. 

I Sverige räknas dock I mpala som 
en exklusiv vagn som endast ett fåtal 
har rå d att hålla sig med. Genom frakt, 
tullar, accis osv har priset stigit, till 
dryga 27 000 kr när den kommer hit. 

Til l Chevrolet Impala kan man få flera olika mo· 
torero I v4ra testvagnar satt en va p4 195 hk SAE. 



Impalas - linjer" döljer fat<ti$kt dess 
, verkliga: ' storlek, men den är stor -

och därtill snabb och komfortabel. Det 
är en familjevagn med enastående ut
rymmen för passagerare och bagage. 

Till den här vagnen finns det flera 
motorer att välja på. I våra testvagnar 
- vi hade två - satt en V8 på 195 
hk SAE. Det är en tyst och följsam 
motor, så tyst att man knappast mär
ker den när den går. 

Motorn räcker dock till för att få 
upp Impala i 170 km/tim och det i ett 
enda svep genom den automatiska 
transmis,sionen som har två växlar 
framät. 

FUR KVINNOR 

Både bromsar och styrning är utfor
made med tanke på att även en kvinna 
med lätthet skall kunna klara den 
tunga vagnen. För övrigt är bilen med 
sina två pedaler utomordentligt lätt att 
köra och manövrera ... 

Denna lättkördhet är delvis en kom
pensation för att Impala är bra stor 
när man kör med den i livlig stadstra
fik. Manöverbarheten är till föga hjälp 
när man skall parkera vagnen i ett ut
rymme som är gjort för en vagn som 
bara är hälften så stor. 

Vagnen går snabbt och fint genom 
kurvorna på krokiga småvägar men 
trivs bäst på snabba motorvägar. F å 
europeiska vagnar transporterar sex 
vuxna och deras bagage bättre än Im
pala på en motorväg. Och det finns 
ingen i den storleksklassen som kostar 
så lite. 

Jämför man ~,6 liters-motorn i vår 
testvagn med en del andra amerikan
ska motorer är den anspråkslös i fråga 
om storlek, hästkraftantal och bräns
leförbrukning. 

TYST OCH MJUKT 

Tystheten och mjukheten kan knap
past jämföras med någon europeisk 
vagn som har mindre än åtta cylindrar. 
Och ändå rör det sig om en motor som 
är relativt billig och som tillverkas i 
stora serier. 

En automatchoke som träder i funk
tion när man trycker ner gasen gör att 
det är lätt att starta Impala efter en 
kall natt. 

Under den korta tid som motorn 
värms upp och tomgången är snabb 
blir det ett lätt hopp framåt när växeln 
läggs i. Men vid normal tomgång har 
växellådan inga hyss för sig. 

Prestanda ,- mättes ~p*" en demonstra
tionsvagn som vi fick, låna med' en tim
mes varsel. Så det fanns inget tillfäne 

,till justeringar för att motorn skulle 
vara i toppform. 

Ändå är prestanda imponerande. Det 
är nästan alltför enkelt att bara tram
pa gasen i botten och se hur mätaren 
rusar upp till 175 km/tim - då has
tigheten i själva verket är 171 km/tim. 

Trots att det inte finns en mellan
växel är motorstyrkan på den högsta 
av de två växlarna nog för att man 
skall kunna köra om i farter över 90 
km/tim. 

ytterst få vagnar klarar Impalas ac· 
celeratiollssiffra på 0-80 km/tim: 9,2 
sek. Det är också få bilar som startar 
så lätt i en backe på 1 till 3. 

I Amerika där bensinen är billig är 
en total bränsleförbrukning på 1,8 1/ 
mil närmast ekonomisk. Men efter vå. 
ra förhållanden blir det ganska dyrbart. 

Som tur är behöver man inte köra på 
den dyrbaraste bensinen. Vi kunde inte 
upptäcka några knackningar när vi 
körde på 94 oktan. 

MOT FLER VÄXLAR 

Omsättningen på bilar är enorm i 
USA - en bils livslängd är bara några 
få år. Ändock kan man vänta att en 
motor som den i Impala varar mycket 
längr e. 

I Europa går utvecklingen mot fler 
växlar. Många bilar har fem växlar in
klusive överväxel, t o m sex. Det är där. 
för lite förvirrande när man kommer 
underfund med att Impala har bara två 
i sin automatisl,a planetväxellåda. 

Oron för växellådan är dock ogrun
dad. Det fanns förare som knappst 
märkte att det bara fanns två växlar, 
så mjuk och tyst är transmissionen 
(kallad Powerglide). 

Motorns vridmoment kompenserar att 
man inte har någon mellanväxel. Man 
startar mycket mjukt, snabbt och utan 
oväsen på fullgas. 

INTE IDIOTSÄKER 

När man växlar upp vid måttlig gas 
känner mari inte av växlingen alls. Väx
ellådan är dock inte idiotsäker. Lägger 
man t ex in lågväxeln när man acce
lererar ur en kurva blir det lätt ett 
ryck i vagnen. 

Växelspaken som sitter på rattröret 
har fem lägen: parkering, back, friläge, 
framåt plus en lågväxel som vi sällan 
använde. 

- impala 'är 'konstruerad som ' en rätt· 
körd familjesedan inte . som en sportig 
vagn och ' trots att väghållningen a r 
förvånansvärt god är köregenskaperna 
knappast sådana som en sportig förare 
uppskattar. 

Styrningen - återcirkulerande kulor 
- är liksom på m ånga andra ameri. 
kanska vagnar försedd med servo, den 
är också mycket lågväxlad. Styrningen 
blir visserligen lätt, men det behövs 
må nga rattvarv när man svänger kraf. 
tigt. 

Vi föredrar den europeiska servo· 
styrningen som förenar lätthet med hög 
utväxling vilket ger större känslighet. 
Trots att det inte är någon känsel i 
Impalas styrning är det ingen svårig. 
het att komma in rätt med vagnen i 
kurvorna och hå lla riktningen. 

KRÄNGER I KURVA 

Vagnen har en tendens att kränga 
vid hård kurvtagning, eftersom fjäd
ringen är mycket mjuk. I en S.formad 
kurva vaggar Impala som ett skepp 
som rider på vågorna. 

Bortsett från denna nackdel - som 
förstoras av det dåliga stöd för krop_ 
pen som sätena ger i sådana här situa~ 
tioner - kan man köra fort i kurvorna. 

Vagnen är normalt måttligt under
styrd, genom att trampa lite extra på 
gasen får man den överstyrd. När det 
är halt är vagnen mycket känslig om 
man gasar hårt. En sladd klaras utan 
svårighet även om man inte är särskilt 
skicklig - förutsatt att man hinner 
snurra på ratten tillräckligt snabbt. 

Den stela bakaxeln visar inga otrev
liga tendenser, det är sällan som hjulen 
hoppar när man acce lererar på dåligt 
underlag. 

TRUMBROMSAR 

De stora trumbromsarna - förstärk_ 
ta med servo - är utomordentligt lätta 
och den breda pedalen måste skötas 
mycket försiktigt när man kör i I ng~ 
sam trafik. Bromsar man aningen för 
hårt tvärbromsar vagnen med en nig~ 
ning - är det halt slirar den lätt. 

Vid högre hastigheter behövs natur
ligtvis ett högre pedaltryck men det ä r 
fortfarande mycket lätt. 

Handbromsen håller vagnen i en lut
ning på 1 till 3. 

Den mjuka fjädringen gör att Impala 
liksom de flesta andra större amerikan~ 

(Forts på sid 46) 

Inv;'ndist äf det dåligt med utrymmen att lägga sm;,\saker i. Det finns ett svår· 
öppnat handskfack i instrumentbrädan. Bagageutrymmet är dock enormt. 

Instrumenter;ngeo1 är mycket strikt I Impala. Instrumentbrädan är madrasserad. 
Långa förare klagade på att de i nte kunde köra med raka armar. 
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BREDD 1986 

DATA OCH PRESTANDA 
TESTFORHALlANDEN: Väder· Varmt, torrt. Temperatur c irka 25° C . Lufttryck 
omkr 760 mm Hg. Vägbeläggning : Torr asfal t. Bränsle 94 oktan . 

INSTRUMENT: Håstighetsmätaren visade 2 % för mycket vi d 50 km/tim och 5 
% för mycket vi d 95 km/tim . Vägmätaren visade 4-5 % för kort sträcka. 

TJÄNSTEVIKT: 1 170 kg. Vlktlördelning fram/bak 54/46. 

MAXIMIHASTIGHET: Medelhastighet på doserad rundbana 172 km/tim . Bästa 
tid på uppmätt raksträcka i en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 174 km/t im. 
Vid ett annat prov fick oilen accelerp.ra från stillastående en sträcka på 1 600 
m, varefter tiden för efterföljande 400 m mättes. Medelvärdet av flera prov i båda 
riktningarna blev 158 km/tim . Bästa tid i en riktning motsvarar 161 km/ tim. Högsta 
hastighet på 1 :an 89 km/ tim. 

BRÄNSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan . Totala bräns leförbrukn ingen mot· 
svarar en förbrukning av 1,81 l/mil. Normal landsvägskörning 1,61 l/mil. Värdet 
motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/tim och vagnens 
toppfart, plus 5 % tillägg för accelerationen. Bränsletankens rymd 75 I. 
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ACCELERATION: Från stillastående se diagram. 

30-65 km/ t im 4,5 sek 
50-80 km/tim 4,6 " 
65-95 km/t Im 6,1 " 
80-110 km/tim 8,7 " 
95-130 km/lim 13,2 " 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Attacylindrig V·motor Cylindervolym 4638 cm', cyllnderdiam~ter 
97 ,8 mm slaglängd 76.2 tr,m . Kompression 9,25. 

FORGASARE: Rochester. 

BRÄNSL EPUMP: AC mekanisk. 

MAXEFFEKT: 195 hk SAE vi d 4800 _arv/min. 

KRAFTOVERFORING: Powerglide automatisk växellåda med hyraulisk vri d· 
momentsomvandlare. Utväxl ingsförhållanden: framåt l : l , lågväxel 1,82 : l , bo~· 
ken 1,82: l. Slutväxel 3,36: l. 

·BROMSAR: Hydral iska självjusterande trumbromsar . 

HJULSTÄLL: Fram Individuell , sp iralfjädrar och gaffelben, bak : stel bakax,,1 
och spiralfjädrar. Tel eskopdämpare tram och bak. 

STYRNING: Atercirkulerande kulor , servO. 

DÄCK: 7,50-14 slang losa. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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Chris Karts senaste modell har en fantastisk fin väghållning men är litet dyr , 
l 800 kr. Generalagent är BLG, Göteborg. 

Nytt om Formel K : 

NYA KLASSER NÄSTA ÅR 
D et blir en ny klassindel

ning nästa ä r när det 
gäller Formel K. När de vise 
i FIA hade sitt sammanträde 
i Paris klubbades nämligen 
det Italienska förslaget som 
innebär att det endast kom
mer att bli tre klasser och 
ingen speciell sportkategori. 
Det innebär ocksä att spor
ten för mänga kanske kom
mer att bli nägot dyrare än 
vad som nu är fall et, men vi 
fär hoppas att vi fär behälla 
ätminstone tvä av vära nu
varande nationella klasser , 
nämligen e och D , kam;;<e 
med andra beteckningar. 

Det italienska förslaget .ier 
ut pli. följande vis: 

Klass A international. En 
motor vars cylindervolym in. 
te överstiger 100 cm3 . Moto
rerna klassas efter en för
enklad homologiseringshand
Hng som endast upptar max
imal cylinderdiameter, mo
torns slaglängd och förga
sarens diameter. Motorns pris 
i tillverkningslandet fär inte 
överstiga 140 US-dollar, cir
ka 720 kr, och trimningen 
är fri. Viktgränsen som nu 

finns i A sport 115 kg finns 
kvar för. 

Klass B är faktiskt en 
ätergäng till den för något 
år sedan avsomnade klass e, 
då det nu ä ter blir frågan 
om motorer med en cylinder
volym av 125 cm3 med väx
ellåda. 

Ocksä så den blivande e
klassen. Den kommer un
gefär att motsvara nuvaran
de klass B , kategori special. 
Det rör sig alltsä om två mo
torer om vardera 100 cm:l . 

Även här kommer det att bli 
fri trimning. Man kan ju 
ocksä tala om klass e som 
superklassen. 

Efter vad vi nu vet sä in
nebär dessa förslag att 
mänga av förarna i sportka
tegorierna till nästa är måste 
skaffa sig specialmotorer el
ler trimma upp sina gamla 
"sportar" för att verkligen 
kunna hänga med i den allt 
mer härdnande konkurren
sen. Detta gäller alltså i för
sta hand klass A. I B -klas 
sen har ju de flesta kört m~d 
specialmotorer. Glädjande är 
ju att 125 cm3-motorerna 
kommer tillbaka. 

Sveriges mesta Formel K~fam il j. Ja . det sku ll e väl vara Lennart och Bratt· 
Marie (B issan) Eriksson i Viggbyholm. I Gäv le körde Blssan in på en t redje· 
plats medan maken Lennart fick motorkrångel. M en annars brukar allt Lennart, 
än så länge , visa vem som är herre i familjen. 

•• 

LY ROR-
SLAD.DLAMPA 

ö /'eralll, 
1,1/ 1/' ) ck 
och slag! 

ASEA 

• stötsäker • oljebestän
dig • lätthanterlig • vat
tentät • strömsnål • har 
reflektor • vridbar upp
hängningskrok • 7 m led
ning med gummistickpropp 
• låg vikt . OBS! endast 
för växelström • S-märkt 
• Patentsökt. 

För 220, 127 och 110 V kr. 
79 :":' samt för 65 och 24 V 
(utan stickpropp) kr. 84 :- . 
Plus oms. 

Allformatoravdelningen 
Storgatan 11, SOLNA 4 
Tel. 08/82 0370 

REVELL 
HAll 
KOMMIT 
UT 
MED 
NY 

KATALOG~ 
De bästa plastbyggsatserna 
kommer från REVELL. 

F L V G P LA N • FA RTV G • M I N I R A C I N G 
B I LA R • R A K E T E.R • R O B O T A R etc. 

Katalogen flUns I välsorterade hObby- , leksaks-. sport- och 
järnaffärer samt varuhus över h ela landet. REVELL-kataloge n 
kostar 1 :50. den kan även erh. direkt från oss mot ins. av mot
svarande belopp i frimärken. 

- - -WENTZEL~- - -
lag bifogar kr 

O RevelI plast 
O Wentzels hobby 

Box 3110, Drottninggatan 67, Stockholm 

frimärken, sänd omg. den/de kataloger jag korsat för. 

o Formula 152 miniracing 
O Roskopf militärfordon 

O RIva rossi modelljärnv. O Roco u 

O Fleischmann modelljärnv. 

å 1:50 
å 2:
å 1:50 
å 1:- O Corgi Toys Metallbilar 

å 0:40 
å 0:30 
å 0:30 
å 0:30 

Namn: . .. .... . ....... .. . . ...... . ..... . . . Bostad: 

Postadress: . .. . . . .. . . • . . . . ..•. ..... . .. .. .... ... ... .. ....... .. .... TIA 22 ·64 



Vi testar: 

AUNU S 12 
F ör snart två år sedan pre

senterades Ford Taunus 
12 M limousine som hade en 
motor på 1,2 liter och ut
vecklade 50 hk SAE. 

h ar en hå rd g ång som på 
minner något om diesel i lju
det . Upp till 100 km/tim är 
det dock inte besvärande, 
m en då man nalkas bilens 
toppfart ca 130--135 km/tim 
blir motor- och vägljud i 
högsta laget. 

Motorn har ingen fläkt utan 
kyls m ed hjälp aven termo
statreglerad pump. Vid kryp
körning i varm väderlek el
ler stillastå ende få r motorn 

KO BI 
extra kylning genom kupe
värmeelementet, vars fläkt 
startas vid 96° C automatiskt 
och stannar igen då tempe
raturen sjunkit till 92° C. 

UTRYMMEN 
Vagnen har plats för 5 

vuxna personer enligt besikt
ningsinstrumentet. Men man 
får anse att 2 vuxna fram 
och 3 barn bak kan sitta be
kvämt. Knäutrymmet för en 

vuxen person i baksätet är 
för litet, när framsätet är 
normalinställt för en medel
lång förare. Framhjulsdrif
ten eliminerar k ardantunnel 
inuti vagnen, vilket gör att 
golvet blir plant och' därmed , 
ger ett bra fotutrymme. 

Lastutrymmet baktill har 
också helt plant golv och räc
ker gott till för 4-5 perso
ners semesterbagage. Det 
rymmer då ca 1 m 3 och 

Taunus 12 M kombi pre
senterades första gången på 
Frankfurt-utställningen hös
ten 1963. Båda modellerna 
har nu på den svenska mark
naden utrustats med den 
starkare' motorn på 1,5 liter 
med en effekt på 57 hk SAE 
vid 5 000 varv/min. Vridmo
m entet har därmed också 
okats från 8,5 på 1,2 liters
motorn till 11 kpm vid 2 400 
varv/min. Skall man utnyttja 
den större V4-motorns re
surser måste man använda 
växellå dan flitigt. Accelera
tionen är då mycket bra. 0-
80 km/tim går lätt att nå på 
12 sekunder, vilket är impo
nerande för den lilla motorn 
och vagnstypen. Bensinför
brukningen ligger mellan 0,6 
--0,9 l/mil, beroende på kör
sätt och trafikförhållanden. 
Under 50 mils hård testkör
ning låg bensinförbrukning
en endast på 0,9 l/mil. Motorn 

Instrumenten bestlIr av hastighetsmätare. vägmätare, bränslemätare, tempera
turmätare samt varningslampor för olj etryck och generator. 

8 I 'EKNIK för ALLA 22J64 

Partner R14 väger e~ 
dast 'S,O kg inkl. svärd 
och kedja, Trots den 
råga vikten har den en 
synnerligen kraftig och 
pålitlig konstruktion. 

Partner R14 med .4,7 hk 
m,otor, marknadens,i sär
krass sta~kaste liittvik
fare, är, utomordentli gt 
snabbskärande och slit
stark. Perfekt balans gör 
arbetet lättare i alla 
lägen. 

Partner R14 med grund
ligt utprovad konstruk
t ion, garanterar säker 
och ekonomisk drift. Ti ll 
Er tjänst står dessutom 
' Partners öve rlägsna. ser~ 
viceorganisation med 
c :a 60Q servicest1illen 
över hela landet. 

SPfClAJFA8111KIN Fbil MOTOIISÄIJAI 

aB -paRTNE 
BOX 2 MÖLNDAL VÄXEL 031/272280 



Taunus 12 M kombi är liksom limousinen framhjuldriven. Motorn har en hård 
gång men ljudet är inte besvinande under 100 km/lim. 

, , 
y ~ .... r' 

~.::/ '_.-
~ . 

Bakluckan är väl tilltagen och vag· 
nen är mycket lätt att lasta. 

kan, om baksätet fälls ned, 
utökas till hela 1,8 m 3 • Måt
ten är: längd 1820 mm, 
bredd 1 320 mm och hÖjd 900 
mm. Lasthöjd 560 mm. Total 
tillåten last 475 kg. 

Det går lätt att lasta tack 
vare att den helt uppsväng
bara. bakluckan stjäl mi
nimum av lastöppningen. Vid 
transport med bakluckan öp
pen bör man passa upp så 
att avgaser inte sugs in i ku
pen. Detta förhindras bäst 
genom att man har alla rutor 
helt stängda och friskluft
ventilationen öppen. 

KOREGENSKAPER 

Taunus 12 M kombi är 
liksom limousine-modellen en 
lättkörd bil. Den uppför sig 
mycket väl på de flesta un
derlag. En liten varning är 
kanske på sin plats när det 
gäller hård körning i kurvor, 

Baksätet är litet t rångt för en vuxen 
person om föra rsä tet är tillbaka· 
skjutet. 

då den framtunga och an
nars understyrda vagnen vid 
släppning av gaspedalen mitt 
i kurvan snabbt blir över
styrd med kraftig kursav
vikelse inemot kurvans cen
trum som f 1. För ovana 
förare är dec ~ .... krast att inte 
köra fortare i böjarna än att 
ett konstant gaspådrag kan 
h å llas. 

Styrningen går mycket 
lätt, men utväxlingen är li
tet för mycket amerikansk
inspirerad. Man får ratta lite 
mera än vad som annars är 
vanligt på småbilar. Bilens 
kursstabilitet är bra på rak 
väg och den påverkas inte 
nämnvärt av sidvind. 

Drivaxlarna hal' Rzeppa
knutar, som ger en mjuk och 
skakfri överföring. Inte ens 
vid fulla framhjulsutslag 
k :' m . några skakningar i 
ratten. Vänddiametern är 11 
meter åt höger och 10,5 m 
åt vänster. 

Växellådan har en perfekt 
synkronisering på alla väx
larna och lägena är lätta att 
hitta. 

Trumbromsarna tar mjukt 
och tål utan vidare uppre
pade inbromsningar utan att 
mattas. 

Fjädringen är något hård 
vid liten last och vagnen 
känns då stötig. Effektivare 
stötdämpare kunde möjligen 
förbättra komforten. I nu
varande utförande och med 
det relativt mjuka och djupt 
fjädrande framsätet, sitter 
man gärna och guppar upp 
och ner i takt med vägens 
ojämnheter. Dessutom hade 
testbilen en obehaglig kant i 
ryggstödets nedre del. Ett 
bättre stoppat framsäte vore 
önskvärt. 

Ventilation och värme är 
relativt bra, de separata 
friskluftintagen i framvag
n en ger en god ventilation i 
varmt väder. Sikten är god 
och med dubbla backspeglar 
har man bra runtomsikt. 

SAMMANFATINING 

För priset, som är ca 11 500 
kr, får man en r elativt 
rymlig, robust och lättkörd 
ekonomisk kombivagn. 

A lex /l aberslroh gör klarl 'rör lagnill g au en 'rymdsccJt med modeLL 
au Jupiler och ell au dess månar. Ur TIA nr 19/ 63. 

Prenumerera 
DET ÄR BEKVÄMARE 
Ni får varje nummer av Tf A hemburen till Er dörr. 

DET ÄR SÄKRARE 
Ni har garanti för att Er värdefulla Tf A-årgång blir 
komplett. 

DET ÄR BILLIGARE 
För närvarande tjänar Ni 7:- på en helårsprenu
meration. 

Prenumeration kan göras från vilket månadsskifte som 
helst. Skicka in nedanstående kupong i dag så får Ni 
Tf A fr o m nr 23 i rätt tid hemburen till Er bostad. ,..-------------

8 
.. 

I J a iag prenumererar på TIA 
, fr o m nov. 1964. 

I O helår kr 33:-, O halvår kr 
17:70. Prenumerationsavgiften 

I 
får utlas mot postförskott. Ing· 
et porto tillkommer. 

Namn: ..... . ... ......... ..... ... 

Bostad : 

>-3 
Postadress: .................. :;: 

Svars
försändelse 

Tillstånd nr 237 
Stockholm 3 

Till 

j Frankeras 
i ej. Tf A 
i betalar 
: portot 

TEKNIK för ALLA 
Prenumerationsavd. 

Box 3137 

I 
I 
I 
I 
I ... ...... ..... ... .. ............ . ~ STOCKHOLM 3 L _____ .;; ______ _ 
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Wmus ÖKAR och 
\t Se senaste -men sänker priserna 

nyheterna i 1964 års , 
S cal extr ic-katalog 
m ed svensk t ext. 
Set F· 30 med l Cooper och l lotus 
~ Formulo 2 . bilor, material för oval 
bana, skyddsräcken, fartkontroll · 
handtag m. m. Kr. 85:-
Set F·31 med 1 Cooper och 1 lotus 
»formula 2. bilor, mate'rial för 
_ötta»-formad bono, skyddsräcken, 
bro-pelare, doseringskilar, fartkon
trolihandtag m. m. Kr. 110:-

..... , .. Å.,._.~ 

En ny Renault R 8 presenterades på Parissal ongen i början på månaden. Det 
var R 8 Gordini som har en toppfart på 170 km/lim. 

RP/ 9 SCAlEXTRIC . SPECIALTRANS· 
FORMATOR - nu S·mörkt och god
könd för Sverige : Ger 12 volt och 
2 amp. Kr . 49 : SO b RIVI GAR E RÅTTA 

-r--'-
Sot F-SO med 1 BRM och I Porsche _For_ 
mula 1. bilor, material för »ötto »· formod 
bona vari ingår viadukt med brofästen, 
skyddsräcken, fortkontrollhandtag m. m. 

Kr. 150:-

.. st . Modellflygkatalog 

I Specia lkatologer: 

-
Storgatan 25 

I r : 
f : 

st. Scolelextric, svensk -64 1: 25 
st. Tri .. ang Minic Motorwoys 1:

st. Tri .. a ng Rovex HO jänv. 1: 
st. Tri-ang Rovex TT jörnv. -: 75 
st. Tri-ang Minic Sh ips -: l a 

Nomn .... .. ·· ·················· ····· 1 

I .. . ' st. Frog Plastmodeller 
st. Aurora Plastmodeller 

l sf . Fleischmann jörnv. "- ----

NY 
MO 
NU! 

-,50 Adr ... ..... .. . : .•.•..••• • .•.••.• : .. ..; I 
- : 75 ~ 

~ -_po::r.~ .. ~ .. :. ... ~ . • ~ . • 

-
Er 

ny 

en 
motor i höst ger 
"ny" båt i vår 

Er gam la motor har tjänat ut. Men båten är det inget fel på . Med en 
ny Volvo Penta motor skulle Er båt bli som ny. När ni nu om någon 
tid " lägger upp" Er båt för vintern , låt oss ta hand om båten och 
montera in en ny motor. Därmed kan Ni se fram emot en ny båt · 
sommar utan bekymmer. 
Vi kan erbjuda Er Volvo Penta marinmotorer 7~200 hk bensin , fo· 
togen eller diesel. 
Ta kontakt med vår försäljningsavdelning eller verkstad för pr;s· 
uppgifter om motorer och inmontering . Låt oss hjälpa Er a tt till vå· 
ren ge Er en " ny" båt. 

.AI./j,lola'j.f 
GÖSTA.. BEB.G 

Regeringsgatan 20 - Stockho lm - Tel. 22 6980 
Verkstad: N ysätravägen 8 - Li d ingö - Tel . 662805 - 06 - 07 

• R enault Major har ju 
snabbt fått rykte om sig att 
vara en rivig vagn. Nu kom
m er den i en ännu sportigare 
trimmad version där effek_ 
ten är höjd till 95 hk (stan
dardmotorn ä r på 50 hk) . 

Den nya modellen kall!ls 
R 8 Gordini. Det är alltså 
Renaults trimningsexpert 
Amedee Gordini som har 
svarat för den här verkligt 
snabba R 8:an som har en 
toppfart på 170 km/tim. 

Cylindervolymen ä r på 
l 108 cm3, motorn har olje
kylare och topplock av alu
minium, förgasarna är två 
dubbla Solex m ed accelera
tionspump. Kompression: 
10,4. 

• Eftersom toppfarten 
ökats betydligt i förhållande 
till Major har man gjort vis
sa ändringar på fjädringen 
och bromssystemet. Det finns 

krängningshämmare fram 
och separat avfjädrade hjul 
med spiralfjädrar och tele. 
skopstötdämpare. 

Det är fortfarande skiv
bromsar runt om - nu m ed 
bromsservo av typ Bendix. 

Gordini-versionen av R d 
har samma självbärande ka
ross som Major. Utrustning . 
en har kompletterats en del: 
e lektronisk varvräknare, 
trippmätare, kompressor. 
horn ... 

• Vagnen tillverkas en
dast i blå tt och kan fås med 
vita fartränder. N ågot pris 
är inte satt ä n . Det är heller 
inte bestämt när vag-n~n· 

kommer till Sverige. 
För övrigt kan tillägg-a s 

att Amedee Gordini, 66, nu
mera är knuten till R enault 
som teknisk expert. Hans hu
vudsakliga sysselsättning ii r 
att experimentera m ed mo
torer. 

Jämfört med M ajor har Instrumenteringen utökats en del : varvräkna re och 
trippm ätare är standard l ikso m k ompressorhorn . 

~ SAAB-ÄGARE, HÖj EFFEKTEN! 
---e ..--..,. ) ~<r"") -----')§5 . ~ . Montera Monza .... GT ovgauy~lem fö,. 

S,A,,A,a 93 - 96. Potenhökt inställ ning av 

§5! g5 frö mr e dämparen genom ,tällbar kona 
~ i ing. röret för exokt gosmotst6nd , som 

ÄVEN Till ATERföRSÄLJARE 

FIRMA 

MleRO 
AN DERSTORP . T.I. 0371 / 15733. 

visot sig ge sensationell a resultat . Dubb
la mellanrör , dubbla ändrör i bokre d öm
paren. Provad a velitförare. Pr i$ ko mp!. 
ink!. mont. $Ols 

170:- + oms, fraktfritt. 



Sitt inte och frys i Er VW. 
Gör som 10oo-tals VW-ä ga
re r edan gjort. Montera 

STEELY~ 
värmeaggregat i rostfritt 
material s,pecialkonstr uerat 
för Volkswagen. Godkänt av 
VW-verken i W olfsburg. 
K OLOIDSÄKERT. NYHET! 
R ostfria l juddämpare tör 
VW o. Volvo. 
T ala med Eder bilverks tad 
el. tillskriv generalagenten 

A!J INTER-PRODUCTS 
H järnegatan 3 - Sthlm K. 

T el. 23 18 33 

Sändes mot 3 :60 I frimärken eller 
per postgiro 26 12 15. P er post
förskott 4 :- . 
<Stryk under det önskade) 

Namn : 

Adress: 

Postadress : . .... . . . . . . TfA 22 -64 

SPITFI RE 
TRANSISTORTÄNDNING 
Transistortändningen • förbättrar mo· 
torns effekt, acceleration och topp· 
fart med 10-20 % • minskar bräns· 
leförbrukn lngen 10-15 % • fördubb· 
lar livslängden på brytarspetsar 
och tändstift • ger bittra start I 
kallt o, regn igt väder Priser från 
199:- Inkl. garanti. Beglr broschyr 
från generalagenten SKY·WAY TELE· 
RADIO. Dalgatan 13. SlIdertiile. Tal. 
0755/143 00. 

RYMD
FART 
Av BJöRN BERGQVIST 

ITALIEN I RYMDEN 
Den 25 mars 1964 sändes 

en Shotput upp med en arne· 
rikansk fyrstegs Scout krut· 
raket. Shotput är namnet på 
en försökssond som sänds 
upp i ballistiska banor (allt· 
så med lägre hastighet än 
kretshastighet) för att förbe· 
reda de kommande uppsänd
ningarna av den italienska 
San Marco·satelliten. Skottet 
den 25 mars avfyrades frän 
samma flytande plattform. 
förankrad utanför Kenya vid 
Afrikas östkust, som skall 
användas i San Marco-upp· 
sändningarna. 

RJRSTA NEDFARTSPROVET 
MED FLYKTHASTIGHET 

NASA sände 14 april 1964 
upp en Atlas D.farkost med 
en 90 kg tung Project Fire 
som nyttolast fastsatt på en 
Antares krutraket som steg 
2, Efter det att Antares och 
Fire släppte loss från Atla's 
vid en hastighet strax under 
kretshastighet fick ekipaget 
gå i friflykt 21 minuter. När 
Antares då tände var banan 
redan riktad nedåt, och Fire 
fick genom krutraketens ar
bete en sluthastighet av över 
11 200 m/se k, mer än flykt
hastigheten och något större 
än den hastighet varmed 
Apolloskeppet efter sin åter
komst från månen beräknas 
nå atmosfären. Fire är en 
konstruktion som är avsedd 
just för utprovning av möj
liga konstruktioner av vär
mesköldar för användning på 
Apollo, Den är uppbyggd av 
tre 5 mm berylliumplåtar och 
tre 10 mm fenolasbestlager 
alternerande med varandra. 
Varje berylliumplåt överle
ver den enorma värmeutveck
lingen endast några sekun
der, men eftersom den totala 
tiden för höga aerodynamis
ka temperaturer uppgår till 
endast ca 45 sek 'beräknas 
den sammansatta konstruk
tionen klara sig så att det in
nersta fenolasbestskyddet in
te blottas förrän värmeeffek
ten är på kraftigt nedåt
gående. Bekräftelser att så 
sker erhålls med radiomet
rar och termoelement. Försö. 
ket den 14 april lyckades helt 
och bekräftade till fullo kon
struktionens ändamålsenlig
het. 

ARBETANDE JONMOTOR 
I RYMDEN 

Den 20 juli 1964 blev da· 
tum för en ny amerikansk 

(Forts p4 sid 39) 

från 

De nya svenska elborrarna HOB
BY 6 och HOBBY 8 från MEMA har 
många fördelar: kullagrade • kom
pakta och greppriktiga • kraftig in
dustrichuck • slagfast glasfiberar
merat hölje • låg vikt • invulkanise
rad okrossbar stickpropp • mikro
strömbrytare • S- och (Q) -märkt 
(dubbelisolerad) • full säkerhet 
utan jordning • 6 månaders garanti 
• service över hela landet • 

MEMAs många tillbehör till låga 
priser möjliggör förutom borrning 
även polering. slipning. rensning, 
fräsning och sågning. 

Ett flertal av tillbehören ingår i den 
praktiska hemverkstadslådan. 

Mema säljes av ledande 
järnhandlare, maskinaffärer 
m. fl. 
Riktpriser : 
HOBBY 6 134 :-
HOBBY 8 148 :-
MEMA 
hemverkstad _från 224 :-

Till MILDENS EL. MOTOR AB BOll 26 - Spinga 1 
Sänd mig grat iS Er utförliga broschyr 
Namn ____________________________________________ _ 

Adress _____________________ _ 

TIA 22 -64 Postadress _____________________ _ 

22/64 TEKNIK för ALLA ' II 



känns bil(d)en igen? 
För varje bilägare utan konventionellt garage 
är den här bilden - tyvärr - alltför välbekant. 
En översnöad, isKall och ofta svårstartad bil. 
Och detta morgon och kväl l, från fuktkalla hös
ten till långt fram på vårkanten. När det finns ett 
varmgarage till ett överkomligt pris för varje 
bilägare i det hår land~t - PRIMUS 3000, den 
automatiska 'bilvärmaren med sluten varmluft
cirkulation, s6m drivs med bilens egen ben
sin (vi satte helt enkelt garaget i motorrummet) 
och som förvärmer både kupe och motor. 

• BAHCO • 
RIMUS® 

BILVÄRMARE 

3000 
helautomatisk • bensindriven 

Förvärmer både kupa och motor 
12 TEKNIK för ALlA 22/64 

Resultat: 

• Motorn är alltid varm och lättstartad 

• Mindre chokning. Slitage på startmotor, 
"kolvar, cylindrar m.m. minskar 

• Rutorna är isfria även vid sträng kyla 
• Ni sätter Er alltid i en varm och skön kupe 
• Ni slipper onödiga ryggskott, ischias, reu

matism och blåskatarr 

• Ni har alltid Ert varmgarage med Er, vart Ni 
än kör 

AB BAHCO Reklamavd. Stockholm 1 
Ni får gratis en ut
förlig informations
broschyr om biIvär
maren PRIMUS 
3000, 'när Ni sänder 
in kupongen. 

I»j 
PRIMUS 
BILVÄRMARE -.--.. 

Sänd broschyren om nya PRIMUS 3000 

yrke .. . . . .. ..... ....... .. . . ..... . ... .. . 

Namn .. ...... . . ...... . . .. . . . . . . . . .. . . . 

Adress ... . ... .. .. . .. .. . . . .. . , . . . .... . . . 

Postadress o • • • •• • •• • • • •••• • • • • •• •••• • •• 

TIA 22 -64 



Bland .1 ~65 års am~r!kan.~ka.;bilm_o,.SeIIe,r ~ittar ,: 
man få sensationer. I stort sett har man 'be- , 
hållit den strikta o~ti sportiga stil ,som känne;. -
te~J<n,!~e' ~:()rna. f;.Iaturlig~~.t~ ä,t det er:' +~el 
del ka~osseriförändri,ngar; ' a'et rÖr sig dock' 'ii 

oftast .~ara on1 m,04~!ierade~~rontt}~, fprlängda 
bakpartier-och förflyttad kromglädje. Som all- '. 

tid ä~"det ett, enormt modell~rv~i- :Che,!rolet 
r::#Ä ':;?-~.;-, .-,., .. \ ;,.-:,'''',.;,,::: ~tffiW · ",}( ::~y. 

har t 'ex 43~ modeller ...:.. men endast 'ett "få , 
varianter 'kOn1mer i·till " SverJge.V år. .presen~~; 
tion <Innehåller nållra ax de '''två storas'" -...; 
, ;/~~ ,;;:::f ,_, ,k>, F' .>:Ly . ;''';~'1;''._,_, _4$;' 

·General Motors och Fords -~vanligare' mc1~lt 
deller. På bilden:"' Chevrolet' Corvair Mon~~" 

~'I '@#-:, -'F~( _ .;;. -»~""Nh- ,;( .w;.<,{~~W, 

CabrJplet,9~h' Corsa qoupe,. .;~ '".' i,Nr 
~ - :""j ,. / " - ~:""::<t 



USA MODELL 64 
(For ts f r sid 13) 

• 
CADILLAC CALAIS 
Calals är ett nytt serienamn hos Ca
dillac - det ersätter Slxty-Two. De öv
riga serierna är De Vilie och Fleetwood. 
Alla elva Cadillac-modellerna har en V8-
motor på 340 hk SAE. Automatisk växel
låda är standard. Ovre delen av karos
sen har fått ny form , chassit är också 
nytt. 

• 

FORD MUSTANG 
Ford Mustang har som 65:a fått s k fast 
back - starkt sluttande bakpartI. Mu
stang som är ett förverkligande av Fords 
nya sportigare politik finns bl a med en 
V8 som utvecklar 210 hk. Finns fyrväx
lad och med automatlåda. Nya modellen 
har modifierad fjädring. 

• 

FORD THUNDERBIRD 
Ford Thunderbird har en V8 på 6,3 liter 
som ger 300 hk och en toppfart på 185 
km/tlm. Utan att vara direkt sportig är 
det en mycket komfortabel vagn där det 
finns knappar och lampor för snart sagt 
allting som är upptänkligt. 

• 

CHEVY II NOVA/SS 
SPORT COUPE 
Chevy II är i stort sett oförändrad I 1965 
års modell. Utvändigt har man endast 
modifierat grillen och gjort en ny tak
konstruktion. Nya sldodekoratloner har 
även satts på. Den gamla sexcylindriga 
motorn är kvar. I USA finns Chevy II 
i sju modeller uppdelade på tre serier. 
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• 
CHEVROLET IMPALA 
Chevrolet Impala har fått en ny ka
ross - den är längre, lägre och bre
dare. Chassit är nytt liksom spiraI
fjädringen fram och bak. Den sexcy
lindriga motorn på 140 hk är kvar på 
den nya modellen, man kan även få 
Impala med VB. Till alla motorer 
kan man få automatlåda. 

• 

BUICK SKYLARK 
SEDAN 
Bulcks vagnar är I stort sett desam
ma som tidigare. Det som glorts är 
förändringar av grill, stötfångare, 
flyglar och huv. De större modellerna 
har fått en ny ram. De stora föränd
ringarna kom förra året. Alla vagnar
na har VB-motorer och automatlådor. 

• 

PONTIAC BONNEVILLE 
Pontlac har bytt ramkonstruktion på 
sina modeller Catalina, Star Chief 
och Bonneville. Den oflädrade vik
ten har reducerats genom ny fram
vagn. Karosserna har förändrats, bl a 
har sidorutorna glorts välvda. Den 
delade grillen har behållits. En ny 
automatlåda introduceras. 

• 
• 

FORD GALAXIE 500 
De nya modellerna av Fords exklu
siva Galaxie har ändrat utseende. På 
65:orna är strålkastarna vertikala, Iin
lerna är mindre "tuktade" och vag
nen har över huvud taget blivit större. 
Det finns fortfarande en rad olika 
motorer att välla på. Kan fås med 
automatlåda. 

22/6~ TEKNIK för ALLA 15 



RYMDÅLDERNS BIL HAR AUTOPILOT~ RADAR~ EGEN D~ 

BILIST BLIR AUTONAUT I 
De stora bilföretagen experi

menterar redan med rymdålderns 

bilar. BiI~r utan hjul, bilar som 

styrs automatiskt är inte science 

fiction längre. Den automatiska 

Firebird t ex är en realitet. På 

GM:s provbanor i Warren, 

Michigan, kör den runt med en 

passagerare som inte behöver 

göra någonting för att styra vagnen. 
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B ilar utan hjul. Bilar som kan köra 
sig själva. Bilar som med en enkel 

omkoppling kan göras om från sjöfar
kost till luftfarkost. Science fiction? 
Tvärtom. 

Teknikerna hos varje större bilföre
tag experimenterar med konstruktioner, 
bränslen och material. De har redan 
fått fram så r,evolutionerande bilar att 
framtidens transportsystem som det 
skildras i science fiction-filmer och i 
serier är föråldrade. 

Bilförsäljningen har i år rakat i höj
den i sådan omfattning att biltillverkar
na nu mer än någonsin tidigare är be
redda att förverkliga sina konstruktio
ner för rymdåldern. 

Ford har byggt ett deltaformat for
don som har endast två hjul. Det kallas 
Gyron eftersom det stabiliseras av ett 
gyroskop. 

Eftersom Gyron inte är bunden till 
fyrhjulssystemet, ger den industrin 
oräkneliga möjligheter till utveckling, 
säger Fords chefsformgivare George W 
Walker. 

Gyron har ingen ratt, den sköts med 
en central fingerskiva med separata 
kontroller för automatisk hastighet och 
styrning. Vem som helst av de två per
sonerna som får rum i Gyron kan styra 
den. 

Gyron har en rad andra finesser som 
kanske kommer på framtida bilar om 
några år. Föraren får t ex på en skärm 
en bild av vägarna långt framför ho
nom. Föraren kan se dimma, regn, mör
ker kilometervis innan han råkar ut för 
det. 

Bilens inbyggda datasystem ger upp
gifter om vilken färdväg som helst. Ge
nom att trycka ner en knapp får föra
ren uppgift om när han kommer att an
lända till en viss plats. Genom att tryc
ka på en annan knapp får han veta hur 
lång tid det tar att resa mellan två 
givna platser. 

Fords formgivare har också kon
struerat den långsträckta Seattle-ite 
XXI. Denna modell har sex hjul, 

(Forts pil sid 48) 

sig en hel del från dagen •. AutomatstyrninI!, atomenergi som driv· 
medel, "bIItåg" som gör 800 km/tlm är vad vi kan vänta. 



~CENTRAL, ATOMDRIFT 
~ 

ATOM-KUPE 

Fords Gyron har bara två hjul . Det finns Ingen ratt. På en skärm 
kan föraren se hur vägen är kilometervis framåt. Han får varningar 
för regn, dimma, mörker ••• 

Chryslers turbindrift testas för närvarande av vanliga amerikanska motorister. Deras- reak
tioner kommer kanske att resultera I en serieproduktion av turbindrivna bilar. 
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Austin 1800 (bilden) har en längd på 4,17 m, en bredd på 1,7 m samt en höjd på 1,41 m. Motsvarande mått för 1100 är 3,73 m, 1,53 m samt 1,34 m. 

NU KOMMER FAMILJEKOJAN 

Motorn I den 4/5-8It8Iga Austin 1800 är 
tvärställd. Kylsystemet är slutet. 

De elektriska komponenterna har 
gjorts så lättåtkomliga som möJligt. 

Bagagerummet störs Inte av bränsletank eller re· 
servhJul, dessa sitter under golvet. Bagageutrym
mets rymd är 0,48 ml • 
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I motorkretsar har det länge spekulerats över en större hundkoja än BMC 
1 100. I dagarna har den kommit till Sverige - Austin 1 800. Den påminner 

en del om 1 100, är en fyradörrars familjevagn med en toppfart på 145 
km/tim. Den har tvärställd motor och Hydrolastic-fjädring liksom 1 100. 

Sverigeförsäljningen kommer knappast i gång på allvar förrän nästa år. 

Den engelska BMC-koncernens nya 
vagn Austin 1 800 är en fyradörrars 

familjevagn. BMC har lagt huvudvik
ten vid att få en rymlig vagn med goda 
vägegenskaper. 

Liksom i BMC 850 och 1100 har man 
en utrymmes besparande tvärställd mo
tor. I Austin 1800 är den på 1798 cm3 

och 86 hk, detta ger en toppfart på 145 
km/tim. 

Eftersom det är Alec Issigonis som 
har stått bakom tillkomsten av även 
den här BMC-vagnen känner man hos 
1 800 igen en del linjer från 1100. 

Issigonis är ju en av de främsta för
kämparna för framhjulsdriften. Austin 
1 800 är helt följdriktigt framhjulsdri
ven. 

• Cirka 70 procent av vagnens . längd 
- 417 cm - består av passagerar- och 
bagageutrymmen. Tanken och reserv
hjulet är placerade under golvet för att 
inte stjäla utrymme frän bagageutrym
met. 

Austin 1 800 är fyrväxlad och har en 
helsynkroniserad växellåda. Det är 
golvväxel. 

Liksom i 1100 är det Hydrolastic~ 
fjädring. Det vätskefyllda gummifjäd
ringssystemet är slutet. Austin 1 800 
har fätt skivbromsar fram, de är själv
justerande. 

• BMC säger att det här är en vagn 
som skall hålla länge - man tror sig 
ha fått fram den stabilaste kaross som 
någonsin serietillverkats för en bil av 
den här kategorin. 

Beräknat pris: 15000-16000 kr. 

Man räknar med att en Austin 1 800 
skall hålla i 25 000 mil - och inte bli 
föråldrad på 10 år. BMC har vid egna 
tester fått fram att accelerationen 
0-80 km/tim går på 11,5 sek. Vid des
sa tester har man också fått fram en 
bränsleförbrukning på 1,1 liter/mil 
vid 112 km/tim. 

Man räknar med att de flesta 1 800-
ägarna skall kunna klara en bensin
förbrukning kring litern. 

DATA: 
MOTOR: Fyrcylindrig rak på 1 798 cm3, cyl ln· 
derdiameter 80,26 mm, slaglängd 88,90 mm. 
Kompress ion 8,2. 

FORGASARE: SU HS4 . 

MAXEFFEKT: 86 hk. 

KRAFTOVERFORING: Fyrväxlad, heIsynkro
niserad. Utväxling: 4,188, 5,794, 9,285, 
13,783 och backen 12,875. 

FJÄDRING: Hydrolastlc. 

STYRNING: Kuggstång . 

BROMSAR: Fram skivbromsar (Girl ing), bak 
trumbromsar. 

PRESTANDA: 
MAXHASTIGHET: 4:an 146 km/lim, 3:an 112 
km/tim, 2:an 72 km/lim , 1 :an 48 km/tim. 

ACCELERATION: ().......48 km/tlm 4,5 sek, ~ 
km/tlm 7,3 sek, 0-a0 km/tim 11 ,5 sek, (}-96 
km/tlm 15,5 sek. 

BRÄNSLEFORBRUKNING: V id konstant has
tighet: 0,7 I/mil vid 80 km/tim, 1 I/mil v id 
112 km/tim , 1,1 l/mil v id 128 km/tlm. 



Utveckling aven ny bilmodell tar 
som bekant ganska lång tid. Rik
tigt när utvecklingsarbetet börjar 
får man sällan reda på, eftersom 
det vanligen är smått om förhands
informationer - utom öster om 
den s k järnridån. Den nya Skoda, 
som TfA:s utsände fick de första 
informationerna om på våren 1961 
presenterades nu, hösten 1964, för 
världspressen, men då har man 
också under mellantiden byggt upp 
en helt ny fabrik för absolut mo
dern storproduktion enligt väster
ländska principer. Det innebär 
bland annat att praktiskt taget alla 
västeuropeiska länder även 
Sverige - bidragit med tekniskt 
utrustning. Resultatet blev alltså 
Skoda 1 000 MB, avlösare till Oc
tavia och Tjeckoslovakiens hopp 
när det gäller västvaluta för många, 
många år framåt. 

Framsätenas ryggstöd är helt nedfällbara. Klädseln 
är konstläder. 

Nya Skoda är Inte någon speciellt snabb vagn, toppfarten rör sig omkring 120 kml t lm, men den är lättkörd 
och accelerationen upp till 100 km/tlm är god. 

NYA SKODA 1000 MB 
MERA VÄST ÄN ÖST 
H ur är nya Skoda, sedd med "väster

ländska" ögon? Exteriört onekligen 
ganska elegant, möjligen med undantag 
för luftintagen på sidorna, och under 
ytan definitivt präglad av att konstruk
törerna verkligen försökt se över ho
risonten. Grundkonstruktionen är mer 
beprövad än originell, svansmotor bak
om hjulaxeln, hjulupphängning bak ä. 
la Renault Dauphine, dvs med sväng
axel i längsgående armar samt spiral
fjädrar, och en framvagn av numera 
traditionell typ med dubbla svängarmar 
och spiralfjädrar. Det möjligen originel
la ligger i motorn, som har block i lätt
metall med utbytbara cylinderfoder. Bå
de cylinderdiameter och slaglängd mä
ter 68 mm, och motorn utvecklar 45 hk 
SAE vid 4 650 v Imin. 

Effekten är alltså ungefär densamma 

som hos Skoda Octavia, men vagnen 
har trots i stort sett samma dimensio
ner kunnat göras 20 procent lättare 
vilket givetvis påverkar temperamen
tet. Samtidigt har vagnen kunnat gö
ras något rymligare interiört, medan 
däremot bagageutrymmet nu är splitt
rat på två avdelningar och därmed inte 
lika praktiskt som på den frontmotor
drivna modellen. 

En väsentlig fördel gentemot andra 
svansmotorvagnar har emellertid Skoda 
1 000 MB i sin utformning av bakre 
dynan. Bagageutrymmet bakom bak
sätet kan nämligen utvidgas betydligt 
samtidigt som halva baksätet utnytt
jas för persontransporter. Man fäller 
fram ena halvan av den delbara dynan, 
fäller ner motsvarande halva av den 

(Forts p~ sid 32) 

DATA I KORTHET 
MOTOR: 
4-cyllndrlg. vattenkyld, 4-takts toppventil motor 
I lättmetall. Slaglängd 68 mm , cyl inderdiameter 
68 mm, total slagvolym 988 cm'. Kompressions
förhållande 8,3:1 , maxeffekt 4650 v/min, max 
vridmoment 7,4 kpm vid 2800 v/min . 
KRAFTOVERFORING: 4-växlad, heIsynkronIse
rad med golwäxel. 
HJULUPPHÄNGNING: Fram dubbla, tvärllg
gande svängarmar, bak pendel axel med längs
gående armar. Spiralfjädrar med teleskopstöt
dämpare runt om. 
STYRNING av typskruv och rulle, 2,8 ratt
varv mellan fulla framhju lsutslag . 10,8 meters 
vändd iameter. 
BROMSAR: Hydrauliska trumbromsar runt om. 
770 cm2 bromsyta. 
DÄCK: 6,OX 14". 
ELSYSTEM: 12 V , generatoreffekt 300 W, bat
terikapacitet 35 Ah. 
MAn: Total längd 4170 mm, bredd 1 620 mm, 
1 390 mm, spårvidd fram 1 280 mm, bak 1 250 
mm, hjulbas 2400 mm. 
VIKT: körklar 755 kg, re.kommenderad max 
nyttig last 350 kg . 
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Det ser ut att gl undan pi den hir bilden. I själva verket gir det Inte fortare An cirka 20 km/tlm. Det blåste hÖltkallt men 
den olägenheten uppvägdes av den ovanligt sköna känllan ett altta högt över vägbana och medtrafikanter. 

AV FIN FRANSK 
När falubon Gunnar Hagström i bör

jan på 1950-talet köpte den gamla 
automobilen Orel från 1908 var den i 
bedrövligt skick. Det var inte mycket 
kvar av glansen från 1908 när bilen var 
ny och hade köpts aven kapten Nath
horst vid I 13 i Falun. 

Vagnen hade hållits i trim under hela 
den tid som den var i kapten Nathhorsts 
ägo (långt in på 30-talet). Men efter 
magasinering på I 13 försvann den vid 
krigsutbrottet och hittades så småning
om i en kolbod. 

SKROTHANDLARE SALDE 

Aven skrothandlare såldes Orelen 
till en antikhandlare som i slutet av 40-
talet bad Gunnar Hagström att rusta 
upp den. 

Något år senare köpte Gunnar Hag
ström bilen och satte igång med reno
veringen av den då ordentligt nedrosta
de Orelen. 

I dag är bilen i topptrim. Men Gun
nar Hagström slår sig inte till ro utan 

20 TEKNIK 'ör ALLA 22/6" 

Gunnar Hagström i Falun är ägare till en i Sverige verkligt ovanlig 

bil: en Orel (fransk) från 1908. Bilen kostade 6800 kronor när den köptes 

aven kapten på I 13 år 1908. Herr Hagström har haft bilen i snart 15 år och 

lagt ner ett par tusenlappar och mycken tid under årens lopp för att hålla 

vagnen i topptrim - då den har en toppfart på 30 km/tim ... 

Av AKE EMMER Foto ULF URBAN 

fortsätter att bättra på olika detaljer 
vartefter. 

I det skick bilen är nu gör den 30 km/ 
Hm som bäst. Men man bör inte köra 
mer än 20 km/tim. Fyra personer orkar 
motorn med. Den är troligen på bortåt 
sju hästkrafter. 

I förhållande till hastigheten kan man 
inte pästå att Orelen är bensinsnål. Mo-

torn - som har batteri tändning - drar 
0,9 l/mil. 

Vagnen har kedjedrift och är tre
växlad, försedd med handgas samt hög
och lågtändning som sitter alldeles un
der den lillla träratten. Motorn som har 
en cylinder vevas igång. Hjulen har 
glidlager. 

Bensintanken rymmer 12 liter bensin 



Motorn är encyllndrlg och troligen (enligt Gunnar 
Hagström) på bortåt 7 hästkrafter. Till höger sitter 
oljetanken som rymmer 2 liter. 

Orels hJul påminner om vanliga vagnshJul. Det 
har Inte varit lätt för Gunnar Hagström att lA 
tag I nya däck till bilen. 

ÅRGANG 
- Orel körs naturligtvis på lågoktanig 
bensin. 

Motorn smörjs manuellt. När herr 
Hagström ser att avgasröken börjar 
tunnas ut ger han motorn en insprut
ning. I framtiden skall smörjningen 
skötas betydligt smärtfriare. 

Akkomforten i den här veteranbilen 
är lite annorlunda än vad man är van 
vid i våra dagars bilar. Det är bra dra
gigt nu på hösten och sätena är ganska 
så hårda. 

SNABB PROVTUR 

Men en snabb (i tid, inte i hastighet) 
provtur i värsta stockholms rusningen 
fick en att förstå att Gunnar Hagström 
håller fast vid sin Orel. Han har bl a 
en strålande utsikt från sin höga posi
tion. 

Han använder naturligtvis inte bilen 
varje dag - utan tar ut den för ro 
skull då och då. Och för vinnings skull 
också - som "reklamautomobil". 

Den här lyktan har facettslIpat glas. Inuti sitter 
ett stearinljus. Bilen har även - av besiktnings. 
skäl - elektriska lyktor. 

Under ratten silter handgas samt hög· och låg
tändning. I stadstrafik gör handgasen att bilen är 
lite svårkörd. 

Ratten - orglnal liksom det mesta på den vackert 
blAmAlade bilen - är Inle mycket slörre än en 
kälkratt. Chaufför är Gunnar Hagström. 
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Sea-Camping är ett mel

lanting mellan en vanlig, 

relativt snabb camping

båt och en kabinbåt. 

Den har två kojplatser, 

men överbyggnaden 

är av s k hardtop-typ 

och båten saknar därför 

kabin i vanlig bemär

kelse. Vid vårt prov 

visade sig Sea-Camping 

ha goda sjöegenskaper 

men det överbyggda 

sittrummet visade sig ha 

vissa nackdelar när det 

gällde att ta sig upp 

på däck. 

Av PER JACOBSSON 

Foto REIJO ROSTER 

TRIVSAM TRÄBAT 
Från Lindströms varv i Abo i Finland 

kommer en stor mängd träbåtar. En 
av dessa är Sea-Camping 11 som är en 
stor passbåt med en s k hardtop. Båten 
mäter 6,30 m i längd och 2,25 m i bredd. 
Skrovet, som är klinkbyggt med ma
hognybordläggning på ekspant, är ut
fört i god klass. överbyggnaden har 
närmast frontrutorna försetts med en 
öppning i taket för att underlätta pas
sage över fördäck. öppningen gör det 
också möjligt att stå och styra. Kon
struktionsmässigt är överbyggnaden 
kraftigt och gediget utförd. De två 
framsätena kan med några handgrepp 
med hjälp aven under fördäcket fäst 
kompletterings sats förvandlas til! ligg-

TILLVERKARE STYRSYSTEM 

plats för två personer och akteröver 
finns också två stolar. På taket finns 
vidare två ordentliga handräck som är 
en bra säkerhetsdetalj. 

Fördäcket som klätts med mahogny
plywood var inte försett med någon 
halkfri beläggning och är vid fuktig 
väderlek eller vid överbrytande sjö syn
nerligen halt. 

Sea-Camping 11 har som många and
ra liknande båtar av den här typen go
da stuvningsmöjligheter. Tyvärr är ak
terutrymmena för små för att man 
skall kunna stuva bränsletankar av 
standardtyp under däck. 

Durkarna, som inom parentes sagt 
slamrar väl mycket på grund av reso-

TESTRESULTAT: 
LIndströms varv, BorgA, 
Finland 

Rattstyming med överfl!
ringssystem av plastbe
handlad wire över brytblock 
av nylon. 

BRA 

Goda sjöegenskaper 
Robust utförande GENERALAGENTUR 

Stockholms Motorcentrum 

SKROV 

Längd: 6,30 m, bredd 2,25 m 
Typ: "Hardtop"-bAt med 
rundade slag. Byggalltt: Ma
hognybordläggnlng koppar
nitad pA eks pant. 

MOTOR 

Utombordsmotor Johnson V 
90 Meteor. Effekt: 90 hk 
vid 4500 varv/min. 

MANOVERREGLAGE 

Enspaksreglage typ Johnson 
med separat handgas 

PRIS 

9850:-
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MINDRE BRA 

Fördäcket liksom skarndäck sak
nar halkfrl beläggn ing. 
Svårt att ta sig upp på fördäck. 
Skrammel i durkar och andra lö
sa inventarier. 
Stuvningsutrymme för bränsletan
kar saknas. 

REKOMMENDATION 

Skärgårdsbåt med hela skärgår
den som operationsområde såväl 
som större öppna vatten i närhe
ten av kusten. 

nans från motorn, är ribbdurkar av ma
hogny. 

Provbåten var försedd med ett styr
system bestående av rattstyrning med 
överföringssystem av plastbelagd wire 
över brytblock av nylon. Blocken var 
monterade på ett tillfredsställande sätt. 
Motorreglaget var ett enspaksreglage av 
märke Johnson med extrareglage för 
tomgångsinställning. 

Motorutrustningen bestod på prov
båten aven utombordsmotor Johnson V 
90 Meteor med elstart. Den hade en 
effekt av 90 hk vid 4500 varv/min. Mo
torn var accelerationsvillig, elastisk och 
driftsäker och fungerade under proven 
utan anmärkning. (Forts pd sid 31) 

Tyvärr ' räcker Inte stuvningsutrymmena till när det 
gäller bränsletankarna, som är ganska svårplace
rade pA Sea-Camping. 



Vi testar utombordare: 

SPINNER TYST 
o o 

GAR SNALT 
West Bend Golden Shark 500 är en modern motor med åtskilliga 

intressanta tekniska finesser. Man behöver dock inte fingranska 

denna utombordsmotor för att upptäcka att den utmärker sig för 

en påfallande tyst gång och att bränsleförbrukningen sjunker till 

mycket förmånliga värden när man slår aven aning på gasen. 

Av STIG SANDELIN 

Golden Shark 500 är en verkligt in
tressant bekantskap. Motorn debu

terade på marknaden för inte så länge 
sedan och tillhör de nyare konstruktio
nerna på snurreområdet. Intressant nog 
är denna stora motor - den ger 50 hk 
vid 4 750 v/min - två cylindrig och man 
har här lyckats pressa ut 25 hästar per 
cylinder. 

Vid provet blev vi synnerligen impo
nerade av Golden Sharks påfallande 
tysta gång. Till en del beror den effek
tiva ljuddämpningen naturligtvis på de 
vanliga metoderna att få ner ljudnivån, 
nämligen en väl utformad glasfiberkåpa 
och en effektiv gummiupphängning. 
West Bend-ingenjörerna har dock ar
betat vidare och ytterligare sänkt ljud
nivån genom att förse kåpan med ljud
absorberande skumplast och ett väl ut
format luftintag. Motorn har dessutom 
en effektiv insugningsljuddämpare. Mo
toravgaserna pa:sserar en ljuddämpare 
innan de förs ut under vattnet. Ljud
dämparen har utformats som ett slags 
akustisk kammare i riggens överdel och 

Reglagefästena iir monterade under kApan. T h på 
bilden syns startmotorn. Svänghjulet är försett 
med nödstartanordning. 

bidrar otvivelaktigt till att denna stora 
tvåcylindriga motor bjuder på en så 
god ljudkomfort. Det råder ingen tve- ' 
kan om att Golden Shark 500 är en av 
de tystaste motorerna i sin klass och 
detta är otvivelaktigt ett starkt argu
ment för den som inte vill överanstränga 
stämbanden i en liten båt. 

Motorn bjuder emellertid på en hel 
del andra intressanta detaljer. :Ben har 
t ex dubbla, seriekopplade bränslepum
par vilket naturligtvis innebär en extra 
säkerhetsfaktor. Strejkar en pump ma
tar ändå den andra pumpen. 

Tyvärr var den provade motorn inte 
försedd med munstycken av standard
typ och vårt bränsleprov får därför en
dast anses ge ett riktvärde. Med stan
dardmunstycken blir förbrukningen 
lägre. Även när det gäller bränsleekono
min förefaller dock Golden Shark vara 
en genomtänkt konstruktion. Förbrän
ningsrummet 'har en speciell utformning 
- West Bend kallar typen Rocket Dome 
och det rör sig om ett slags halvsfäriskt 

TESTRESULTAT 

förbränningsrum - som skall ge en 
förbättrad bränsleförbränning. Blad
ventiler av V-reed-typ styr gasström
men från förgasaren till cylindrarna 
och ger lågt gasströmningsmotstånd 
och jämnare fyllning av cylindrarna. 

Motorn har elstartsom standard och 
visade sig lättstartad. Enspaksreglaget 
var av Morse-typ och va,r dels elegant 
formgivet, dels praktiskt i användning. 
Reglaget var försett med startlås och 
kan också utrustas med choke. 

Motorn övervarvade något vid vårt 
prov - vi avlä'ste ett varvtal på 5000 
v/min vid toppfart - vilket naturligtvis 
också påverkade bränsleförbrukningen. 
Trots det högre varvet och icke stan
dardmunstyckena stannade dock bräns
leförbrukningen vid 21,8 l/tim. Som 
testbåt användes en Herwa Star, som 
har en tomvikt pä ca 250 kg och en 
relativt djup V-form. Testens fartvär
den fär se's i relation till vad som upp
nätts med andra motorer på denna bät 
och som redovisats vid tidigare utom
bordsmotorprovningar . 

Provet utfördes med en Herwa Star plastbåt med en längd av 4,60 m och en bredd av 1,89 m. 
Båten vägde 250 kg och två befann sig ombord vid provkörningarna. 
Vid högsta gaspådrag uppnåddes 26,8 knop och bränsleförbrukningen var då - motorvarv 5 000 
v/min - 2,8 I/tlm. Vid marschfart, 20,7 knop och 4100 v/min, var bränsleförbrukningen 12,5 I/tlm. 

DATA 

Golden Shark 500 är en tvåcyllndrlg motor med en cylindervolym fl 733 cm' som ger 50 hk vid 
4750 v/min. CylInderdiametern är 81 mm och slaglängden 71 mm. otorn finns endast I alstartut-
föranda och katalogvlkten är 61 kg. Propellerutvixllngen är 13:21. RIggiängden är av vanlig OBC· 
standardtyp, dvs 38 cm för kort rigg och 51 cm för lång rigg. Generalagent är AB Motorkraft. 

PRIS 

West Bend GOlden Shark kostar 4 575:- med standardrigg och med elstarten kompletterad med 
, generator 5 075:-. 

RESERVDELSPRISER: 

Tändspola 70:-, kondensator 12:50, brytarspetsar 17:50, vattenpumpsskovel 13:-, vlxelhus komplett 
585:-, propeller 91:-, medbringare 45:-, packbox 6:50 och tank med miltare 100:-. 
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Beagle har nu två tvåmotoriga typer på sin lista. 
Den bortre, 206, är den större modell som visats I 
Sverige. Den hitre har beteckningen 242 och är 
endast fyrsitsig. Den är så ny, att den bara visa
des I luften. Planet blir så småningom (nästa lir) 
den billigaste tvåmotormaskinen I handeln. 
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P 1127 är ingen nyhet, men fascinerar alltid genom sin förmåga att starta och landa lodrätt. De fyra 
jetmunstyckena är vridbara så att strålarna kan riktas neråt som på bilden. Denna bevisar tydligt genom 

sin bakgrund att planet knappast kan ha startat på vanligt sätt. Ett förband är redan under uppsättning. 

Farnborough 1964: 

MATT MÄSSA 
MED GÅRDAGENS 
FLYGPLAN 

Från TfA:s utsände medarbetare SVEN SANDBERG 



Vartannat år samlar 
brittiska flyg- och robot
industrin ihop sig till en 
stor utställning där man 
visar fram allt man har 
att komma med. Tidigare' 
ordnades denna show 
varje år, numera bara 
vartannat, och det räcker 
mer än väl, ty där fanns i 
år inte något nämnvärt 
nytt att komma med. 
Dessutom har ju Eur<;>pa 
numera fått en internatio
nell flygmässa i Paris 
som drar åt sig intresset. 
Flyguppvisningarna i 
Farnborough var dock av 
hög klåss både när det 
gällde enskilda presta
tioner och massverkan 
från förband. 

H S 125 Ar engelsmännens nya giv på den avancerade affärsplansmarknaden, Planet tar 6-12 passagerare beroende på 
hur bekvämt man vIII ha det, Marschfarten är densamma lom för de atora Jetdrivna trafikflygplanen. Ett plan för den 
som har råd att ha bråttom. 

Vickers ve 10 har fyra Rolls Royce
motorer och tar 150 passagerare. 
Start och landning sker mjukt och 
långsamt. Marschfart 966 km/tim. 

Beagle Mark II ir knappast något för flygklubbar. Det är ett rent armeflygplan 
avsett för aambandsflygnlng och spaning. Stark motor (260 hk) men bara tra 
platser. I gengäld är start- och landningssträckorna extremt korta och kraven 
på jämn fält yta mycket små. 

Den lilla Turbo Skyvan får plats under vingen på storasyster Belfast. De är de minsta resp de största transportflyg
planen i produktionen. Skyvan var för övrigt det enda verkligt nya planet på utställningen. liksom Belfast har det I 
sin egen lastramp genom att bakkroppens undersida fl III ned. 
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Ett långt arbetsbord är önskvärt. Man arbetar ju 
ofta med långa plywoodskivor och det är en fördel 
om bordet är minst lika långt som skivorna. Bordet 
bör göras mycket stadigt. 

Detta är exempel på olika laskar (skarvar). Overst 
en snedlask som används vid sammanfogande av 
vägare och finare plywoodskarv. Snedlasken bör 
hålla en längd av minst 10 gånger materIaItjockle
ken. Stumiasken är den enklaste plywoodskarven. 
Skivorna läggs här kant I kant över en bricka, som 
bör vara 20 gånger bredare än plywoodtjockleken 
och skivorna limmas och skruvas, ev nitas, till 
brickan. Nederst Infogning aven däcksbalk. 

Det behövs många tvingar vid ett båtbygge. Man 
kan dock spara In på tvingkostnaden genom att 
använda hemmagjorda pressverkt5tg. Ovan t v en 
tving tillverkad av två brädstumpar och två bultar, 
t h sammandragning med hjälp av bllslangsgumml
remsor. 

Större detaljer med böjd form, t ex förstävar, kan 
med fördel lamellImmas. Man använder då brä
dor eller plywoodremsor med ca 10 mm tjocklek 
och limmar ett par sådana åt gången mot klotsar 
som ger den önskade böjda formen. 
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Bygg båten själv: 

BYGGSATS BRj 
Det är inte så svårt att bygga en båt som många tror, Faktum är att 

skillnaden i svårighetsgrad mellan att bygga efter en byggsats eller 

direkt efter en ritning också är betydligt mindre än vad de flesta antar. 

I själva verket klarar den som tror sig klara ett byggsatsbygge lika väl 

att bygga en båt efter ritning, men han får då naturligtvis räkn", med 

att satsa mera tid och arbete på sitt projekt. Allt detta gäller för ply

woodbåtar, som är lättast att amatörbygga, men vi ger i denna artikel 

även synpunkter på båtbygge i massivt trä och plast. 

Av STIG SANDELIN 

S kall jag köpa en byggsats eller för
söka bygga båten direkt efter en rit

ning? Många blivande amatörbåtbyg
gare har gjort sig den frågan utan att 
ha riktigt klart för sig vilka fördelar 
och nackdelar det finns i dessa båda 
fall. 

Det är klart att man vinner en hel 
del fördelar om man nu har en sådan 
tur att drömbåten finns i byggsatsut
förande. Först och främst får man allt 
det nödvändiga materialet på en gång. 
Arbetet kommer också snabbare i gång 
då en del detaljer, t ex spanten, är mon
teringsfärdiga. Delarna är utsågade, 
man slipper att mäta upp dem och kla
rar sig med inpassningar och rensåg
ningar. Byggsatsen blir dock något dy
rare än vad materialet skulle kosta i 
oarbetat skick. Även om tillverkaren 
kan utnyttja materialet bättre och göra 
fördelaktigare inköp än amatörbåtbyg
garen, så måste han dodk lägga ner en 
hel del arbete och ha sin vinst av detta. 

Det är alltså bekvämare och mera 
tidsbesparande att bygga en båt efter 
en byggsats än en ritning. Nu finns det 
dt>ck bara ett begränsat antal båtar i 
byggsatsutförande. Detta behöver dock 
inte bromsa båtbyggandet för skillna
den i svårighetsgrad mellan byggsats
byggandet och byggande efter ritning 
är inte så stor som många tror. 

Våra byggsatstillverkare är ambi
tiösa, men de kan faktiskt inte tillverka 
en byggsats som är så lättbyggd att 
den bara behöver skruvas ihop ungefär 
som man monterar delarna i en Mecca
no-låda. Skelettet till byggsatsbåten 
liksom ritningarna måste resas med 
samma noggrannhet, de längsgående 
elementen - vägarna - måste sned
hyvlas för passning till plywoodbord
läggningen på precis samma sätt och 
inpassningen för fogar etc kräver sam
ma arbete i båda fallen. Allt detta kom
mer på den enskilda byggaren och kan 
inte åstadkommas i en byggsats annat 
än om byggsatstillverkaren först byg
ger ,upp båten och sedan skruvar loss 
delarna igen - och det gör naturligtvis 

Teckningar THORE THORESSON 

ingen för då skulle byggsatsen bli minst 
lika dyr som en färdig båt. 

Ritningsbyggaren får själv mäta upp 
detaljerna, såga ut dem och beställa sitt 
virke själv. Han får räkna med att sat
sa mera tid och att arbeta mera med 
sågen än sin kollega byggsatsbyggaren. 
Detta är den enda skillnaden och nack
delarna kompenseras till en del genom 
att kostnaderna för materialet kan spri
das ut under en lång tid. 

Många har den uppfattningen att det 

7 

Vatten/( '-2 

Slagl/ägan. 

Våttenlinje-i 



RITNING BILLIGARE 
är mycket lättare att bygga en bygg
sats båt därför att spanten levereras 
färdiga. De flesta båtritningar saknar 
spantruta i full skala och tanken på att 
förstora upp ritningens spant och få 
dem riktiga har skrämt många. Fak
tum är att tillverkningen av spanten 
ingalunda tillhör det svåraste när det 
gäller att bygga en plywoodbåt med 
V-botten. På Teknik för Allas ri~ningar 
finns en utslagstabell, en måttabell, 
som gör det ytterligt lätt att med hjälp 
aven penna, linjal och vinkelhake rita 
upp spanten i full storlek. Vår tecknare 
visar i en steg för steg-teckning hur 
detta går till och faktum är att det tar 
högst ett par timmar att klara den de
taljen. Då ett sådant spant inte har 
några krökta ytor är det lätt att till
verka och ger inte byggaren några som 
helst bekymmer. övriga detaljer behö
ver inte heller inge några farhågor. Om 
måttuppgifterna inte finns angivna är 
det bara att mäta på ritningen och mul
tiplicera med ritningsskalan, som van
ligen är 1:10. En detalj som är 1 cm 
lång på ritningen blir alltså 10 cm i full 
skala. 

r dag byggs det fler och fler båtar 
av glasfiberarmerad polyesterplast. Det 
kan under sådana förhållanden kanske 
förefalla egendomligt att satsa på båt
bygge i annat material. 

Faktum är emellertid att träet inte 
på långa tag har spelat ut sin roll när 

: Centrumlinje 
I 

~r-----------____ __ 
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det gäller båtar. Varken massivt trä 
eller glasfiberarmerad polyesterplast är 
material, som en amatörbåtbyggare ger 
sig in på utan specialkunskap och för
studier. Det är ett förnämligt hantverk 
att bygga båtar med bordläggning i 
klink och kravell och för detta fordras 
både erfarenhet och övning. När det 
gäller plast är arbetsmomenten ovanli
ga. Det krävs vidare att bygglokalen 
skall vara hyggligt ventilerad och att 
arbetet skall ske under ganska jämn 
temperatur om resultatet skall bli rik
tigt gott. Den verkliga svårigheten här 
är dock att man först måste göra en 
form och att formbygget som sådant 
knappast lönar sig när det gäller att 
bygga bara en båt. Materialet är gan
ska dyrt och slår man ihop kost.naden 
för plast och glasfibermaterial med 
formkostnaden finner man att båtbyg
get blir ganska dyrbart. Plast har emel
lertid många fördelar som t ex stor 
hållfasthet, ringa underhåll och därtill 
kommer att man får en absolut tät båt 
då skrovet så att säga formas i ett 
stycke. 

För "vanligt" amatörbygge är dock 
plywooden det bästa materialet. Det 
måste dock vl:fra marinplywood som till
verkas enligt de internationella normer
na för sådant material. Priserna varie
rar i mycket hög grad - det finns fu
ruplywood, mahognyplywood och furu
plywood med mahognyytterfaner. Där-

till kommer att kvadratmeterpriset va
rierar även mellan skivor av samma 
fabrikat och material beroende på skiv
storleken. En stor skiva blir propor
tionellt dyrare än en mindre. Under så
dana förhållanden är det mycket svårt 
att kalkylera kostnaden för ett båtbyg
ge innan man bestämt sig för ett ply
woodfabrikat. 

Spant och vägare till en plywoodbåt 
tillverkas vanligen av kvistfri furu. Ge
digen kärnfuru finns praktiskt taget 
inte numera och de flesta byggare an
vänder därför det vanliga brädgårds
virkets förstasortering. Även detta vir
ke blir långlivat om det impregneras 
och ytbehandlas väl. 

Ek är tyngre men ger bättre skruv
fäste och styrka. Detta dyrbarare vir
ke används därför ofta till vägare och 
spant på båtar där kraven på styrka 
är mycket stora. 

Plywoodskivorna skall skruvas - el
ler spikas med hullingspik - och lim
mas till båtskelettet. Vanligen används 
fenolhartslim som Cascofen eller Feno
coll vilka är både väder- och vattenfas
ta. De ger en röd fog och därför an
vänds ofta karbamidhartslim som Aero
lite när man önskar osynliga fogar, t ex 
vid inredningsarbeten. Karbamidharts
limmen är vattenfasta men inte helt 
väderbeständiga och fogarna måste 
skyddas genom god impregnering och 
ytbehandling. 

VI visar här steg för steg hur man tolkar en utslagstabell. Man ritar först upp en horisontell och 
en vertikal baslinje och utgår från dessa linjer vid uppritandet av spantrutan i full storlek. De 
olika måtten plockas fram ett för ett och anges på sin plats I rät vinkel från resp baslinje. Meto
den ger korrektare värden än en spantruta I full storlek på ritningen - måtten kan då förvrängas 
genom papperskrympning vid kopiering osv. 

l 74 81,2 84.s 86 86 85 83.2 80 76.s 73,s 

81 '9110f 10S10Rs 108 10510t 97 91,5 8S:s 78,s 

36,832529,5 2a5 23.5 20.s .11s 14.5 115 8,5 6.5 
112 10 107.s 104,s 101.5 .98 9J.s 8!b 85 79.5 74,5 71 

.Måttabellen avser inviJndig bordlåggning 
mot stommen. 
-:1. :ans sektion anpänds eHdast som byggmall. 

Baslinje 
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J1JlHLDS-
rekordmed 

Donald Campbell har med sin Bluebird 
åter slagit hastighetsrekord genom att kö
ra nära 650 km/tim. Motorn var utrustad 
med KLG högspänningsstift, som motstår 
extremt höga driftstemperaturer. KLG 
automatiska återtändningsglödstift kom 
också till användning i rekordloppet. De 
heta gaserna, som sveper förbi stiften, 
värmer upp dem till mellan 10000 C och 
16000 C. 

Erfarenheterna från tävlingsbanan ger 
KLG möjlighet att förse alla bilister med 
högklassiga, pålitliga tändstift. 

Mö,. Ni fo,·t och bra - elle,· 
ba,·a b.·a - I.,ö.· '1ned .IlLG 

Generalagent: 

Malmö • Stockholm • Göteborg • Sundsvall 
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lek med fysik 

En vAg tillverkas av ett tablettr6r nedsänkt I en vatten.kAl. En magnet 
fungerar lom .tablllsator. 

VÄGEN FLYTER 
I Tf A nr 20 beskrevs 

en känslig vindmeter 
med flytande upplagring. 

Pä liknande sätt skall 
vi nu göra en väg. Vi kan 
lösa detta problem pä fle
ra olika sätt, och vi skall 
här visa ett par alterna
tiv. Archimedes upptäck
te redan för över 2 000 år 
sedan att en kropp som 
sänks ned i en vätska 
förlorar lika mycket i vikt 
som den undanträngda 
vätskan väger. 

Ett specIal
graderat 

C
rovr6r med 
Iytyngd 

tjiinltg6r lom 
vAg. F/G. 1 

Detta förhållande som 
kallas Archimedes prin
cip skall vi också tilläm
pa. Vi vet att en liter vat
ten väger ett kilo och 
att 1 cm3 då väger ett 
gram. Vi tar ett provrör 
med 1 cm2 area och klist
rar fast en ring av bly
plåt (eller lödtenn) kring 
dess nedre del, så avpas
sad att röret flyter verti-

F/G. 2 

kalt i vatten. Om vi nu 
fyller ett gram sand i rö
ret, så kommer röret att 
sjunka en cm. För varje 
cm som röret trycks ned 
i vattnet undanträngs 1 
cm3 vatten, dvs ett gram. 
Vi kan då gradera upp en 
pappersremsa i hela cen
timetrar och justera in 
remsan inuti röret så att 
ett streck kommer just 
i vattenlinjen och vid det
ta streck skriver vi siff
ran O. Vi kan nu väga 
upp lika många gram 
som röret höjer sig cen
timetrar över vattenytan. 
Det går även att applice
ra en liten vågskål ovan
på röret, så att man slip
per lyfta hela anordning
en ur bladet för att töm
ma röret efter vägning. Vi 
skall nu visa en annan 
principlösning av väg
problemet, som inte di
rekt har något med Archi
medes princip att göra. 
Antag att vi har en liten 
flytande cylinder, ett tab
lettrör e dyl. 

I en plastask fyller vi 
vatten och placerar anord
ningen i asken. Det 
flytande systemet måste 
stabiliseras och det gör vi 
med magnet. Klistra fast 
en eller flera järnträdar 
inuti röret vid rörväggen 
så att röret flyter 

(Forts pil sid 31) 

F/G.2 FRÅN SIOAN 
Den känsliga vAgen förses med en visare. Kalibreringen sker med 
hjälp av I förväg uppmätt mässlngstr6d eller dylikt. 



Tekniska förbättringar 
. gav ny design ... 

SAAB bygger vidare på kvalitet och säkerhet. Varje linje, varje detaljföränd

ring i nya designen är dikterad av väsentliga, väl utprovade förbättringar. 

Resultatet är ökad dflttsäkerhet och ännu bättre köregenskaper. Bland 

nyheterna på nya SAAB: ny I form och linjer, höjd motoreffekt, nytt kylsystem 

med kylaren placerad framför motorn för effektivare kylning. Ännu bättre 

värme, tystare gång, minskad vändradie, nya yttre drivknutar, längre smörj

och serviceintervaller, ny bränslepump, hydraulkoppling, hängande pedaler, 

ny motorhuvskonstruktion, nya baklyktor, ny färg : olivgrön. 

nu med marknadens 
starkaste garanti 
Som ekonomiblI står nu SAAB i särklass - nu med marknadens starkaste 

garanti. Nyligen Införde SAAB 2 års fabriksgaranti på alla 'ör ägaren kapital

krävande delar. Denna uppmärksammade garanti kommer I och med intro

duktionen av 1965 års modeller att kompletteras med en 5-årsgarantl som 

garderar ägaren vid vagnskador och spar in vagnskadeförsäkringens premier 

helt och fullt. 

SAAB 19&5 ANA 
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T EKNISK INFORMATI ON FRAN VOLVO 

Galvaniserad och underredsbehandlad 

Bilens rostskydd är en av de viktigaste 
faktorer som påverkar livs,längd och eko
nomi. 

Volvo har nu ytterligare förbättrat sitt 
goda rostskydd på Amazon-modellerna, 
huvudsak på två sätt. 

1. Galvaniserad plåt i utsatta delar 
Bottensvällarna, dvs. den slutna balkpro
fil som ligger längs karossen under dör
rarna, tillve'rkas nu av galvaniserad plåt. 
På 4-dörrars Amazon är även bakre dörr
stolpen, ända upp till låset 'för bakdörren, 
galvan ise rad. (Se sto ra bilden) . 

Galvaniser ing kan anbringas på olika 
sätt. Vo lvo använder varmförzinkning , vil
ket medger betydligt tjockare skydds
sk ikt än vanlig elfö rz inkning. Zinkskiktet 
är t.o.m. " sj älvl äkande" . Repor och små
skador i skiktet skyddas genom zinkens 
galvan iska f järrverkan . 

Vo lvo galvaniserar båda sidor av plåten 
i profi lerna. Pl åten under dörrarna har 
alltså galvaniseri ng under lacken , vilket 
ger extra skydd mot stenskottskador. 

30 TEKNIK för A LLA 2 2 / 6 4 

Ef ter fosfatering och torkning doppas 
karossen i syntetisk epoxyfärg. Pli. denna 
r ostskyddsfärg anbringas sedan 5 lager 
lack. 

2. Rostskyddsbehandling 
av karossens hela undersida 
På ställen som utsätts för stensprut an
bringas underredsmassa : hju lhus, golv
plåtens yttre delar och bottensvällarnas 
underkant. Ovriga delar besprutas med 
en rostskydd sol j a, som b ildar en vaxlik
nande oljefilm. 

Liksom t idigare rostskyddsbehandlas slut
na sektioner, in nan de svetsas till karos-

Hela undersidan pd Amazon rostskydds
behandias. Svar ta partier är täckta med 
under redsmassa, pr ickade partier är 
skyddade med r ostskyddso l j a, 

sen. Alla utsatta ställen skyddsmålas 
dessutom med svetsbar karossfärg , och 
alla svetsskarvar tätas med svetsbart kitt, 

Volvos grundliga rostskydd är ett av skä
len till Volvo-bilarnas erkänt långa livs
längd, goda andrahandsvärde och där
med låga totala milkostnad. Med de nu 
införda förbättringarna hör Volvos rost
skydd till marknadens effektivaste. 



VÅGEN FLYTER 

(Forts fr sid 28) 

horisontellt på vattenytan. 
Lägg en magnetiserad stål
stav på botten av vattenkär
let och fyll på så mycket 
vatten att avståndet blir nå
gon centimeter till röret. 
(Magneten kan vara en bit 
magnetiserat sågblad). Rö
ret kommer nu att flyta mitt 
över magneten. Man kan nu 
klistra fast en vågskål med 
visare enligt figur 2. Klistret 
måste förstås vara vatten
fast (Karlssons klister t ex) . 
Vågskål med visarsystem 
tillverkas lämpligen av tunn 
aluminium eller någon tjoc
kare kvalitet aluminiumfolie. 
p g a den höga känsligheten 
måste anordningen sättas un
der en glasburk e dyl för att 
vara skyddad för vinddrag. 
Vid kalibrering av vågen gör 
man lämpligen på följande 
sätt: 

Låt en apotekare väga upp 
ett gram tråd (t ex 0,3 mm 
mässingsträd) och kapa se
dan av tråden i lämpliga bi
tar, en hundradel av längden 
väger alltså 10 milligram 
osv. 

Vi talade i en tidigare ar
tikelom att en flytande 
kropp endast hade s k viskös 
friktion, men vattnet har nå
got som kallas ytspänning. 
ytspänning medför att vat-

tenytan beter sig som en 
elastisk hinna. Så kan t ex 
en synål flyta på en vatten
yta om den läggs ned för
siktigt. Om vi nu tillsätter 
lite diskmedel minskas yt
spänningen och synålen 
sjunker. Det är att rekom
mendera att vid dessa "vå
gade" experiment också min
ska ytspänningen till förmån 
för känsligheten hos det fly
tande systemet. 

Till sist skall vi göra ett 
experiment av ett helt annat 
slag med vår känsliga våg. 
Våra kammar ger ofta 
sprakningar då vi kammar 
oss och vi vet att detta beror 
på elektriska gnistor. Låt 
oss nu dra kammen genom 
håret ett par gånger och se
dan närma kammen till vå
gen ovanifrån. Och se vad 
många milligram vi fick! 
Att elektriska laddningar av 
olika polaritet attraherar 
varandra vet vi, men ändå. 
I nästa artikel skall vi se lite 
närmare på detta med elek
tricitet och visa hur vi på ett 
enkelt sätt kan göra ett mät
instrument. 

~ 
DAUNS NlF-MANIN' 

Ni måste trafikfostra 
•• • edra barn. Börja prak· 
• • • •• tiska övningar tidigt. 
Am HlJ/ 

TRIVSAM TRABÅ T 
(Forts fr sid 22) 

Fartproven gav en högsta 
hastighet av 27 knop. Vid 
denna hastighet blir stamp
ningarna hårda när det bör
jar bli lite vågor. Vid nor
mal skärgårdssjö vid mode
rat vind går båten stampfritt 
vid en fart av ca 15 knop. 
Den är i detta fartområde en 
mycket god utsjöbåt. Bogen 
"slår ut" sjöarna och något 
sprut slår i allmänhet inte 
upp mot vindrutorna. Det 
modifierade skrovet kränger 
vid hårda girar i hög fart 
kraftigt, men något obehag 
eller osäkerhet i rörelserna 
kan inte märkas. Vid sidsjö 
rullar båten med lugna, mått
liga rörelser genom hela fart
registret. Vid lårings- och ak
terlig sjö kan ibland obetyd
liga tendenser till kast mär
kas vid kraftiga vågor. För 
en rorsman med någon vaI].a 
bör det dock inte vara till nå
got större besvär. 

Styrsystemet fungerade lik
som motorreglaget fullt till
fredsställande under proven. 

Detta är en båt som bÖr 
tilltala "gör det själv" -män
niskan. Den ger motorbåts
entusiasten stor frihet när 
det gäller om- och tillbygg
nader. Man kan med andra 
ord förse båten med den ut
rustning som just passar ho
nom eller henne. 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

NYA HCJB-FREKVENSER 
Högst överraskande har HCJB, 

Andernas Röst i Ecuador bytt 
flera av sina frekvenser , stör
ningarna på de ordinarie fre
kvenserna har tydligen tvingat 
stationen till detta steg. Så länge 
TFAE-red har varit med i 
branschen har man haft samma 
frekvenser, vilket gjort att man 
utan nägon som helst svårighet 
kunnat finna stationen på ban
den. Användningen av de nya 
frekvenserna fär tills vidare an
ses vara av försökskaraktär, hur 
länge proven kommer att pägä 
beror på lyssnarnas resultat. Det 
är inte uteslutet att man går 
tillbaka till de gamla frekven
serna. 

I slutet av september sändes 
de skandinaviska programmen 
enligt följande schema. Sönda
gar kl 10.30-11.00 och vardagar 
kl 06.30-07.00 på 6 745 och 11 915 
kc Vardagar kl 19.00-19.30 på 
15 '370 och 17860 kc, villea ersät
ter 15 115 och 17 890 kc samt kl 
21.30-22.00 pä 17 755, ersät~er 
11 915 kc, och 15 115 kc. Uppgif
terna har lämnats av World Ra
dio Bulletin i Hellerup. Dan
mark, och Jan Görlin i Linkö
ping. 

SPECIALPROGRAM FRAN 
GAMBIA 

Den amerikanska motsvarig
heten till DX:Alliansen. Associa
tion of N orth American Radio 
Clubs. har tagit ett intressant 
initiativ. I samarbete med den 
sällsynta stationen Radio Gam
bia i Västafrika har man arran
gerat ett specialprogram pä tre 
kvarts timme för DX-are. Pro
grammet kommer att sändas den 

(Forts pil sid 31,) 

1909 - Goodyear konstruerar allt fiSrsta flygplansdIIck. 

1964 - AlrcraH Rlb - ritt dick flSr modernt .portfJyg. Kontakts 
Goodyear·leverantilr .om 11m nar UkkuMlg aervlce och utfISr montering 
under anlvar. 

Med Goodyear genom IIJfgets historia 
För dagens sportflyg har Goodyear rätt sortiment av däck och slangar, testade för 

säkerhet och lång livslängd på alla typer av sportflygplan 
under de mest skiftande förutsättningar. 

GOODI'iEAR 
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* Arne Werkell, känd golfspelare 
och instruktör, kopplar av med 
en stimulerande CAMEL 
inför det avgörande;:sJaget. " 
Arne Werkell vet atf' CAMEL 
är tillverkad av speciellt fin 
tobak - och att bästa tobaken , 
ger bästa cigarretten: 

NYA·SKODA 1000 
(Forts fr4n sid 19) 

likaledes delbara ryggdelen 
och får därmed en extra last
plattform bredvid bakre pas
sagerarplatsen. Arrange
manget har tidigare funnits 
på ett fåtal vagnar, senast på 
kombimodellen av DKW 3= 
6, men aldrig tidigare på en 
svansmotorvagn, där dess 
fördelar kommer bäst till sin 
rätt. 

Främre bagageutrymmet 
är relativt stort och rent, 
och bagaget behöver inte 
samsas med reservhjulet, 
som ligger i ett särskilt fack 
under lastgolvet. 

Sätena förefaller rejäla 
och har god skjutmån och 
helt nedfällbara ryggstöd, 
som alltså medger åtskilliga 
instegsvariationer för bekvä
mare körning. För svensk 
marknad blir klädseln av 
konstläder. 

Hur är nya Skoda att kö
ra? Viktfördelningen, 43 pro
cent fram, 57 procent bak, 
ger tillsammans med hjul
upphängningen bak en na
turlig tendens till överstyr
ning, som inte gärna kan 
döljas. Skoda 1 000 MB kom
mer alltså i kurvhänseende 
i samma klass som VW 1 200 
och 1 500, Simca 1 000 och 
Renault R 8, och de variatio
ner som naturligtvis finns in
skränker sig i stort sett till 
att bakvagnsutdrivningen 
kommer vid mer eller mind
re hård kurvtagning och mer 
eller mindre plötsligt. Bilis
ter som vant sig vid t ex 
framhjulsdrift eller drivning 
via stel bakaxel fi.nner sig 
säkerligen inte vä l till rätta 
med Skoda i de första kur
vorna, medan de som tidigare 
kört Skoda-modellen med 
svängaxel eller är inkörda på 
t ex Volkswagen säkerligen 
inte har några större pro
blem med vagnen. 

Skoda 1 000 MB är inte 
någon speciellt snabb vagn, 
eftersom toppfarten ligger 
vid ca 120 km/tim, men den 
har en behändig, fyrväxlad 
helsynkroniserad låda med 
lättgående golvväxel, som 
gör det lätt att utnyttja häst
krafterna för acceleration 
främst under 100 km/tim. 
Samtidigt förbluffas man vid 
körning över motorns ena
stående segdragningsförmå
ga, som gör fjärde växeln 
anvä ndbar långt ner på fart
skalan. Maximala vridmo
mentet är 7,4 kg vid 2800 
v/min, en siffra som emeller
tid inte säger någonting om 
momentkurvans tydligen 
mycket flacka form. 

Konkurrensen i 1 000 cm3_ 

klassen är hård, och Skoda 
1 000 MB får därför ingen 
lätt match. Till sin hjälp får 
vagnen bl a ett av allt att 
döma ganska lågt pris 
troligen under 9 000 kr på 
gatan. 



Experterna slår fast: 

DÄCKET AVGÖR OM DUBBARNA 
o 

HALLER 300 M I L ELLER 3.000 
Om Era däck-dubbar skall 
hålla några hundra mil eller 
3.000, beror främst på r vil
ken däcktyp dubbarna mon
teras. I ett däck där dub
ben icke hålles helt fixerad, 
kommer den snabbt att ska
das och kanske även brytas 
loss. Skulle däcket slitas for
tare än dubben, bryts denna 
snabbt ned genom det öka
d~ överhänget. 

HöGAKTUELL 
DUBB·INFORMATION 
FRAN FIRESTONE 
- VISKAFORS 

UNIKA MILTAL PA T&C DUBB 
O. REKORD LAGA KOSTNADER 
På Firestone T&C Dubb får Ni i stort 
sett lika många mil vare sig Ni monterar 
dubbar eller icke,täck vare T&C-däc
kets konstruktion. För i runt tal 50:- per 
däck kan Ni därmed gardera Er mot 
blixthalkan. 

DUBB-EXPERTERNA 
LOVORDAR T &C-DÄCKETS 
KONSTRUKTION 
Dubb-experter anser, att Firestone T&C 
Dubb intar en särställn ing genom dessa 
konstruktionsdetaljer : 

1. Marknadens bredaste-fla'ckaste slit
bana ger jämnare försl itning än på van
liga vinterdäck. 

&~-DU 

2. Extra styva slitbanelameller ger dub
ben överlägset fäste - dubben fixeras, 
så att clen t räffar vägbanan vinkelrätt. 

3. Dubbställets utformning ger maximal 
dränering - dubben hålls alltid isfri. 

DÄR DUBBEN ICKE "BOTTNAR" 
GRIPER VINTERDÄCKET IN 
I snö och modd fyller dubbarna icke 
längre någon funktion . Då är T&C-däc
kets ursprungliga egenskaper, som byg
ger på vinterbredden , vinkelmönstret 
och de sl itsade lamellerna, helt avgö
rande för greppet. Kör därför endast på 
dubbade vinterdäck. 

Fackmannen ger Er alla ytterligare 
fakta om FIRESTONE T&C DUBB, 
vinterdäcket - bäst även för dubbning 

EN~ 
j PRODUKT 

vinterdäcket-bäst även för dubbning 
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Snabbare acceleration 

dubb I 
dubbL.---l 
ger bättre bett 
-till lägre pris 
Accelerera snabbare, kör säkrare i kur
vorna och bromsa effektivare med dub
beldubb. Dubbla greppkanter ger bättre 
bett med färre dubbar: 40-60 dubbel
dubbar - mer behövs !nte. Det betyder 
bättre vinterkörnin g till lägre pris. 

Dubbeldubben är rörformad och iJar där
för dubbla greppkanter. Brett dubbsplir i 
vägbanan - hög bromsverkan per dubb. 
Greppröret av hhdmetall hmer däcket Ut. 
Beställ dubbning hos Er bensinstation eller 
närmaste gummiverkstad. 

SÖDERFORS 
===STORA= 
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TFAE-NYTT 
(Forts fr sid 31) 

15 december kl 21.00-21.45 på. 
4820 kc och bUr givetvis på. eng
elska. Rapporter sänds tm "Spe
cial broadcast" , Association of 
North American Radio Clubs, 
p O Box 372, Kenosha, 'Vise, 
USA, dessa vidarebefordras se
dan tm Gambia. Det finns ingcn
ting som hindrar att rapporter 
sänds direkt till Radio Gambia. 
Bathurst, Gambia, av den som så. 
önskar. 

För att inte göra nå.gon be
sviken är det bäst att på. för
hand säga, att stationen med stor 
sannolikhet kommer att bli myc
ket svå.rhörd. Under de två. och 
ett halvt å.r som man varit i 
gå.ng har man få.tt ett tiotal rap
porter frå.n Sverige enligt brev 
nyligen. Främsta orsaken är att 
programmet sänds I en riktning 
som är direkt olämplig för oss. 
Trots detta bör den som kan gö
ra ett försök. chansen finns att 
höra en av Afrikas raraste sta
tioner. 

KV-NYTT I KORTHET 
Cuba: Radio Havana Cuba har 

hörts med sändningar på. span
ska till Centralamerika och Ka
ribien på. 9O-metersbandet, exak
ta frekvensen är ännu inte känd. 
(SCDX). 

Grekland: Hellenic National 
Broadeasting Institute, Aten, 
sänder kl 18.30-19.00 och 20.00-
21.00 på. 15345 och 17 745 kc samt 
kl 23.00-23.30 och kl 00.00-00.30 
på. 11 720 och 15 345 kc. Samtliga 
sändningar är på. grekiska. 
(SCDX). 

Holland: Radio Nederlands 
söndagsprogram Happy Station 
sänds kl 11.30 bland annat p å. 
9 715 kc, vilken är riktad mot 
Skandinavien. (Jan Görlin, Lin
köping). 

Libanon: Beirut har hörts öpp
na på. 9 685 kc kl 02.30 med ut
märkt styrka. (SCDX). 

Ned. Antillerna: Trans World 
Radio, Bonaire. har hörts med 
testsändningar bl a kl 02.30-
04.00 på. 9 600 kc, kl 01.15 på. 9 705 
kc, kl 21.00-22.00 på. ca 15 290 
kc och kl 17.10 på. ca 15400 kc. 
(SCDX). 

Windwardöarna: lVIBS, Gre
nada, har hörts på. den nya fre
kvensen 9 710 kc tills man 
stängde för dagen kl 01.00. 
(SCDX). 

Det är van
ligt att an· 
vända QSL
kort för pro
paganda. På 
Cubas kort 
sägs att I 
år iir det 
"ekonomins 
år". 

GRATIS KORTVAGSTABELL 
Jan GörIIn i Linköping med

delar att Sender Freles Berlin 
har sammanstiillt en kortvågs
tabell på 37 sidor. Den är gratis 
och kan erhållas pr, begöran från 
Sender Freies Berlin. ~[asuren 
AlIee 8--14, Berlin 19, Västtysk
Iand. 

EFTERLYSNINGAR 
Jonny Rosenquist i Arboga har 

hört följande efterlysning I 
Moskvaradion: Den IS-årlge DX
are som sände In en rapport och 
en vimpel tlll Radio Moskva 
glömde att sätta ut namn och 
adres8. Om han sänder de8sa 
saknade uppgUter tlll Radio 
Moskva så kommer verltlkatio
nen. 

Rolt Björklund med okänd 
ad.re8s har ett brev som ligger 
och väntar hos TFAE. 



LANDSKAMP I NOVEMBER 
Datum för den av Finlands 

DX-Club arrangerade landskam
Ilen har nu bestämts. Det blir 
den 27- 29 november. Förutom 
kampen m eUan d e fyra nordiska 
länderna kommer d en indlvidu
eUa segraren att koras till N 01'

disk DX-mästare 1964. Tävlingen 
går i traditionell stil, ca 20 sta
tioner kommer att m edverka. Sä
kerligen kommer några av dessa 
att vara nya i tävlingssamman
hang. Inga sändningar kommer 
att äga rum på normal arbets
och skoltid, och därför bör aUa 
ha möjlIghet att d elta. Tävlings
protokoUet sänds ut till de täv
lande några dagar innan lands 
kampen börjar. 

Trots markant över"lkt i fråga 
om antal svenska d eltagare har 
utgången varit förvånansvärt 
Jl,mn, det har varit omöjligt att 
på förhand säga vem som skulle 
vinna. D etta gäller Finland och 
Sverige, Norge och Danmark har 
ilnnu så länge haft för få del
tagare för att kunnat blanda sig 
i striden om tätplatsen. Utgången 
i ;u verkar lika oviss som tidi
gare. Anmälan bör ske senast 
den 18 november (senaro anmälan 
sker på egen risk ) genom att 
siitta in startavgiften 4:- på 
postgiro No 47-27922, Eric Gag
neur, Högbergsgatan 22 A l, Hel
singfors, Finland. Observera att 
b etalningen skall göras direkt till 
Finland. Vi uppmanar envar som 
kan ställa upp att göra detta, ,Il. 
utgången kan bero på en enda 
man. 

DX-TIPS 
Kjell Grahn i Staffanstorp h ar 

sUnt in ett stort antal tips till 
klubben. De var så många att 
vi beslöt dela upp dem I två 
avsnitt, det senare följer här: 
Kjell rapporterar att från Vene
zuela hörs r egelbundet d essa sta
tioner efter midnatt: Radio Na
eionat på 6170 kC, Radio Troplcal 
på 4870 ke, Radiotusora Vene
zuela på 4 890 ke (lär dock varie
ra upp . till ca 4915 kc, TFAE
red), Radio Sucre på 4960 kc, 
Radio Rumbos på 4970 kc, Ra
,lio narqulslmeto på 4990 kc och 
Radio Contlnente på 5 030 kc. Ett 
par stationer som kan höras vid 
S-tiden är E cos d el Torbes på 
4080 kc och Radio PopnIar 4810 
kc. Vid goda konditioner kan 
möjlighet finnas att höra dessa 
stationer på 90-metersbandet. La 
Voz del Tigre på S 255 kC, La 
Voz de la Patria på 3 305 kc, 
Radio 1\[onagas på S S25 kc, Ra
dio Tovar på S S65 och Radio 
Unlversldad på S S95 kc. 

Från Centratamerika finns det
ta att förtälja: Radio Comay
aguela i Honduras har hörts om
kring kl 01.S0 på 6 110 ko. I 
Costa Rica har tre stationer 
gjort sig hörda: Radio Reloj 
hörs varje natt på 6205 kc, Ra
dio Caslno Ibland på 5 950 kc 
Omkring kl 00.30 och La Voz 
de la Victor på 9 615 kc likaledes 
ibland. Den sista Centralameri
kanen är Radio Haiti, Port-au
Prince, Haiti, som ofta är hör
bar vid Ol-tiden pä 6 200 kc. 

KLUBBNYTT 
Ny klubb är Källö DX-Club. 

Närmare upplysningar och prov
nummer av tidningen kan erhål
las mot fyra lO-öres frimärken 
till KälJö DX-Club, Källö-Knipp
la. KälJö ligger i Göteborgs 
skärgärd. 

En annan ny klubb är Trans 
National DX-Club Sweden. Ba
kom denna klubb stär Swiss DX
Club och Jan Görlin i Linkö
ping. Swiss DX-Club tillhÖr Trans 
National DX League i Skottland, 
en organisation med klubbar i 
olika länder. För medlemsav
giften, kr 12:50, erhälls klubb
tidningen DX-Diary 12 gänger 
om äret, programschema frän 
olika stationer brukar följa med 
varje nummer. Klubben har en 
omfattande medlemsservice. in
betalning av medlemsavgift och 
förfrägnlngar ställs till Trans 
National DX-Club Sweden, LiII
gärdsgatan 22, Linköping. - Vi 
önskar de nya klubbarna lycka 
till i deras verksamhet. 

Litet stolt är inget fel 

Att begära litet mer än det vanliga, när man 
köper bil - det är inget fel. Då vet man, 
att man får en bra bil för pengarna, en bil 
med egenskaper och skönhet att vara stolt 
över. Och litet stolt, det är inget fel. 

Tag en titt på Volkswagen 1500, studera 
den med extra krav. Det är den bilen värd. 

Se på exteriörens tidlösa och smidiga lin
jer. Ur alla vinklar och i alla detaljer här 
den en elegans, som aldrig är prål men 
alltid finess. 

Sitt in i bilen och känn på komforten. 
Pröva de sköna framsätena, individuellt in
ställbara i 49 olika lägen, upplev den triv
samma interiören, lugn och sober och ljus. 
Se den stoppade, välplanerade instrument
panelen och raden av extra tekniska fi
nesser. 

Men för att riktigt uppskatta Volkswagen 

1500 måste Ni också köra den, Ni måste 
upptäcka de raffinerade vägegenskaperna, 
hur snabb den är och' hur jämnt den går 
tack vare torsionsfjädringen och de dubbel
verkand~ hydrauliska stötdämparna, hur 
lätt och sportig den är att köra med golv
växel och fyrväxlad, helsynkroniserad 
växellåda. 

Och naturligtvis skall Ni veta, att Volks-. 
wagen 1500 har effektiv parkeringsvärme 
som standard, slitstark och bekymmersfri 
luftkyld motor, hel botten platta som skyd
dar mot stötar och slag underifrån, stora 
hjul, som. ger god framkomlighet även i 
dåligt väglag - och en välkänd, beprövad 
Volkswagenkvalitet. 

Välkommen att prova, att välja Er Volks
wagen 1500. Det är en bra bil att vara stolt 
över. 

AB SCANIA·VABIS Mycket nöje med VOLKSWAGEN 1S00 
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en billängd före ••• 

En billängd före i utvecklingen 
DAF:s helautomatiska 
kraftöverföring gör den 
till morgondagens bil 
idag. 

En billängd före i framkomlighet 
Vägegenskaperna och 
automatiken, med sin 
verkan av differential~ 
spärr, ger Er maximalt 
grepp på hala vägar. 

En billängd före i stadstrafiken 
Automatiken, det lilla 
formatet den överras
kande snabbheten och 
den precisa styrningen 
gör den rolig att köra, 
lätt att parkera. 

En billängd före i bekvämlighet 
Gasa, styra, bromsa! 
Det är allt, som fordras 
av Er, resten sköter DAF. 

SVENSKA DAF AB 
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Så här byggs de små modellerna. De placeras I en JIgg lom limmas Ihop av 
utstansade delar. 

MODELLJET j 
J etexflygning är en modell

flyggren som på senare år 
kommit litet i skymundan, i 
varje fall är det inte lika 
vanligt mel jetexmodeller nu 
som tidigare. 

Byggsatser till jetexflyg
plan finns det ganska gott 
om, både bra och dåliga -
mest dåliga. De absolut bäs
ta, de som Jetex själva gör 
(Sebel Products Ltd), har 
många lockande detaljer och 
ett lågt pris. Vi skall här be
skriva ett urval av jetex
fabrikens byggsatssortiment. 

Det finns modeller av oli
ka svårighetsgrad, från myc
ket enkla flakmodeller till 
ovanligt realistiska skala
rnodeller av jetplan. De se
nare har färdigformade bal
saskal till kroppen, så att 
man verkligen kan åstad
komma ordentliga släta ytor. 
Modellerna blir inte, som fal
let brukar bli med jetplan, 
orealistiska apparater som 
ser ut som vad som helst. 

Därtill har det visat sig att 
flygegenskaperna hos dessa 
modeller är bättre än man 
skulle kunna förmoda. 

Två storlekar finns av ty
pen med färdigformade skal: 
En liten för Jetex 50 och en 
stor för Jetmaster. 

Den lilla typen: Hawker 
Hunter Mk 1, English Elec
tric P 1, Douglas Sky Ray, 
Douglas Skyrocket, Super 
Sabre och Folland Gnat. Pri
serna för dessa är ca 5:
vilket är ett realisationspris 
för de byggsatser som den 
svenske representanten har 
kvar. De skall sedan inte fö
ras. Tyvärr finns inte alla 
typerna att få i Sverige, t ex 
inte Hunter och Gnat - de 
plan som troligen är bäst ( ! ) 
Utom vad beträffar Sky Ray, 
som är en deltavinge, har 
samtliga modeller flakvingar 
och uppbyggd kropp. Sky 
Ray är den mest svår byggda 
av modellerna. Den har över
och undersidan formpressad 

Skyrocket och Super Sabre liksom de övriga modellerna I den lilla serien har 
ungefär samma storlek som Folland Gnat. 



För några år sedan var den engelska modelljetmotorn 

Jetex populär bland modellflygare. Nu är det 

knappast någon som bygger Jetex-modeller. Det är synd 

därför att aggregatet ar ofarligt och erbjuder stora 

möjligheter för skalamodellbyggare. 

Av ROLAND SUNDQVIST Foto REIJO ROSTER 

t MODELLEN 
men uppbyggnaden är i alla 
fall ganska invecklad. 

På samtliga byggsatser vi 
har granskat har stansning
en varit förstklassig - ab
solut skarpa kanter. Passfor
men är genomgående ovan
ligt bra - bättre än som 'bru
kar vara vanligt på bygg
satser. 

Kropparna byggs i två hal
vor. De formpressade ska
len sätts ner i en jigg som 
byggs upp av medföljande, 
utstansade pappdelar. Där
efter sätter man ner spanten 
som först limmas fast på ett 
mittköl. Allt material ingår 
i satserna, alltså även lim. 
Fäste för motorn och plåtrör 
bakom denna (s k augmen
ter tube) medföljer. 

D en st or a typen : Vickers 
Supermarine Swift och Haw
ker Hunter. 

I stort 'Sett är dessa bygg
satser utförda på samma sätt 
som de små. Den största 
skillnaden är att vingarna är 

uppbyggda med spryglar. Ut
förandet är minst lika bra 
som på de små modellerna. 

Dessa båda modeller är be
tydligt svårare att bygga än 
de små men inte så svår
'byggda som många andra 
plan med spantkroppar. 

P lanen har utmärkta flyg
egenskaper och de tål myc
ket väl att målas i skalenli
ga färger om man inte läg
ger på för många och för 
tjocka skikt. 

Flakmodeller: Sebel P ro
ducts tillverkar ett flertal 
mycket bra byggsatser till 
enkla flak modeller - dvs 
modeller som har flak till 
vingar och till kropp. Dessa 
är mycket lämpliga för ny
börjare och borde rimligtvis 
vara en förhållandevis stor 
artikel men av någon anled
ning står endast "Sparrow" 
att få i Sverige (till rea-pris) . 
Den byggs ledigt på någon 
timme och är avsedd för Je
tex Atom 50 eller J etex 50. 

Folland Gnat färdigbyggd. Spännvidden på denna modell är ca 24 cm. 

- viktigt för Er! 

Hobby med service 

vänd Eder alltid 

till fackmannen! 

THDRHDIIQ" 
1964 

.. 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

MIniracing 
en fascinerande hobby med fart och 
spä nning. Sänkta priser ! 
Set F-30 med 1 Cooper och 1 Lotus 
" F ormula 2" bilar. material tör oval 
bana, skyddsräcken . fartkontrollhand
tag m . m . kr 85:-
Set F-3l med 1 Cooper och l L otus 
" F ormula 2" bilar. ma terial för "åtta"-

formad bana, skyddsräcken, bropelare. doseringskIlar, fartkon
trollhandtag m . m . Kr 1l0 :-
Set F -50 med 1 BRM och l Porsche " F ormula l" bilar, material 
för "åtta"-formad bana vari ingå r viadukt med brofästen. 
skyddsräcken, fartkontrollhandtag m. m. Kr 160 :-

FALLER 51 
miniracingbana som genom sin HO-skala kan kombineras med 
modelljä rnvägen. Kommer I är med massor av nyheter. Finns 
nu i 5 olika förpackningar. 
l-bilförpackning 4 000 
I nnehå ller : 1 banoval i 10 sektioner. l bil (VW) och körkontroll. 
Den ä r avsedd för nybörjare och som presen tförpacknin g för ut
ökning av r edan befintlig FALLER-anläggnin g . Kr 39 :-
GR UNDFORPACKNING 
2 bilar. (Mercedes. P orsche), 2 körkontroller, 12 bansektloner. 

Standardförpack ning 4002 
Kr 88 :-

Sportvagnsförpackning 4007 
Sportvagn Mercedes 230 SL. Ja
guar . 2 k örkontroller , 45 ban
sek tioner, viadukt, vägräcken. 

Kr 138 :-

Universalförpackning 
3 bila r (Cltroen, F iat 1800, Mer· 
cedes 300 SL), 3 körkontroller. 
40 bandela r . Kr 230:-

Nya Tågkataloger 
1965 Märklln-Fle lschmann Zeuke 

Kr 66 :-

.'H' •• ' • ., ---, 
Skå negatan 53, Stockholm SÖ. Tel.- 42 84 00 

Hä rmed bestä lles .... st. Hobby-katalog å 2 :-. som skall betalas I 
med frimä rken . 
O Scalext ric 
O 
O 

FALLER 

Set F-30 85 :-
Set F-3l 110 :

Set F-50 150 :-

O 1-bilförp. 4000 39 :-
66:-O Grundförpackning 

o Standardför p. 
O Sportvagnsförp. 4007 
O Universalför p. 

NYA KATALOGER 
oMä rklin 
O Fleisch mann 
O Zeuke 

88 :- I 
138: -
230 :- I 

1 :-
1 :- I 

- :75 
Sänd mig ovanstående 
skott + por to. 

förprickade varor att sändas mot postför - I 

Na mn : . . . . .. . . . ... ... .. .. .. . ...... . .... . ...... .. . . .. . . ... . .. . . . .. . . . 

Adress: .... .. . .. .. ........ .. ........ .... .... .... .... ............... . 

I 
I 

L P::d::: ,;,;," ;.;.;.; ' .~ .. ~ . .. ~ .. ~ ... ~ .. ~. ,:'f~/64.J 
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I 
T/A-lotteriet: 

BLIXT GORDON AvDanBarry . 
L--______ ----.J HAR NI 

FRAMÅT I FRAMÅT MOT LUCIFANS 
BORb! NER MED TYRANNEN! 
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SEflAN KUNbENS POLIS SKRÄMTS 
PI. FLVKT MEl? EN ENP/J SALVA I 

MARSCHERAR MINUTMÄNNEN 
NU MOT BDR6EN .. . VUNNIT? 

Artonde dragningens vinst
plan har som nr 1 TRAN

SISTORGRAMMOFONEN 
PIDLIPS POP. Vinst nr 2 är 
en LP-SKIVA, nr 3 en GET
SKINNSPLANBOK med ert 
namn i guldtryck, nr 4 upp
SLAGSBOKEN PRISMA och 
nr 5 t o m 100 består av 
PENNSTÄLL FöR SKRIV
BORDET med fyra olikfär
gade kulpennor. 

Vinsterna utföll enligt föl 
jande dragningslista: 

l ...... 30 915 51 ...... 41136 
2 ...... 68229 52 .. .... 53 080 
3 ...... 7501S 53 ...... 23 433 
4 ...... 65 511 54 ...... 38 681 
5 ...... 35 253 55 ...... 48 408 
6 .. .. .. 24962 56 ...... 25 773 
7 ...... 62034 57 ...... 31 539 
8 ...... 16791 58 ...... 40 665 
9 ...... 47532 59 .. .. .. 36 233 

10 ...... 27494 60 ...... 29899 
11 .. .... 44123 61 ...... 64 707 
12 ...... 26716 62 ...... 74074 
13 .... . . 70781 63 ...... 55 742 
14 . ..... 67250 64 .... .. 54 838 
15 ...... 59405 65 . . .... 20 184 
16 ...... 37273 66 ...... 71 211 
17 ...... 57957 67 ...... 33014 
18 ...... 73586 68 ...... 32533 
19 .... .. 22065 69 .. .. .. 52988 
20 .... .. 35 199 70 ...... 34 755 
21 . .. ... 27560 71 ...... 50 256 
22 ...... 73748 72 ...... 39 749 
23 ...... 57006 73 ...... 66 923 
24 ...... 21 945 74 ...... 72333 
25 ...... 17 007 75 ...... 46 758 
26 ... .. . 15190 76 ...... 56 039 
27 ...... 49453 77 ...... 63 569 
28 ...... 67295 78 .. .. .. 51 814 
29 ...... 37103 79 ...... 18042 
30 ...... 59 237 80 ...... 62610 
31 .. .... 70908 81 ...... 47216 
32 .. .... 26 595 82 ...... 24964 
33 ...... 44 797 83 .. .... 16353 
34 ...... 69396 84 .. .. .. 20 018 
35 ...... 16208 85 ...... 54 248 
36 .... .. 24721 86 ...... 48 481 
37 ...... 47384 87 ...... 55 698 
38 ...... 62954 86 ...... 74266 
39 .. .... 65142 89 ..... ; 64762 
40 .. .... 75010 90 .... .. 45 649 
41 ...... 58 023 91 ...... 29 855 
42 .. .... 68 880 92 .. .... 30 332 
43 .... .. 30 515 93 ...... 36 671 
44 ...... 45517 94 ...... 68019 
45 ...... 42872 95 .. .. .. 59174 
46 ...... 28 795 96 ...... 37348 
47 .. .... 60 720 97 ...... 67409 
48 ...... 19669 98 ...... 49931 
49 ...... 61 534 99 ...... 15205 
50 ...... 43837 100 ...... 44 439 

Efter samtliga nummer 
finns bokstaven A. 

Er vinstlott i artonde drag
ningen måste vara oss till
handa senast den 6 novem
ber. 

Resultatet av nästa drag
ning kommer i Tf A nr 23. 
Bland vinsterna märks 
JORDGLOB, ca 3 dm i dia
meter och med inbyggd be
lysning, LP-SKIVA, GET
SKINNSPLANBOK med ert 
namn i guldtryck. 

Massor med trevliga pre
sentsaker lottas ut. Det blir 
precis som i föregånde drag
ning sammanlagt 100 vinster. 



RYMDFART 
(Forts fr sid 11) 

"first" i rymden, dä SERT 1 
(Space Electric Rocket 
Test) sändes upp med en 
Scout. Rymdfarkosten, som 
vägde 170 kg, 'hade utrustats 
av NASA med tvä jonmoto
rer, konstruerade en av 
N ASA: s Lewis Research Cen
ter och en av Hughes Air
craft, och meningen var att 
man skulle studera hur des
sa arbetade i vakuum under 
ca 40 minuters friflykt i bal
listisk bana. Lewis-motorn 
använde kvicksilver som 

Aktuell 
höstnyhet 

Varm
fodrad 
hal vkänga 
i mörkbrun 
moc c a spl it 
med s.k. stänks kärmssu la a v 
creppat gummi. 

En sko med maskul in p rofil fö r 
unga, modemedvetna män . Lä tt, 
bekväm, sport ig . Pris e t är öve r
raskande lå gt. 

Riktp ri s e r 
storle k 35-39 

36:75 
s to rl ek 40-47 

41:-
ink!. oms. 

-borgen 
för kvalitet! 

drivmedel, hade 2,9 ponds 
("grams") drivkraft och 
47500 m /sek utströmnings
hastighet. Motsvarande data 
för Hughes-motorn var ce
sium, 0,5 pond och 81 000 
m/sek. Det visade sig att 
Hughes' 'konstruktion visser
ligen tändes men inte gav 
nägon drivkraft pä grund av 
ett elektriskt fel. Däremot 
arbetade Lewis-motorn oklan
derligt under de avsedda 30 
minuterna; den första gäng 
som den rent elektriska drif
ten opererat under rymdför
hällanden. 

öVERENSKOMMELSE 
OM KOMMUNIKATIONS
SAlELLITER 

Efter en förberedande kon
ferens i London i slutet av 
juni enades man i Washing
ton, D C, den 24 juli 1964 om 
ett globalt system av kom
munikationssatelliter. För en 
kostnad av nägot över 1 mil
jard 'kronor skall under en 
tid av 5 är ett system kom
munikationssatelliter och 
tillhörande markutrustning 
upprättas och tas i bruk 
den 1 januari 1970. Kontrol
len utövas aven internatio
nell kommitte, f n omfattan
de 12 me.dlemmar, varav en 
vardera frän USA, Kanada, 
Australien och Japan, och de 
resterande frän europeiska 
länder. England bidrar med 
8,4 % av nämnda summa, 
Frankrike och Västtyskiand 
med 6,1 % vardera, USA med 
61 %. Markstationerna ägs 
av det land där stationen 
stär, medan den rymdburna 
"hardware" ägs gemensamt 
av de deltagande staterna i 
proportion till bidragen. Man 
anser att flera medlemmar 
än de nu agerande av Inter
nationella Telekommunika
tionsunionen kommer att in
gä i kooperationen, och Sov
jet har redan visat stort in
tresse för medlemskap. 

FöRSTA SATURN-APOLLO
KOMBINATIONEN UPPSÄND 

Den 28 maj 1964 sändes 
den andra kretsande Saturn 
l-farkosten upp med en 
"boilerplate" -Apollo, dvs en 
attrapp med en i huvudsak 
riktig struktur, vikt och 
tyngdpunktsläge. Apollo-de
len hade tillsammans med 
övergängs.delen till Saturn
farkostens andra steg ca 7,7 
tons vikt, medan instrument
sektionen nedanför vägde 
2,75 ton och det tomma S-4-
steget 6,4 ton. Detta var den 
sjätte lyckade Saturn-star
ten av sex försök. 

~ • • 
•••• 

rfDA /fEJI 

DAGENS NTF·MANING 

Skräm inte barnen fö' 
trafiken Lä, dem re· 
spekt för dess faror 

Nu presenterar stora 
bygge. Tyska Glilzold har kommit med ett enastående HO-drömlok 
BR 75. Likström, tvirllssystem, bytbara koppel. Snäckdrev 76" 
för krypkörning. Detaljer och precision I särklass' Riktpris • 

HRUSKAmodellen BR B4 är ytterl igare 
ett av önskelaken. Gjard av fackmän 
för kännare representerar detta tunga 
HO-tanklok modellbygge i världsklass . 
Skalenlighet och intressanta detaljer. 
likström, tv6rälssystem. R.pris ca 85 :-

PIKO-vagn, nr. ME 145-01 , med syra
beh611are och bramshytt. R.pris 12:50 

PIKO har det största godsvagnssarti. 
mentet i modelljärnvägsindustrin. HO· 
modellerna omfattar de flesta typerna 
i Europa . Samtliga med isolerade me· 
tallhjul och utbytbara koppel! 

. Väldetaljerad fyraxl ig PIKO-godsvagn 
typ Nova, med broms hytt. R.pris 15:50 

SCHICHTtv6v6ningsvagnar passar alla 
HO·märken . Isolerade hjul och utbyt. 
bara koppel. Med belysn. R.pris 37:95 
Utan belysning R.pris 35 :50. ToppgrejI 

Syretankvagn HO, fabr. EHLKE. Isole
rade hjul, utbytbara koppel . Genom
brutet ramverk . Detaljer. R.pris 10:50 

Mängder av tillbehör: Mod.llräls, elektromagnetiska växlar, avkapp. 
lingssk.nor, semaforer, bommar. Spårkors, hus, byggsatser, luftledningar, 
telegrafstolpar, perrongfordon, broar, viadukter, tunnlar, figurer och 
mycket annat. Allt med den "extra" modelltrogna finishen som gär mo· 
delljärnvägsbygget roligare. 

ZEUKE-~~~~~~~~~'tI 
' T~'p-skala 1 ,120. Bygg '72#;;"e 

sLalv en avancerad ~I\i 
, TT-anläggn ing p6 ett 

vanligt klaffbard ! 

T T.;. S T A R T för nybörja ren. 
Idealisk start fär utvidgning i TT·skala 
Komplett batt.t6gsals n-Start R.pris 29:50 
Kompletteringsats TT·Progress R.pris 19:50 

Se nyheterna hos fackhandlareni Eller I Stockhotm den 23/10-1/11 på 
utställningen HOBBY och FRITt D I Ostermans Marmorhallar. Utställ. 
nlngen arrangeras av tidningen Hobby. ----- - -- - - - - - - -- - - _.~ 

I GENERALAGENT P. H. W. SCHMIDT e ST • 
I ADRESS: BJURSÄTRAGATAN 92, BANDHAGEN. TEl 
~~ Den stora handboken om TT·banorl 300 sidor rikt I ~dillustrerad i färg ., Många nya tekniska finesser be-
~","Vskrives. För alla sam ämnar ta första steget in i 
I,~ , modelljärnvägsäventyret. Flera , stora sp6rplaner. 
I '. · och rilningar medföljer sam bilagor. 

I Sänd mot efterkrav, . , ..• ex. Kleine Eisenbahn TT 

I Namn ENDAST 

I Adre.. 2650 
I Postadress , 
I .!1~22~ _ ..!t~a .2ä~al.. __ ~p::o ____ _ 
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TEKNISKT NYTT VAR 

Motorn utvecklar en fjärdedels hk och lir avsedd för 22 volt. 
IIng drar kedja och kopplIngskrok pA T-järn. 

BEKVÄMT FÖR BILISTEN 
Ni trycker på en knapp och 

garageporten glider upp utan 
att ni behöver lämna er bil 
och dessutom tänds ljuset i ga
raget. Det låter väl bekvämt? 
Perma Power är en radiodiri
gerad garageportöppnare som 
sedan en kort tid tillbaka finns 
i Sverige. öppnaranordningen 
består aven motorenhet, sta
tionär eller portabel sändare 
samt mottagare. Sändaren är 

liksom mottagaren heltransis
toriserad och har inbyggd fer-

. ritantenn. Perma Power pas
sar till alla garage med vipp
eller jalusiportar och aplägg
ningen säljs i Sverige av Fir
ma R Ljungberg, Edsbyn. 

En sådan. här anläggning 
kostar med portabel sändare 
560 kr. Vill man ha en statio
när sändare ökas priset med 
en hundralapp. 

I USA planerar man att bygga hangarfartyg som skall utrustas med kärnvapen. 
PA bilden ovan aea hur en amerikansk tecknare tänkt sig att konstruktionen kom
mer att .e ut. TvA jitteraketer kan anabbt transportera trupper till avlägana opara
tlon.områden. 
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LASER FANGAR IN SATELLIT 
Ett försök att använda la

serstrålen för kommunika
tioner mellan en satellit och 
jorden skall utföras i USA. 

Laserstrålen består egent
ligen av elektromagnetisk 
energi av samma slag som 
solen utstrålar i form av 
värme och ljus. Den är sam
mansatt av små enheter ren 
energi som kallas fotoner. 
Lasern producerar en ytterst 
smal och intensiv ljusstråle. 
Till skillnad från vanliga 
lampor, som sprider ljus i al
la riktningar, sänder lasern 
ljus av bara en våglängd. 
Det innebär att ljusstrålen 
kan användas för kommuni
kationer på samma sätt som 
radiovågor. Ljusvågornas ka
pacitet är många tusen gång
er större än radiovågors. 
Vetenskapsmännen räknar 
med att en enda laserstråle 
teoretiskt sett kan överföra 

tio miljoner TV -sändningar. 
Det nu aktuella försöket 

sker med en laser, som mon
terats på ett teleskop vid 
amerikanska rymdflygstyrel
sens station i Wallops Island 
i Virginia. Ett huvudproblem 
blir att fånga in den lilla 
snabba satelliten med en smal 
ljusstråle. Om det första enk
la försöket lyckas följer se
nare mera komplicerade ex
periment med sändning av 
meddelanden via ljusstrålen 
från jorden till en satellit 
och åter. 

Laserns användbarhet för 
rymdkommunikationer de
monstrerades övertygande i 
maj 1962, då forskare vid 
Massachusetts tekniska hög
skola, MIT, lyste upp tre ki
lometers yta av månell med 
en laserstråle. Ljuset kasta
des tillbaka till jorden och 
uppfångades av ett teleskop. 

, 
~.;.,;w ... .;..._ •• < ..... ""c_",_ 

ny hammare för speciellt mejsllngs- och rlvnlngsar
också mycket lämpad för avlägsnandet av rost och 

Ett flygplan som limpar sig särskilt för bekämpning av gerilla har konstrue
rats I USA. Det har fått beteckningen T3X och man räknar med att det kom
mer att få samma betydelse I luften som jeepen har fått på land. Planet 
skall göra första provflygningen våren 1965. 



EN RUNT 
SLUSSFRI 
PANAMAKANAL 

Panamakanalen kommer i 
en framtid att bli helt otill
räcklig för den moderna sjö
fartens krav, trots de ut
byggnader som nu pågår. 
Den amerikanska kongressen 
har därför anslagit 17,5 milj 
dollar till en utredning om 
byggande aven annan kanal, 
helt utan slussar om så är 
möjligt. 

De första undersökningar
na av alternativa sträckning
ar aven ny kanal skall bör
ja i januari, då vädret är 
gynnsamt i Centralamerika. 
Ett första anslag på 5 milj 
dollar kommer att utgå till 
dessa studier. En femman
nakommission skall anförtros 
uppdraget. Kommissionen 
skall också bedöma om det 
är praktiskt möjligt att an
vända kärnladdningar under 
sprängningsarbetet. 

ATOMVERK GER 
FÄRSKVATTEN 

Världens första atomdriv
na anläggning för framställ
ning av färskvatten ur havet 
startas inom kort i McMurdo 
i Antarktis, där USA har en 
forskningsstation. Den be
räknas producera drygt 
54 000 liter färskvatten om 
dagen. McMurdo är centrum 
för "Operation Djupfrys
ning" ett amerikanskt 
forskningsprogram som på
går frän oktober i år till 
mars 1965. Den 1 oktober in
leds transporter av veten
skapsmän och förråd till 
McMurdo från Christchurch 
på Nya Zeeland. . 

Atomverkets destillations
utrustning, inklusive pumpar 
och behållare, förläggs i en 
byggnad, som uppfördes un
der föregående säsong. Havs
vatten pumpas från McMur
dosllndet till anläggningen. 

PA Sot Erlks·mlssan visade Stockholms Gasverk det sanaste pA gasugnsfron
ten, nAmllgen en Calorlc gasugn med bAde fläkt och termostat. Ugnen gAr 
att ställa In pA en viss tid och när maten är färdig gAr värmen ned och hAl
ler maten varm ända tills man tar ut den. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

Med 20 landningshjul kan även en Boeing 707 starta och 
sjöbotten. 

o 

DEN LANDAR PA BOTTEN 
Ett utvecklingsarbete, som 

siktar till att göra det möjligt 
. att låta stora militära trans
portplan operera även från 
primitiva flygfält utan perma
nentbeläggning, har nyligen 
påbörjats i USA. Arbetet in
leddes med en serie försök med 
prototypen till USA:s första 
kommersiella jetplan Boeing 
707, som under tre dagars tid 
fick operera med en uttorkad 
sjöbotten i Kalifornien som bas. 

Experimenten ägde rum nära 
Barstow på underlag som ti-

digare var botten i en nu helt 
uttorkad sjö. "Fältets" yta va
rierade mellan damm täckt lera 
och fuktigt underlag som var 
så mjukt att personbilar hade 
svårt att ta sig fram. Planet, 
som vägde 90 ton och var ut
rustat med sammanlagt 20 
landningshjul - dubbelt så 
många som normalt - med 
lågtrycksdäck hade aldrig någ
ra svårigheter att starta eller 
landa. Hur mjuk marken än 
var kunde det alltid ta sig 
fram för egen maskin. 

Direktör Eric Rothfjell , Stockholm, har själv konstruerat sin bAt, Laxen. BAten 
som kostade cirka 80 000 kr I tillverkning har mAtten 9,75X3,30 m. Plexlglalru
tor runt hela båten ger god sikt var man in befinner 81g ombord. Även fribor
den på fördäck är I plexlglas. 
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TIA-KRYSS 2.2. 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-KRYSS 22" . 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla till 
handa senast den 4 november 1964. 

r 
I Kupong till Tf A-KRYSS 22 

-, 
I 

Titel . . ........ . .... . ..... . ... . ... . ......... . 

Namn . . .. . . .. .. . . .. .. . . .. . . . ... . . .... . . .. . . . 
I 

Bostad ... .. . . ............. . .. . ... . . . . .. . ... . 

I Postadress .. . . . .. . . . ... ....... . . . .... .. . .. . . I L- __________ -' 
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Billiga Radiorör 
AZ l . ...... 9:50 
AZ 12 ....... 12:90 
DAF 96 . .... 6:10 
OF 91 ..... .. 8:15 
OK 96 .. . ... 6:10 
DL 92 .. ... .. 8:15 
DL 94 ....... 6:10 
DL 96 ....... 6:10 
DM 70 ..... . 5:40 
DM 71 ...... 5:40 
DY 80 ....... 8:15 
DY 86=DY 87 5:40 
EABC 80 .... 6:10 
EAA 91=EB 

91 . ........ 4:80 
EAF 42 ...... 10:90 
EBC 90 .... . 6:10 
EBC 91 .... . 6:10 
EBF 89 ...... 5:40 
EC 92 ... . ... 4:80 
ECC 81 5:40 
ECC 82 4:80 
ECC 83 4:80 
ECC 84 7:50 
ECC 88 9:50 
ECH 81 6:10 
ECH 83 6:10 
ECH 84 6:10 
ECL 80 6:80 
ECL 82 6:80 
ECL 85 7:50 
EF 40 ...... . 10:90 
EF 80 5:40 
EF 83 8:15 
EF 85 6:10 
EF 86 6:10 
EF 89 4:80 
EF 94 6:10 
EF 183 ...... 5:40 
EF 184 ...... 5:40 
EH 90 ....... 6:10 
EK 90 .. .. ... 6:10 

EL 42 .... .. . 8:15 
EL 84 4:80 
EL 85 10:90 
EL 86 .... . .. 5:40 
EL 90 . . ..... 5:40 
EL 95 ....... 5:40 
EY 51 ...... . 10:90 
EY 80 . ...... 5:40 
EY 86=EY 87 5:40 
EZ 80 ....... 5:40 
EZ 81 .. ..... 5:40 
EZ 90 ....... 4:80 
PABC 80 .. .. 6:10 
PC 86 ....... 10:90 
PCC 88 .... . 9:50 
PCC 189 .... 7:50 
PCF 80 6:10 
PCF 82 7:50 
PCL 82 6:80 
PCL 84 7:50 
PCL 85 7:50 
PCL 86 7:50 
PF 86 6:10 
PL 36 ...... . 12:90 
PL 81 8:15 
PL 82 6:80 
PL 83 6:80 
PL 84 5:40 
PL 500 ...... 12:90 
PM 84 ...... 9:50 
PY 81 ....... 6:10 
UBC 81 ..... 5:40 
UBL 21 ...... 12:90 
UCC 85 ..... 5:40 
UF 85 ....... 6:10 
UF 89 .. ... .. 4:80 
UL 41 ...... . 8:15 
UM 80 ... ... 8:15 
UY IN ...... 10:90 
UY 41 6:10 
UY 85 ..... . 4:80 

Begär komplett rörprislistaI 

SVENSKA DELTRON AB 
Valhallavägen 67 

STOCKHOLM O 

Tel 08/34 57 05, 31 01 53 

LADDA SJÄLV! 
Laddningsagg. enl. Tf A nr 8 för bil 
och båtaccumulatorer. Nu kan ni 
köpa det kompl. el. I byggs. + utf. 
beskrivn. 
Tillv. och sammans t. i samarbete m 
arUörf. Uppgiv vid best batterisp. 
6 el. 12 V. (aggr. ä r omkopplingsbl. 
F ä rdigt kostar aggrega tet 48 kr och 
i byggs. men utan låda 35 kr allt 
inkl. oms. 

I ng. f:a Reilerts T EVE 
Lövdalsv. 49, Klinten 

AMAZON 
och 

VW-ägare 
Det finns inget avgassystem, 
så bra ur effektsynpunkt som 
ett, som alltid håller sig r ent 
inuti - ej korroderar ej bin
der sot. 

Endast det helt r ostfria F er
r ita-systemet har denna 
egenskap. aD - en f arlig 
ao-driver. 

Kontakta oss för uppgift om 
försäljningsställen. 

TlA·KRYSS 19: FlIrat öpnnade rltta IIIsnlng hade 
In"nt. av Per·Olof Eklund , Ängen, MIIlnbo, och AB FERRIT A 
50 kr blir priset. 25 kr var fAr Han. Nllllon, Stllt· 
tingagränd 35, Hägersten, s amt Thomas Andersaon , Fack 10 Nacka 1. Tel. 7167715 
Ostergatan 45 E, 3 tr, Skövde. 



Du kan vara ingenjör 
inom 3 år 

Det är verkligen stora möjligheter som genom 
NKI:s ingenjörsutbildning öppnar sig för dig som 
är tekniskt intresserad. Har du t.ex. realetamen, 
kan du sitta i ingenjörsbefattning redan om 3 år, 
ja, ännu snabbare. Men du behöver inte ens ha 
realen för att börja studera till ingenjör. Med 
enbart folkskola som grund kan du ta en ingen
jörsexamen vid NKI på 5 år och ändå behålla 
din arbetsinkomst under hela studietiden! 

Hur är detta möjligt? 
Om a llt detta (år du inl,(ilende upp
l ysninl,(ar genom NKI:s tekniska 
stud ieh a ndböcke r, som du GRAT IS 
erhållcr gcnom kupongen. Dä r (å r du 
veta allt om hur kurserna ä r upplagda. 
Du kan vä lja på 42 olika ingenjö rs
viigar inom 16 olika fack, du få r r cda 
p il hu r NKI.ingenjörema hänla t s ig 
i no m produktionen, vad de har (ör 
inkomste r m .m . 

• E n o pa,.tisk ut,.e dnin/!, verkstiilld 
'p å uppdrag av Inl!e njö rs fö rbundet 
N K l, v isar att N K I·inl!e njö r e "'J(1S 
pos itio n jnonJ näringslivet är star· 
kare än någons in . Du får utt'cduinJ.!c n s 
J'csulta t gen o nJ att s(i nda i n kupo l1 s.!e n . 

Det praktiska 
etappsystemet 
Du behöver inte bestä mma dig fö r 
.n ågot visst fack genast. Du k a n bö rja 
med en grundutbildning och sedan 
b ygga v idare i eta pper: t .cx. fö m lans
elle r verkmäs tareexam cn o.s.v. P å så 
sätt kan du successivt ö ka dina in
komster oeh avance ra till de n slutliga 
ingenjörs befattningen. 

Försitt inte chansen! 
Framtidsutsikte rna för cn kvnlificc rad 
tekniker ä r ida g utomord cntliga. T ag 
d ä rfö r r eda på dina egna möjlighcter 
att genom NKI-studier utbilda dig till 
ingenjör. Försä kra dig om e tt exem
plar a v de n y n stud ieha ndböcke rna. 
Du får dem GRATIS genom kupongcn! 

EXTRANYTT! 
NKI presenlerar i hös I en hell 
ny - delvis programmerad -
metodik I STUDIETEKNIK. Den 
hjälper . dig alt lära lältare, täsa 
snabbare och minnas bättre. Du 
får alla upplysningar genom ku
pongen. 

.s;4N'O IN' Kl/PON'GEN 

IOAG! 

Ingenjörs
utbildning 

• Högre lack
ingen jörskurser 
med examen 
- 16 linjer 
• Fackingenjörs
kurser enligt de 
kommunala tek· 
nlska skolornas 
kursplaner - 7 lin
jer - med examen 

• Tekniska 
gymnasiekurser -
speciallinje (I .d . 
fackskolekurser) 
med statlig examen 
- 8 linjer 

• Tekniska 
gymnasiekurser 
med statl ig examen 
- 10 linjer 
Tekniker
utbildning 
med examen 
• Teknikerkurser 
med examen -
malsvarande de 
kommunala tek
n iska skolornas ut
bildning - 7 linjer 
Tekniska 
fackstudier 
Nya moderna 
förmans- och 
-..erkmästarkurser 
tör olika fack 
Tekniska fack
studier för olika 
yrken: 
Avsynare 
Bilmekanike r 
Byggmästare 
Byggnadsrilare 
Cellulosaleknike r 

Elinsta ll atör 
Elmon tör 
Flygmekaniker 
Flygmontör 
Forman 
Gjutare . 
Gjutmästa re 
Kemist 
Kont rollant 
Landmaskinis t 
Maskinritare 
Radiotekniker 
Rad iotelegralist 
Ritare 
Rörmontör 
Schaktmästare 
Skyddsombud 
Smidesmästare 
Svetsare 
Textiltekniker 
TV-tekniker 
Verkmästare 
Vägmästa re 
VVS·tekniker 
Specialkurser 
A rbetarskydd 
Brandskydd 
Informationskurs 
i MTM 
Gummiteknologi 
Industriell ekon om i 
Industriell 
organisation 
Kylanläggninga r 
Reg ler- och 
servoteknik 
Reglerings
matematik 
Regleringsteori 
El ektriska 
servofå rstärk are 
Datamaskiner 
Tryckluft 
Matematik 
Ämneskurser 
Specialkurser 
Räknestickans 
användning 

Arbets ledning 
Psykotogi 
Driftsorga nisation 
Undervisn ings
metodik 
Säkerhetsfrågor 
Y rkeshygie n 
Maskinteknik 
Maskinri tning 
Maskinelement 
Angpannor 
Kylteknik 
Vattenmotore r 
Pumpar 
Hiss- och trans
portanordningar 
Verkstadsteknik 
Materialt ära 
Värmebehand ling 
Metal lbearbetn ing 
Materialprovning 
Svetsning 
Valsverksteknik 
Gjuteriteknik 
Modellära 
Gjutning 
Gjuterimaskiner 
Motorteknik 
Dieselmotorer 
Flygmotorer 
Jetmotorer 
B illeknik 
Grundkurs i 
b ilteknik 
Bilens underrede 
och kraftöverföring 
Bilreparation 
Bi lens elektriska 
utrustning 
Flygteknik 
Aerodynami k 
InstrumentIära 
Flygkunskap 
Värme och sanitet 
Värmetekni k 
Värmelednings
skötse l 

Sanite tsteknik 
Ventil alionsteknik 
Luftkonditions
teknik 
Kylteknik 
Etektroteknik 
I nsta ll at ionsteknik 
Elektriska maskiner 
och apparater 
Kraftstationer 
Elektrisk mätteknik 
Re läer 
Strömriktare 
Radioteknik 
Elektronrör 
Almän radiotekn ik 
Transistorteknik 
Aadioservice 
Rada rteknik 
Telegrafering 
Telefonteknik 
TV-teknik 
TV-mottagare 
Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Betonggjutning 
Byggnadsmateria l 
Byggnadsritning 
Väg · och vatten
byggnadsteknik 
Vägbyggnad 
Vattenbyggnad 
Brobyggnad 
Kemi och kemisk 
teknologi 
Kemisk apparatIara 
Plastteknik 
Textilteknik 
Trä-, cellulosa- och 
pappersteknik 
Sulfittekn ik 
Sulfatteknik 
Pappers leknik 
Ollert- och 
tö rsäljn ing steknik 
Produktions- och 
personalteknik 

Realskola, 
gymnasium 
Ny examensord .. 
ning ger NKI
eleverna stora 
fördelar. 

STUDENT
EXAMEN 
REALEXAMEN 
Klasskurser på alla 
stadier I läro ~ 
verksämnena 

Inträdeskurser 
• Med spec ial
service om aktuella 
intagnings
ferhållanden. 
Bergsskolan 
Farmaceut iska inst. 
Folkskole- o. 
fOrskolesem . 
Grafiska Institutet 
Handelsgymn. 
Kartritningskurser 
Konstfackskolan 
Lantbrukslnst. 
Officersskolorna 
Radiotel eg raf ist~ 
utbildning 
Sjobe falsskolorna 
SJukskoterskeskol. 
Skogsskolorna 
Skolkökssem. 
Sl6jdlärarsem. 
Småskolcsem . 
Social~nstituten 
Statens b(andskola 
Statens polisskola 
Tandskoterske
sko lan 
Tandteknikerutb . 
Tekn. gymnasium 
Teknisk högskola 
Universiteten 
Yrkesiara r utb.ldn. 

r ......... ~IKUPO-=~s utn" kU1:err och f l~ III ""ke) 
Sänd mig gratis Kl:s nya kursprognl1n fö r höst~n 
1964, studichandbok för d e t omr ... de jag k ryssat 

'

för samt tidskriftcn "P å Fri t id" gra t is ett , .... och up p
lysningar om den n y a m e todiken i Stud i ct ~ kn ik . 
D ING ENJORSUTt;lILDNING . J REAL- O. STUDENTEXAMEN 

I 
O TEKNI KERUTBI LDN ING I] AKA DEMISKA KURSER 
D TEKNISKA FACKSTUDIER ' INTRIIDESKURSER 

iJ HANDEL OCH KONTOR' I ' ~gg:~~~ ~i.J:J'JtO-
tJ EKONOMUTBILDNING KONST OCH 

, ~~gS:~::rsk ilt intresserad av . .• :~~~~~~~~~~ . . ... . ....••• • 

I 
Jag vill utbilda mig lill .....•..••...........•..... • ..... . .. . • 

i N~'';'~')'' ''''' ' .................. . ................... . ... ..... . . , 
a 

iB~';t~d)""""""""'" ........... .. .. . .... ................ . 

v iposi~(irc'''s)'''''''''''''''''''''''''''' ' ''''' ''' ' '''''' iiel.·nr) 
'" s:::: (Yrke/titel) 

.......... .... .......................... 
'(FÖdd' å'r) 

« ......... .. .... . ......... . ...... . 
;:: (Förkunskaper: ang iv fo lkskola, yrkesskola, realex. ~. d:; ···· 

Språk 
Moderna. lätll asla 
och instrukt iva ny ... 
borjar- och for t
sättningsku·rser m. 
grammofonskivor; 
Engelska 
Tyska 
Franska 
S~an ska 
Itali enska 
Portug isiska 
Ryska 
Prakti ska snabb
kurser lör tur ister. 
affärsmän, 
tekniker m.fI . 

Sociala 
studier 
Kurser i social · 
poli ti k och 
kommunalkunskap 
Personalkonsu· 
lentkurser 
Ungdomsledare
kurser 
Po lismannakurser 
Psykologi 
Onenterande 
grundkurser 
Arbetsglädle 
skaparglädje 
Mannisko
kannedom 

Akademiska 
kurser 
Konst, 
nyttokonst 
Allmä n 
teckn ingslära m.n. 

Handelo. kontor 
me d mängder av 
intressanta kurs· 
nyheter! 

Frankeras ej. 
NKI belalar portot. 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eri1<sg. 33 
Stockholm 12 
tel. 08/52 05 40 

8 
Svarsförsändelse 
Tillstånd nr 104 

Stockholm 12 
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• Tf A: s , RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

SÄU 
KÖP 
BYT! 
Fina fynd i 

'lade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons I Tf A får NI 
kontakt med läsare som !lar Intres· 
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc. scooters . mopeder. båtar och 
marinmotorer. radio , TV , foto, hob· 
by, utbildning etc. 

När NI sänder In annonsmanuskrlp· 
tet till TIA får N i skriftlig bekräf· 
telse på när annonsen kan Införas 
och vad den kostar. 

Radannonsen betalas I förskolt . Vill 
NI betala annonsen samtidigt som 
Ni skickar in manuskriptet så bi· 
foga frimärken eller sätt i n pengar· 
na på vårt ',ostgirokonto och skriv 
manuskriptet på talongen. Skriv 
tydligt [texta helst). För otydligt 
skrivna manuskript ansvaras e j . 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går In ca 25 bokstäver. Pris 
3:- per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
om Ni Inte vill sätta ut naMn och 
adress I Er annons. Svaren ställs 

då till TfA:s annonsavdelning . som 

skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137. Stockholm 
Postg iro 15 7992 

l:tttttOf'I 
LOT TER IVINST. Ny trans.radio 
Skantic med FM. MV o. LV. Ut
tag för ant. gram o. högt. Ord. 
pris 495 :-. Säljes för 385:- med 
garanti. Sv. t. "64-års modeU" 
T IA fvb. 

I{OMPLETT R ADIO J'ATION 
för PR-bandet bestående av 
Walkie-Talkie. sänd. typ Willie
PR-l. trafikmot. Trio 9 R samt 
GP-ant. Svar till tel: 08/61 77 RO 
eft. kL 17.00 el. 08/50 04 55. 

TONBAND 3 600 ft - 7" spole 
32:- ink!. frakt. Returrätt. Stu
dio 9. Fack, Stockholm 10. 

HöGTALARELADOR 2 st av 
basrefl. typ sälj . bill. Kontakta 
Göran Jacobsen. tel.: 08/145027. 
I 'SPELADE STER E OBA ND 
BILL. Kat. mot 1 :20 i frim. Uni
versal. R. Loftv. 13. Trångsund. 
RADIOTELEFO. -ER. 27 Mc av 
svensk tillverkning. Radiofon 
PR-3 . Transifon PR-5 (aUtran
sistor). Antenner. Begär broschy
rer. L åga priser. TV-Tjänst. 
D rottninggatan 42. Lysekil. T el.: 
0523/122 78. 

TILLFALLE : Tryckta kretsar 
+ ritn. till 12 watt Hi-Fi först. 
(Heltransistor) endast 25:- pr 
sats. B. O. öhrn. Essinge Brog. 
35. Sthlm K. 
}{ATALOG över radiomateriel 
hittills har utkommit blad över 
rör, rörhållare. motstånd. poten
tiometrar. kondensatorer, trans
formatorer. kristall er. 12 sidor 
högtalare. materieUistor för ama
törmotlagare och förstä rkare. 
Geloso och Miniphase sändal'e 
och mottagare m. m . Katalog och 
rabattlistor sändes mot 2:55 i 
frimärken för lösbladssystem. 
6 :55 i frimärken [ör katalog i 
ringpärm. Videoprodukter. 01-
bersgatan 6A. Göteborg Ö . ·el. 
257666. 
DX -TIDN I NGlCN i toppen heter 
Eter-Aktuellt . Provnummer ~ra
tis fr n SVERIGES DX-FöR
BUND. Landskrona. 
BANDSPEI,A.Rf; OCU TON
BAND till förmån!. pri s. Kontak
ta Amatör-Radio. Fack. Sthlm 26. 

GON-SET "3-30" Mobile Con
vert!'r för 6V. Installationsbeskr. 
och diagram medföljer. Kr 200 :-. 
Henry Palm. Box 507. Arboga. 
Tel. 400 26. 
UliV -bilradio 235: . traLmot!. 
G209 750:-, ant .. sändare. likr .• 
trafos m.m. Be~är uppl. SM7COS. 
tel.: 0412 ,9]717. 

Maskiner-verkty . 
~-; T~)roTOR}~R just. 220/380 V 
helk. kull. 1400 r 'm 1/2 hk 70:-. 
Enfas 220 V 1/4 hk 1 400 r/m 
60:-. Likströmsmotorer 1 /8-2 hk 
Transformatorer. dammsugare . 
maskiner. verktyg. e l materiel. 
Begär lista. Gaco. Södermanna
g-atan 28. Stockholm SÖ. 
:\'YRE:-J. svarv. dubbhöjd 3%". 
dubbavst. 20". Roland Hansson. 
Allh!'lg-onagat. 12. Sthlm SÖ. T el. 
44 67 07. 
B;tNKSVAnv A.sbrink 1450: . 
Putsmaskin Ecco 1 hk med böj
lig axel 240:-. Smärgel 1 hk 
med böjlig axel 250:-. Ecco 
kom pr. 2 svl. med tank och 2.2 
hk motor 550: - . Liten kompr. 
med 1 fas 220 V motor 130 :-. 
Do med tank helautomat. 215 :-. 
D o 2 Syl. 240:-. Svarvchuck 15" 
180:-. Cirk\llalionspump ny med 
3" ansl. 220V. Handslipmaskln 
för tryckluft 165 :-. Ecco slipm. 
"darr" för tr.luft 190 ;-. Vägg
bornnaskin 85:-. Skruvstycke 
30 kg 95:-. Dclningsapp. 150:-. 
Div. verktyg spec. på begäran 
150:-. D omkraft Nikc 12 ton 
75:-. Do mindre 45:-. K-E An
dersson. Box 35. Kärda. T el.: 
0370 280 65 e. kl. 16. 

l :ttH'N 
)lODELLUAJ, LARE. vi sälkr 
Fle ischmann. Wiad . Faller. Kibri 
m .m. med 15 % rabatt. Katalo
ger si-indes mot 2:- i fdmärk . 
R. B. HOBBY. Grebbestad. 
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GLASFIBERl'LAST för tillv. o. 
rep. av bilar, båtar. kanoter. 
husvagnar . kåpor. formgj u tn . 
m. m . Kan armeras med glasfi
ber. Lätt. starkt. Beställ mate
riaiprover inneh. plast. härdare. 
accelerator. färgampuller samt 
fullst. beskrivn. och prisl. (även 
i parti) för 8:- + porto. Glas
fibervävoch matta. pög kval. 
låga priser. Prover 5:-. Skum
plast ny typ för handblandning. 
2 komponenter. Prover 15:- + 
porto. Firma Regale. Box 6844. 
Borlänge. 

GLASFIBERPLAST för b t. 'Jil. 
flyg. hobby och hantverk. Vi la
gerför alltid V-plast. accelerator. 
härdare. specialbehandlade glas
fibervävar. mattor, band och 
snören. Tillskriv oss och begär 
broschyr och bruksanvisning som 
sändes kostnadsfritt. Minsta för
säljningskvantitet: 1 kg V-pla~t 
med accelerator och härdare kr 
8 :50 - vilket räcker till 1 m 2 
glasväv Y - kr 7 :50 eller 1/2 m 2 

glasväv Tj kr 5 :75. Vänd Eder 
med förtroende till specialisten. 
AB SERlEBAT. Maria Präst
gårdsgata 40-42. Sthlm SÖ. T el. 
443552. 

1I'1.14M 
VAI'EN J,RWS )IATERIEL, eld
blanka vapen . uniformer. medal
jer. Asiatiska vapen m. m. Kata
log mot porto. Wa-Wa Handels
agentur. avdelning 4. Box 150 51. 
Stockholm 15. 

Iffii.b·jfilUl 
ASTRONIli har nu en ny stor 
katalog över teleskop och tillbe
hör i vilken ingår en liten hand
bok. Erhålles mot 1:- i fl'imär
ken . ASTRONIK. Vikstensvägen 
36. Johanneshov. Tel. 08/4996 32. 
PIL)1 COLORSLTDES Insp. ton
band. 8 mm farser. äventyr. ÄV. 
färg och ljud. Fickprojekt. 32:-. 
Filmtexter . titelslides. flirgdiap. 
TRIOIMP .. Box 21. Sundbyberg. 

llINOX B m. expo -mät. säljes 
bill igt. Tel. 08/26 63 93. 
P1l0J EWI'IONSDUJi av pärIga
lon . Bredd 160 cm. inkl. en rund
stav. per meter 18 :-. Studio 
Roal. Box 250 33. Malmö 25. 

Mc-mopeder 
5 mm HöGRE HöGKOMl'JtES
SWr\SIiOLVAR till alla moped
fabrikat ger motorn sting. Till
verkade av racerlegering. Pri s 
22:- kpl. MOPEDÄGARNAS IN
KöPSCENTRAL AB. MALMö. 

VESl'A L AlrBRETTA m .fl. 25 % 
rabatt å resel'Vdelar m. m. 
Sprängskiss m. 2:- i frim. AVA. 
Braheg. 32. Sthlm ö. T el. 619317 
~IOPEDlSTf~ R , sänd 1:- i fri
märken och Ni får vår stora re
serVdelskatalog. MOTOR-Hö öKS 
Sågen. Tel. 30. 
110PEDTÄ VLAUt~! Racertrimma 
mopeden till över 100 km/tim. 
Arbetet är lätt att utfÖI'8 efter 
våra utföl'liga och lättfattliga 
trimning-sinstruktioner. Alla mo
pedmärken. Endast 6:50 mot 
postr. Ing-firman Universal. avd. 
M. LoCtv. 13. Trangsund. 
)101'ED- o{'/. lfC-ÄGA R F;! Nya 
katalog~r utkomna. Lelles Mc
katalog -64 innehåller ä"cn mo
peddelar. pris 1 :50. Lell cs HVA
katalog -64 med allt för HV A
ägare. pris 3 :- . Lelles 250 cc 
special katalog-. pris 5 :- . prj
märke bir. Specialfinna. när det 
gäller motordelar. LELLES Mq
tordeIar. Sot Pcrsg. 5. Uppsala. 
Tel. 018 11 54 66. 

"'.i6 
BA'fI'L l'WOOD. Båtbygg-are. 
hobbysnickare vänd Eder till oss 
när det g-äller plywood för båt
bygget. Furu. mahogny finnps 
alltid i lager. alla tjocklekar och 
standardformat. Listverk, mahog
ny. ek. teak. Ring el. skriv. Vi 
lämnar alla upplysningar kost
nadsfri t t. AB Lag-prförsäl jning. 
S:a Sta tionsg .. Medborgarll. und. 
Söde rg. . Sthlm SÖ. Tel. 44 62 21. 

BA1.'BYGGSATSEU t ill motorbå
tar samt den internationella se
gel joll en Moth. Wijko-Industrie r. 
Hägerstens Gård. Hägersten. T el. 
08/88 35 00. 

BATPLYWOOD. Vi lagerför all
tid garanterad båtplywood av 
furu och mahogny i tjocklekar 
frän 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär broschyrer och pris~ 
lista som sändes kostnadsfritt. .: 
AB SERlEBAT. Maria P rädt
gårdsgata 40-42. Stockholm SÖ. 
Tel. 443542. 

SPORTBATSRI TN. Broschyr mot 
pto. Roggentin. R Götg 26 Sthlm 

BATAR byggsatser. Begär prosp. 
Granlunds Båtbyggeri, Ädelfors 
Bruk. Alseda. Tel. Ädelfors' 12. 

A-KLA -EJUPAGE. P. g. a. 
klassbyte säljes: 1 st 3-punkts
galosch - Schultze. 1 st Cabover 
1 st König -62. 1 st König -64. 
Ing. Ove Forsman. Söderbärke. 
Tel. : 02401503 76 

HÖST PRI S. Utbordare Johns. 50 
hk 2.350:-. Scott 40 hk 1.740:-. 
D:o d er. 755 :-. Oliver 35 hk 
1.540 :-. Scott 33 hk 1.425 :-. 
Evinr. 25 hk 1.120:-. Arch. 20 hk 
425 :-. Evinr. 18 hk 400 :-. Fran
c hi 16 1.170:-. Arch. 12 hk. back
sI. 500:-. Div. d el t. J ohns. 22 
hk 45 :-. I nbordare Ford-Al bin 
37 hk 575:-. A-Ford-Marin 40 
hk 505 :-. Campingbåt 1.335 :-. 
Passbåt lättmet. 1.685 :-. B. 
Larsson. Ekenäsv. 83. Motala. 

öRNJOLLEN , ny. lättbygg d, 
p lanande båt från Sigurd I sacson 
1.35X2.9 m. 16 knop med 6 hk! 
465:-. örnjolle med segel. snabb 
kappseglare för två. Se den oå 
Ostermans HObbyutst. 23/10- 1111. 
Prislistor gratis. Skriv öRNBA
TAR. Sigurd I sacson. Lidingö. 
T el.: 651741. 

Bilar-tillbehör 

RÖP DlnEKT FRA TIL1~VER
HAREN I nstrumentpanel i plast 
med 3 vippströmbrytare. s ladd
lampsuttag och kon trollampa: 
16 :50. Specia l fäste för Marchal 
för l g plac. finn es till följande 
bilar: Saab . PV, Amazon. VW 
1200. VW 1500 och HundkOjan 
5:50 st. Aterförsäljare antages. 
Rekv. v r nya kat. mot 1 :- i 
frim. BIL-TEMA. Box 6020. Lin
köping 6. 013/369 00. 

DliBBLA STAlUiTONSJlOnX 
6. 12 el. 24 volt. kompl. med luft
kompressor. relä och fästskru\'ar 
endast 75:- frakt- och emballa
gefritt! Bil- & Cykelti llbeh ö r , 
Box 203 52. !l1almö 20. 

Sl'OR'l'BILJS TEU . Allt i tillbe
hör köpes förmånligast från oss. 
Alla slags trimningsarbeten ut
föres av oss . BERTILS MOTOR, 
Tomtebovägen 7. Västerås. 021/ 
34400. 
I\Y A . -p:-, R-' --V-A:-G=-:\i""-:-A-=R-. -=B-y-g-gs-a-t -se-r. 
färdiga chassin. delar. motor"r. 
Ritn. IWA Bantam. IWA Sprin 
ter 12 o-Ist. Katalog mot 2:
porto. Ingf. Welland AB. Box 29. 
Spånga. tel. 08/36 36 26. 
L'1.'Rl:S1'A J<~R BlI, BILLIGT. 
Kvalitets-t i11behör till nettopri 
ser. III. katalog mot 1:- frim. 
Alve-Bil. Box 138. Ange 2. 

1'.'\ "LDIGSIJ'l'U l's·rx. till täv
lingspriser. GT-stol ]95:-. Kart
lampa 29 :75 (stora mod.) OT-fäs
ten för Marchal 5 :50. Backspeg
lar av tävJingstyp 22 :75. Italiens
ka Rallyhandskar 16:50. Mar('hal 
Flodijus 61 :-. Lukas Ultra 52:
(stora mod.) Rekv. vår nya kat. 
mot]:- i frim. Order över 50:
fraklfr . Returrält inom 8 dagar. 
Handelsbolaget, BILTEMA. Box: 
6020 . Linköping 6. Tel. 013/36900. 
FOJUIEL-]i katalog över vagnar, 
motorer. däck . fälgar. verktvg 
och övriga tillbehör m. n1. Sänd es 
mot 2 :45 i frimärken från Con
nys FK-S!'rvice. S . Järnvägsg. 
21. Växjö . T el.: 0470171 21. 
'rHA. 'S I STOUTÄND~IXG ]25:
varvräknare 38 :-, kamvinkeJ mU ... 
tare 29:-. I byggsatser . Unpl. 
m . porto . AU T O-T Tt;\NSISTOR. 
Angermannag. 120. Vällingby. 



GO-K.Jl.R T I NG katalogen utkom
men. Italkar1. Quich-Kart vagnar 
och byggsatser. Saetta Komet. 
Parilla m. fl. motorer. Tillbehör 
och r eservdelar. Landets lägsta 
priser. Katalogen gratis. Sven
ska Cykelfabriken. Malmö. 

MARCHAL FAJ\'"1'ASTIC 43;-. 
6V 60 w och 12V 75 w 4:60. Rekv. 
vår nya kat. mot 1:- i frim. 
Bil-Tema. Box 6020. Linköping 6. 
TeL 013/369 00. 

SOLEX DUBBELFöRGASARE 
m. DKW insugn.rör 275:-. 3 Del 
Orto 35 mm billigt. Sigurd I sac
son. 08/65 17 41. 

"]b§;j~+ 
I KAN SJÄL V BLANER. 

förgylla. -silvra. -tenna. -koppra. 
-kroma. -nickla m . m. enkelt och 
billigt. utan elström. Våra utf. 
recept lär Er konsten. End. 9 :90. 
NORDPOST. Kågeväg. 27. Skel
lefteå. 

PANG! För endast 1 :- i fri
märken får Ni 10 st knallcigaret
ter ! Skriv idag till US-Import, 
Box 4169. Malmö {. 

GRATIS får Du vår nya katalog 
som formligen sprängs med ny
heter från USA och kontinenten. 
Vad sägs om The B eatles tröjor 
och peruker, sidenskjortor i ae
ra nya färger, collegetrojor, 
spanska byxor med vita skinn
kanter, Fan-club tröjor, ameri
kanska jeans och bälten, kalsing
ar med röda läppar, busfräcka 
jackor från USA, cowboy-stöv
lar, ja detta och mycket, mycket 
annat finner Du i den nya färg
katalogen. Skriv eller ring till 
Carlssons Import, avd. 3 Fal
kenberg. Ordertel. 0346/103 81. 

SKAND INAVIENS STöR TA 
OCH MEST OMFATTANDE IM
PORTHANDELSKATALOG NU 
HAR! S TöRRE OCH INNE
llALL RIKARE ÄN NAGONSIN. 
Mängder av nyheter inom Cam
ping - Sport - Hobby - Radio 
(Stereo/Hi-fil - Foto - Motor 
- Mode - Populärartiklar -
Swimming-pools m. m . Mångtu
sentals artiklar från mer än 
3 000 företag i 44 länder. Im
porthandledning med översätt
ningar, som in'går, gör det en
kelt tör Er att köpa direkt från 
utlandet. Nu har Ni chansen 9.tt 
importera varor för en billig 
penning och sälja med mycket 
god förtjänst! Skriv redan i dag 
efter nya Importhandelskatalo
gen 1964-65. Obs! H elt kom
plett - endast 19 :75. Gratis! 
Nyhets-Extra! INTERNATIO
NAL TRADING. Avd- TF 4, Box 
2014. Motala 2. 

H UNDRA KRONOR extra i vec
kan. Sänd 40 öre i trim. för upp
lysningar. OBS ! inget försälj 
ningsuppdrag! U . Särnegårdh. 
Stenbocksgatan 8 C, Malmö. 

REA CHOCK-LAGA P R ISER. 
1000 nya luxuösa schweizerur -
erkända kvalitetsarmbandsur med 
upp till 23 rubiner: Utförsäljes 
till häpnadsväckande billiga pri
ser! H errur n~ W93 (stålutföran
de . stötsäkert, antimagnetiskt m. 
m .J Nu endast 19;75 - Damur nr 
W94 (exklusivt. gylle ng länsande , 
stötsäkert, antima.gnetiskt m .m.) . 
Nu endast 29:95 - Herrur nr 
W95 (helautom. datumväxling. 
stötsäkert, antimagnet iskt m.m.). 
Nu endast 39 :75 - H errur nr 
W96 (23 rubiner , h e lautom. da
tumvä xling, vattentätt. stötsil
kert. antimagnetiskt. vibrograf
kontroll m . m. Välj: exklusivt 
gyllenglänsande eller ståll. Nu 
endast 49 :75. Alla armbandsur 
med 1 års skriftlig urmakargR
ranti och förpackade i lyxetuier. 
Varsågod ! Se och prova gratis 
i 8 dagar. Full returrätt. Passa 
på! Skriv redan i dag ! INTER
NATIONAL TRADING. Avd . 
TF2a. Box 2014. Motala 2 . 

100 ST. OL IKA EXOT l R A 
D JUNGELFJIl.RILAR för e ndast 
30:- per kollektion. Sä llsynta 
mönste r . och underbart vackra 
färgskiftningar. Tillfälle för Zoo. 
samlare eller hObbyfolk. som vill 
till vPI'ka fjär ilstavlaI' el. dyl. i1'ir
m a INTEXA, Box 220 01, Malmö 
SV. 

T E LEKABEL. E l. obeg. felfrI. 
120 111 3:-, 70 m 2:-, 5 r ullar 
fraktfritt . AUTODELAR, Skede. 

R A'KE T F L YGNlNG. Katalog 
upptagande raketbyggsatser, ra
k etd elar, avfyringsramper, r a k e t
motorer m. m . sändes mot 70 ' 
öre i frimärken. Ingenjörsfirman 
Atlas, Avd. E4, Box 8056, Malmö 
S. 

SAMLINGS 
GASMASKER, fabr.nya. Kr 14:50 
Ist. 2 st fraktfr. F ; a Industripro
dukter, PI 346, Blidsberg. T el.: 
0321/310 68. 

nODBEX-KATALOGEN hösten
julen-vintern 1964-65 nu ut
kommen. I år ännu större än 
tidiga(e och med ännu flera 
färgsidor. Innehåller böcker, op
tik. radio , surplus. ritningar, cy
kel- och mopedtillbehör, kraft
sport, boxning, allt för vinter
sporten, gevär, pistoler, bågskyt
te, knivar, mOdellbygge, fyrver
keri, skämt- och trolleri samt 
en mängd hObbyverktyg till lå
ga priser. Ni kan göra fynd i 
den katalogen ! Sändes mot 40 öre 
i frim. AB HOBBEX, Avd. RK 
Box 2206 , Borås 2. 

TRAMPBILAR i byggsats jätte
billigt end. 29:50 + oms för 3-7 
å ring . Ratt, växelspak, 4 gum
mihjul 0 215 mm med telesk.
fjädring. Alla övr. ståldelar in
går. En robust och bra bil. Ro
lig att bygga. LEKSAKSSER
VICE. Ängsv. 63 , Huddinge. Tel. : 
57 92 33 även kvällar. 

GRABB AB! För endast 1 :85 + 
porto erhåller Ni vår skämtaam
ma ficknäsduk i BH eller tros
form dekorativt utförd i tery
lene och spets . WP-Import, Avd. 
TA. Box 1016, Limhamn. 

S RPL US! 2 st Walkie-Talkie 
(armens) 50 :- /st. Kortvågssta
tion 2W 50;-. Walkie-Talkie 
BC-61l-F 75 :-. Diktafon m . insp. 
plattor 85 :-. Elmot. 1 /3 hk 220V 
50 :-. Elmot. 220V 10 :-. Sido
sökare 6V 5 :-. 2 st. Konvertrar 
f. kortvåg 10 :- /st. F örstärkare 
(armens) 10 :-. Flygradiomott. 
(defekt) 10 :-. Bo Johansson, Dr. 
Marg. väg 60. Kalmar. 

HYDROKOP T ERl\IOT. kompl. m . 
propeller. T el.: 08/26 05 92. 
K OMPL. SER. A V TU fr. 1953-
1961. Svar till S . Larsson, Brodd
gränd 37. Hägersten 4. 
SENSATIONELL NYHET ! Vårl
dens minsta våg. Vager upp till 
25 kg_ Allt kan vägas! P ris en
dast 3:- + porto. US-Import, 
Box 4169. Malmö 4. 

RÖNTGE . ffiöR med skyddskåpa 
o. kablar. Genomlysningsskärm. 
Högspänningstransformator. E. 
Werdinius. Box 1387, Landvettel'. 
031171 50 11. 

LA 
EFTERLYSES! Ri tn . och gjut
godssata till någon av följande 
ångmask. som för c: a 15 år .e
dan såldes av Clas Ohlson. [n
sjön. Ventilångmaskin <RD115l. 
Kompound-ångm. (RD 112) e lle r 
en cylindr. (RD 111). Sv. t. 
" T.H.E." TfA. r. v. b. 

TUAFI1{MOTTAGARE helst en 
ER 202 eller liknande. Y. Lars
son. Box 486. Spannarp. 

•• 

PARM 

Pris kr 2:90 
Inkl. oms och porto 

TFA:s NYA samlingspärm leverer.as hopvikt och Ni gör själv 

genom ett par enkla handgrepp pärmen fix ach färd ig för 

bokhyllan. Ni kan beställa pärmar märkta fr. o . m. årgång 

1950 t. o . m. 1964. Varje pärm kostar endast 2; 90 inkl. oms 

och porto, när likviden sänds samtidigt med beställningen. 

Skall likviden uttagas genom postförskott tillkommer 55 öre. 

e~ 
DAGENS .NTf ·MANING 

Kör försikti gt nör ni ser 
barn v id eller på kö r· 
banan. 

...-------------, I Till TEKNIK för ALLA Box 3137 StoClkholm 3 I .. . .... Sänd mig omgående ........ st. samlingspärmar för Tf A , årgång 

Am /'lEJ! I D 1950. D 1951. D 1952. D 1953. D 1954, D 1955. D 1956. D 1957, I 
D 1958. D 1959. D 1960. D 1961. D 1962, D 1963, D 1964 å kr 2:90 

17.m, I AT~RFÖRSÄlIARE I 
~ 1~~MNlH6- II 
för fet •• rbete. i fär~Te~~~~rt'Vitt sölles. I 
lägsta pris - högsta rabatt. Film Q.ch folo
material t ill bottenpriser för reg. ombud och I 
erb judande om fri film. Begär pri slista och 
villkor gratis. I 

SYDSVENSK HANDEL 

inkl. oms. och porto. (Sätt kryss för de önskade årgångarna). 

D Llkvid bit. i frimårken. 
D Likvid får uttagas genom postförskott varvid 55 öre tillkommer. 

Namn; ........................... _ ........................ . .. , ....• 

Adress: ....... . ....... . .... .. ....................... , .......... . .. . 

I 
I 
I 
I 
I 

Röl .ehelmsv'g. 74, Ma lmö V. Tel. 040/ 607 62. L P:'~d:,: : ~ .. ~ .. ~ . ';,;." ~" ~" ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~A .I 
:12/64 "'E~lH för ALlA 4& 



CHEVROLET IMPALA 
(F01·ts fr sid 5) 

ska vagnar flyter fram. Den
na flytande rörelse uppskat
tas dock inte av dem som 
har anlag för sjösjuka. 

Sofforna fram och bak ger 
rätt stöd för rygg och !J.r 
men ger inget stöd i sidorna 
när man svänger kraftigt. 

Den tvåekriga ratten är 
placet'ad en bra bit från in
strumentbrädan och är näs
tan vertikal. En del lån6a 
förare ville ha större möj
ligheter att justera soffan 
bakåt - nu fick de sitta med 
böjda armar. 

GOD VÄRME 
Värmeanläggningen kon-

trolleras med två knappar 
som dras ut, dessa reglerar 
temperatur och luftvolym. 
Fläkten sköts med en central 
strömbrytare. Värmen är till
fredsställande. 

De dubbla ljusen på de två 
testvagnar vi använde var i 
båda fallen en besvikelse. 
Även på det bästa paret hade 
halvljuset så kort räckvidd 
att vi inte kunde köra forta
re än omkring 80 km/tim när 
det blev mörkt. 

Omkring 130 km/tim var 
det mesta vi vågade köra med 

helljuset på. Man brukar an
nars få bättre intensitet och 
räckvidd med fyra strålkas
tare. 

INSTRUMENT I RAD 
I förhållande till många 

andra amerikanska vagnar 
har Impala en mycket strikt 
instrumentering . . Instrumen
ten sitter inbäddade i en 
lång rad i instrumentbrädan. 
Hastighetsmätaren är lät t
avläst men inte exakt. 

Förutom tändning/start och 
radio är det bara tre mindre 
knappar på instrumentbrä
-dan: en för ljuset, en tv.
farts omkopplare för vind-

rutetorkarna med en tryck
knapp för vattenspolning 
samt en cigarettändare. 

Vindrutetorkarna är bra 
och de lyfter inte vid höga 
hastigheter, men eftersom de 
arbetar i olika riktningar 
lämnar de ett V mitt i rutan 
som aldrig blir torkat. 

Dörröppnarna sitter så till 
att en passagerare som grep 
efter armstödet i en skarp 
kurva råkade öppna dörren. 

Trots att bilen är så stor 
finns det dåligt med utrym
me för småsaker. Bagageut
rymmet är dock gigantiskt. 
Tröskeln är låg vilket gör 
lastningen enkel. 



TEKNIK. INDUSTRI 
B egär ny studieh a lldbo k : 190 si
dor om kurser p å d e fles ta a v tek 
niken s områd en. M& " g a ny heter . 

Gymnasieingenjör 
Maskinteknik 
Verkst.adsteknik 

. Kraft· och värme· 
teknik 

Elkrqftteknik 

med stallig examen 
Telete knik 
Kemileknik 
Husbyggnods· 

teknik 
Merkantilleknik 

Fackingenjör p6 olika linjer med examen 
M k' t k ' k {Konstruktionsteknisk li nje 

os In e n i Produ kt ionsteknisk l inje 

Husbyggnods· {Konstruktionsteknisk linj e 
tekn ik Produ ktionstekr>isk linje 

Väg· och vattenbygg nadstekn ik 
Motorteknik, El kraftteknik, Teleteknik 

Arbetsledning 
Yrkes teoretiska 

kurser för ver k .. 
stadsanställda 

Kurser för 
Arbe tsledare 
Arbetsstudiemä n 
Avsynare 
Driftsmoskinisfer 
Filare 
Gas- Q . elsvelsare 
Gjutare-Hördare 
1 nstrumenltekniker 
Kalkyla tore r 
Kylmontärer 
Lärl ingar 
Maskinarbetare 
Mask info rmore 
Planeri ngsmän 
Plåtslagare 
Produktions 
tekn iker 
Reg lerteknike r 
Resemon törer 
Ri tare och 
kons truktöre r 
Servicemän på 
autom at iskt styrda 
arbetsmask iner 
Skyddsombud 
Smeder 
Svarvare 
Tidskrivare 

________________ Mate ri alläro 

Arbetsledarkuner Arbetsfysio logi 
i samarbete med Industr ibra ndskydd 
bra nsch· och utbild· ~r~e:srtud"kl ' 
ningsorgonisationer F~n~tio~~ir t/d49 
Yrkeslärarkuner bestämning 

Inform. ·kurs i MTM 
~åa~~hbK~ymed In~~:it~~ell argoni · 

'k Arbetsledningens Matemah fr6n folk- psykologi 
skola till högskola Arbetsledninll 
Praktisk matemat ik med praktikfall 
Ma tema tik för Arbets- och 

arbetss tudi etek- me'ritvärderi ng 
n ike r Materialhantering 

Ma tematik fö r tekn . 
gymnaSium Maskin- och 

fun kti an~löra och verkstadsteknik 
~/ia ~b~' St

kekn1:ktme- Verks lods i ndust ri ns 
gymnasium grundkurser i 

Diffe rential- och Verkstadstekn ik 

Pulvermetallurgi 
Mätdon och mät

metoder 
Yärmebeha ndlings· 

teknik 
Yerktygsmaski ner 

- ingenjörskurs 
Beskrivande maskin

Iära 
B,änkarbete 
Förbränningsmotor

teknik 
G rov plåtslageri 
Gasskärn ing 
Gas turbiner 
Vattenrörpanllor 
Vatten motorer 
Skötsel a . d rift av 

ångpanneanläggn. 

Industriell mätteknik 
(11 olika kurser) 

Reglertekn ik 
Hydraulik 
Pneumat ik 

Jordartskönnedom Kurser för 
Geotekn ik Elmontöre r 
Bergsprängning lärlingar 
Mas kinell jord- Bilelektriker 

förflyttning linjemästare 
Vägbyggnadstekn ik Elektricitetslära 

Bil. och motorteknik Vatten. och av· och mätteknik 
loppsanläggning Elektromaskinlära 

Kurser för Ackord ssöttnin g Anläggningsteknik 
Arbets ledare Arbetarskydd Installationsteknik 
~~':::'r~~~~~~er Belysningsteknik 
Motortekn ike r Husbyggnadsteknik I 

Förbrä nn ingsma lorer Kurser fö r Te e • Elektronik 
Fl ygmotorer Byggmästare TY.radiotekniker 
Bilens kroftöverfö· Arbetsledare m. proktisk kurs 

ring, bromssy· Konstruktörer Kurs för mästarbrev 
s tem, elektriska Ritare Teletekn isk verk. 
utrustning och Muror~ möstorkurs 
underrede Tröorbe tore Indust,. elek t ronik 

Fo rdonsdynamik Specialarbetare Mikrovåg tekn ik 
Praktisk bil kurs lärl ingar Pulsteknik 
Säker vid ratten Ma teri all äro Vågutbredning och 

Betongteknik antennteknik 
Flygtekniska kurser Husbyggnadsteknik Teles ignalteknik 

SJ'o"befa"lskurser B eräk n ing~kurse r Teletekn isk mät-
Byggma skIne r teknik 

Kurser fö r in träde Arbetarskydd Se rvo · och regler-
I slabefalsskola Byggnadsritnin!! teknik 

Masklnteknlkerexa- Taktäckn ing Puls tekn ikens 
men som privatist grunder 

Fartygsmekaniker T '1 k 'k Servatekn ik 
Kust · och skä rgårds- ex" te ni - ingenj örskurs 

navigation Kurser för arbets- Ana log imaski ner 

VVS·teknik 
Kurser fö r 

Konstruklörer 
Verkmäs tare 
Värmelednings
skötare 

Oljeeldning 
Ventilations teknik 
Sanitetsteknik 
Uppvärmnin gs teknik 

Väg· och vaHen· 
byggnadsteknik 
Vögmästorkurser 
Arbels ledarkurse r 

• ledare Elektroniska 

Träteknik 
Kurser för arbets 

ledare 
Kostnadsberäkning 

för träindustri n 

Elkraftteknik 
Instollatärskurser 

för B· och C
behörighet 

El. verkmästarkurs 
Mask inistkurser 

vattenkraft 
ångkraft, d iesel 

siffermask in er 
El ek tr iska 

småmoforer 
Kurser för 

Sändoromatörer 
Lä r lingar 

Kemiteknik 
Kurser för 

labora nter 
Arbetsledare 

Kem isk teknologi 

Livsmedelsteknik 
Kurser för 

arbetsledare 
Yrkesteknologi 
Bryggeriteknolagi 

Pappersmasse· och Fortbildningskurser 
sågyerksteknik för Ingenjörer 
Kurser för arbets

ledare 

Keramiska industrin 
Kurser för arbets

ledare 

Arbetsledare 
Yrkesarbe tare 

Orga nisation o<h fGr· 
säljnlng för feknlker 

HANDEL. KONTOR 
Handelsgymnasium på folkskolans, real
examens , grundskolans o(h studentexamens 
grund. Examen kan numera avläggas ämnesvis. 

Företagsekonomisk examen på 3 linjer 
Re dovisning - D istribution - Ingenjörslinje 

SEKRETERARKURS med examen 
Handelsskola 
Kontor 
Försälj ning, reklam 
Korrespandentutb. 

Fackskola 
Korrespondentl inje 
Kameral linje 
D i s t ri but ion s le kn i sk 

linje 
Förva IIni ngsteknisk 

linje 

Grundkurser flS r kon
torsanställda 
Redovisning, statistik, 
matemafik 
Korrespondens 
Organisation 
Juridik, beskaHning 
Inköp, försäljning o<h 
reklam 
Ekonomi • Handelslära 

Sod ala ämnen 

U N IVERS ITETS KURS E R 
Kr istendomsku nskap - Enge lsk a - Ty ska 
- Matematik • Fys ik - Kemi - National
ekonomi - Statskunskap - Pedagogik 

REALSKOLA S P R Å K 
GYMNASIUM Svensk.-! Ryska 
med examensräff Tyska Italienska 

Grundskolekurser Engelska Grekiska 
Reol skolekurser franska Latin 
Studentkurser Spanska 
Stöd kurse r för PSYKOLOGI KURSER 

skolungdom 
Kurser för inträde LA~TBRUK' SKOG 
till fockgymnasier, TRADGARD 
seminarier ~ch ond- TECKNING'MALNING 
ro skolor for fack-
utbil dn ing. Ange stu . TEXTNING· LAYOUT 
d iemål i kupongen. FOTOKURSER 

integralkalky l G ju teriteknik 

Värmeöve rför ing 
Te rmodynam ik 
Pumpor - Fläktar 
Angturbiner 
Vörmevä xlare 
Kylteknik 

S törre kurs vid tek-
nisk högskolo 

I(VALITET 
att ga Hermodsvå 

Grundläggande 
teknisk utbildning 
Ritning slösning 
Rittekn ik 
Materi allö ra 
Prakt isk matematik 
Rä knestickan 
Fysik och kemi för 

tekniker -
A tom- och elektroQ-

fysik 
Meka nik 
Hållfasthetslära 
Elektroteknik 

Rit· och 
konstruktionsteknik 
Ritningslä sning 
Pro jektionsri tn ing 
Ma skinritning 
Verktygskanstruk-

t i an 

Ma skinelement 
Beräkningskurse r 

Produktionsteknik 
Pradu ktionstekni sk 

grundkurs 
Arbetsla gs tiltn in g 
Arbe tarskydd 

därför går telmikerl1a 
till Hermods 

Industrin kräver av sin personal en utbildn ing 
i takt med tiden. Tya metoder och framför 
ailt elektron iken fordrar nya kunskaper av alla 
anställda. Hermods samarbetar med bransch· 
organi sati oner och med erfarna . lära re och 
praktiker, för att kursernå skall ge vad nä
ri ngsli vet fo rd rar. 

H os lIenllods kan Du komplettera Dina kun
skaper i enski lda ämnen eller skaffa Dig full
ständ ig ingenj örsutbildning. I höst deltar 400 
ingenj örselever i ku rser och prövningar i Mal
mö och Stockholm. Begär studiehandbok och. 
diskutera Din utbildning med Hernw ds. 

" 

•••••••••••• Sänd mig gra tis broschyren Välkommen till H 
l1ermods, månadstidningen Korrespondens och 
studiehandbok över 

: : : :::: : ::::::::::::: : :::::::::::::::::::<::::. ::~ :: ::E 

r···· ··········· .. 1 
~ f rank. ras ej ; 
: Hermods : 
~ betalar ~ 

~ ~~~~~~ ... .J. 

Angiv ev. studiemål ••.• """." ... . . ... " • • " ••• R Fack 82 A 

· ·· · · · · ···· · ··Sk;i~ · tYciii ijr'I · T~~i~ · i.~·I~ii ·'·· '· ····· · · M ~~~7?9 ~o 
Fö, kunskaper ,., ... .••.•.••. • • • •. •••. , • ••••••• • • • • • 
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BILIST BLIR 
AUTONAUT 

(Forts fr sid 16 ; 

fyra styrbara hjul fram ocn 
tv:, bak. Den drivs av ~n 

"ene rg i kapsel" som föraren 
själv lätt kan byta. 

Gör han en kortare resa 
använder han en "ekonomi
kapsel". Planerar ban en 
läng re tripp byter han till en 
kapsel på 400 hästkrafter el
ler mer. Fords t ekniker hop
pas att kapslarna skall inne
hålla atomenergi. 

Förutom en skärm där man 
kan se motorprestanda, väg
och väderförhållanden har 
Seattle-ite XXl en automa
tisk karta så att föraren i 
varje ögonblick kan se var 
hlin befinner sig. 

800 KM/TIM PA RÄLS 
Fords mest remarkabla 

framtidslwnstruktion är Le
vacar. Den har inga hjul men 
kan pre,stera hastigheter upp 
till. 800 km/tim. Levaear fu' 
gjord för att gå på räls . 

Modeller för endast en pas
s'tgerare har tillverkats och 
visats både i USA och Euro
pa. Ford anser att en 40-per
soners Levaear (med bl a 
sällskapsrum) vore ett per
fekt antistressmedel för de m 
som skall ta sig till stan från 
föi-orterna. 

X-5 är beteckningen på en 
Levacar för 200 passagerare. 
Den skulle användas vid re
sor upp till 20 mil. Det finns 
också ett förslag om ett Le
va-tåg - en kedja av Leva
cars för 100 personer. \10-
torn skulle sitta i första och 
sista vagnen. 

Levacar har en hastighet 
jämförbar med vå ra jettra
fikplans. Eftersom Levacar· 
terminalerna skulle kunna 
placeras inne I stadskärnor
na blev man av med de tids
ödande resorna till flygfäl 
t en. 

RAKET PA HJUL 
General Motors har lagt ut 

miljoner dollar på Fire bird 
som ser ut som en raket på 
hjul. 

ken få r man in lägena "back" 
och "parkering". 

Bilen kan styras elektro
niskt vid vilken hastighet, 
som helst genom att man 
slår på "Autoglide" - den 
automatiska hastighetskon
trollen. Elektroniska impul
ser som tas emot från en 
kabel som ä r nedgrävd under 
vägytan för bilen längs vä
gen. 

Impulserna tas upp av två 
mottagare på varsin sida a.v 
bilen. Sjä lvständiga radarsig
na ler Iwntrollerar bilens has
tighet och saktar ner den om 
det dyker upp några hinder 
på vägen. 

Firebird ä r reda n en reali
tet; den finns vid General 
Motors Technical Center i 
Warren. Den kör runt på en 
speciell testbana med en pas
sagerare som sitter passiv i 
sin stol medan automatkon
trolIen för bilen. 

Gasturbinmotorn som finns 
I GM :s Firebird kommer att 
användas i stor utsträckning 
1 bilkonstruktioner inom en 
nä ra framtid. 

TURBINDRIFT 
Chrysler Corporation har 

också utvecklat en turbindri
ven bil. Chrysler har gett 50 
turbinmodeller - var och en 
värda cirka en halv miljon 
dollar till 200 personer som 
på måfå utvalts för att de 
skall testa turbindriften. 

Varje förare har få tt köra 
bilen i tre månader innan 
nästa förare tagit över. I 
höst kommer Chrysler att gå 
igenom förarnas erfaren he
ter. Chryslers slutsatser kan 
mycl{et väl leda till en snar 
massproduktion av turbin
drivna bilar. 

Må nga före tag har intres
serat sig för svävfarkos
ter, som kan lyfta från mar
ken och därtill åka över 
vattnet . 

Ett av de intressantaste 
projektet gå r ut på en sväv
farkost som frambärs på 
speciella banor. Svävaren 
har hjul som driver den när 
de pressas mot banans sarg 
medan den huvudsakliga vik
ten bä rs av luftkudden. 

SOM EN B'USS 
Firebird har tv motorer Svä varen ä r så konstrue'· 

- en gasturbinmotor bak för rad att när den lä mnar ha
framdrivningen och en kolv- na n ä ndras hjulen frå n 'läs
motor fram för att klara a v tall hor isonte llt läge till v eT
den elektriska och hydraulis- tikalt. Svä va r en kan t ex 
ka försörjningen som be hövs t ransporter a passagera r e till 
för kontroll av styrning, fl ygpla tser som en huss. 
bromsning , luftkonditione- Fra mtidens· fordon som 
ring . . . liksom Firebird kontrolle ras 

Firebird har ingen ratt. a v ka bl a r lä ngs vägarna 
Den körs manuellt med en fram tving"lr en helt ny sor ts 
enkel kontroll som sitter på väga r världen över . 
ett centralt armstöd som En omvandl ing av vå ra 
manövreras genom tryck frå n trans portfordon som nu går 
endera passagerarens finger - på hjul till sådana som nä r 
toppar. mast på minner om raketer 

När man styr bilen för kan inte ske på en må na d 
man kontrollspaken frå n si- eller ett å r . 
da till sida. Bilen accelere- Men man kan inte vifta 
rar när man för spaken fram - bort det som Jules Verne· 
åt och bromsar när den förs drömmar. Framg ngarna 
bakåt - det är nästan som med Gyron och Firebird har 
spaken i ett flygplan. Snur- redan visat att ·'automatrc· 
rar man på knoppen på spa- sorna" står för dörren . .. ! 
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MEKANIK - ER HOBBY? 
Skaffa Er den nya katalogen om verk
tyg och maskiner för fin mekaniker. 
urmakare, opti ker, elektr iker, tele· 
rad io· och TV-verkståder , hobbyklub
bar m. m. Katalogen år ett enaståen· 
de upps lagsverk för alla som är In
tresserade av mekanik. 1.ooo-tals ar· 
tiklar är beskrivna lord och blid. 
Alfabetiskt reg ister. Komplett pris· 
li sta. Upplagan är begränsad. 

252SPECf.' 
SIDOfl 

Sänd namn och adress Idag VI leve· 
rerar omg. katalogen mot dep .-avgift 
å 25:- + porto. Be loppet återbetalas 
vid beställ ning ur kata logen cå minst 
25:-. 
AB SVENSKA URDEPOTEN , Box 270. 

Malmö 1 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

LYSSNA PÅ IO-METERSBANDET 

Ni kan a \' lyssna : 
!\U; nBOnGARBA N Dl, T • TV-LJl' 
UET • POJ.l S • TAXI BRAN /J
IiAB • A.\IB ULANS m. m. 

Allt Ni har att göra ä r a tt a ns luta 
d en lill a ledningcn till radion s a ll 
'enn ultag (gäller sAväl \'anliga nåt 
d ppa rater som t r ansisto rapparater) 
och a ll t är k lart för avlYSSning . L JU
d e t får Ni di rekt genom radions 
nögt a lare. R esu ltate t blir utmät Kt 
ä ven om d ('n enklast c mott a gare an
vändes . Avsedd för 30----40 Mc m CII 
ä r så känslig att den tar in överto
ner. Drives med 1 st. 9 V transis
torbatteri <C 4745 a 2 ' 25>. !'.tyck"t 
strömsnåla. ett batteri varar c:a c" 
å r vi d norma!förl ruk ning. E xkl. 
ha ll c r i. 

KONn': U T EJt " ST.-\:\'UAHJ) " 
Pris ........ . .. . .. . ..... . .. . 32. -

liONVEHTEIt "UE LUXI~" 
mcd mikroratt och g r a derad 
~kala. P r is ...... . .. .. 54.30 

AB 1I0BHEX . A,'d . H , B ox 220UI> . 
BOllAS 2 

N y lättei nt ~essant HOBBY- kata J /)~ 
~ra l is m ed va rj e o rd(' r . Sä nd es ä ven 
mOl 40 ö re i frim . 

'::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::;::::::: :: 

Höstens 
Hobby Nyhet! 

ELEKTRONISKA 
BYGGSATSER 
med transistorer 

BYGG SJÄLV 
upp till 20 olika konstruktioner 
U tfö rlig lärorik instruktionsbok 
medföljer. Skriv till 

TELE-RADIO 
Kungsgatan 30 lysekil tel . 0523/11460 

Sänd mig per postförskott: 
Grundbyggsatsen . .••• EE8 a 69:. 
Komp letteringsbyggsatsen EE8f20" 49:. 
Stora byggsatsen . ... . EE20 ,, 110:. •• 

(det ej önskade överstrykes) 

Namn 

Adress 

(var vänliR texta) 
----------
HALI,,\ A LT,A GItABB AR! 
Bestä ll dire kt [rå n importö ren bygg
satser m e d ped a g ogis kt riktiga ar
bet s beskri vning a r. N i få r nytta och 
nö j e sam t idigt. Beställ r ed a n i dag: 
O El. motor a 2:75 
O Tra fiksi g nal a 2 :40 
O El. ring klock a a 2 :70 
O J o rdglo b 150 mm d iam . a 5:10 
Batte rier ingår ej i priserna. 
Byggsatse rna prova d e och / lovordade 
av framstående sven s k a f ysiklä rare. 

AB UO COFO:"ll , Box 230, Farsta 2 'j 

Tol. 08,932852 

•••• ••• NYHET 
FaR SVERIGE -

Top-Secrcc :ir en tr:ln s i~torkonycrtc r, som 
pol l r vanliga radio troll ar fram prog ram 
och meddelande n. som N i icke t idi gare 
har hört. i kan med To p-Secrct höra: 
taxi, brandkår, po lis, räd dningskår, lufc4 

fart, speceriradio m. m . Top -Secret är 
inte större än två sockerbi ta r och går Ii .. 
ka bra i b ilen som hemma . Kopp las en ... 
dast ti ll ante nnen p å Er '\'anli ga F~1.-radio 
eller transistor, och Ni k an ta jn pro
gram pI 30- 40 Mc, 150-180 Mc samt pi 
lormaJa Kort\l~~bandet . P ris komplett 
med 9- \'0 ([ 5 tra nsi n orbatteri . .. . 27.50 

Avd . l • BORÅS • Tel. 033, 179 8S 



• • • • • • • • • • • 

Nu för omg. leverans 

SR-600 

En fem tusenkronors-mottaga re 
nu till endast Kr. 1595 :-. 
Trippelsupe r med 17 rörfunktio
n e r l :a MF 3.4-4 MC. 2:a MF 
455 KC. 3: e MF 50. Kc. 
Frekvensomrä de: Band 1 :3.4-4 
MC. 2 :7-7.6. 3 :14-14.6. 4:21-
21 .6. 5 :28-28.6. 6 :28.5-29.1 . 7 :29 ,1 
-29,7 MC. Kan d essutom u trus
tas med 5 valfr ia band m ellan 
4 och 30 MC. 
B egär special broschyr. 

ER-l.02./HE- 80 

400 X250 X 200 mm. Vikt c: n 13 leg . 
220 V -

Komm unikationsmottaga re av y t
t erli g t hög klass. Kristallst y rd 
l :a b landare för 2-metersbandet. 
Frekvensområ de : 540-1650 Kc. 
1 .6-4.8 Mc. 4,8-14,5 Mc, 10.5-30 
Mc. 144-148 Mc. Kr. 799 :- . 

R eg.amatören erhAlla 10 % ra 
ba tt å ovan ståe,?-de m otta gare. 

9 R-59 - Special 
Nu för omg. leveran s , 

11 rör. 
380 x 250 x 180 mm. Vikt 11 kg, 
220 V _ 

Frekvensområ.de: 
Mc, 1,6-4.8 Mc, 
10,5-30 Mc. 

540 Kc-1 .G 
4,8-14,5 Mc. 

K änslighet : 1 /loV vid 50 mW. 10 
fJV vid 20 dB signal-brusförhål
land e. 
Selektivite t : Max. ± 500 P/s vid 
3 dB. ± 9 Kc vid 93 dB variation 
1 till 3. 
Uteffekt : 1 .5 W. Effektförbruk-
ning : 50 VA. • 
Rörbestyckning : HF-Steg GBA6. 
B landare, 6BE6, Q-mllltipler 
GV AG. MF-steg GBAG 2 st. LE'
s teg och d etekto r 6A V§, Slutsteg 
GAQ5. likriktare 5Y3G·.L:. Oscilla
tor 6BE6. Kri s ta llkalibrator och 
Stabiliserad anodspä nning. Tidi
gare frekvensdrift nu helt elimi
nerad. Kristallka L GAVG. Stabi
lisator OA2. Ba ndspridrring a.v 
banden 80 m. 40 m . 20 m . 15 m, 
10 m. Varia bel selek tivitet . B rus
limiter, S-me ter , HF-volymkon 
troll . L F-volymkontroll , BFO. 
Standbayornk ., a n tenntrimme r 
m . m . Mottagn in g ä ven av 8SB. 

Netto endast Kr. 525:-
9R-59 finnes ännu i lager. 

K om plett Kr. 450:
B yggsats K.r. 375:-

NH-I00 
DC 20000 fl/V. DC : 
0,25 , l . 50, 250, 500 
100 V, 50 !lA . 10, 250 
mA, AC: 8000 !lY . 

120 x 95 mm, 10, 50, 250, 500 V. 
W-61\.fI2. R x l X lOO XlOOO. -10 till 
+22 dB. K r 59 :-. 

K atalol] sänd.. mo l en kron a l 

f r imärken. 

SYDIMPORT 
Vansövi gen I - T e l. 47 Gl 84 

/(LVS.JÖ 2 

Kvalitetsband fÖr 
bandspelare 

a merika nska SOUNDCRAFT trå n dIrektimportör 
7"/1800 fot 12:45. 7"/2400 fot 16:95, 7"/3600 f t 25.95. 
6" /2400 fot 20:80, 5"/OCXJ fot 9:95, 5"/1200 fot 13:25. 
3"/600 fot 111:70. Exkl. oms. plus porto . 

INTEA PLANNING, Kungstensgatan 6f 
StocKholm Va Telefon 08/34 40 Og 

BOK OM TROLLERI 
magi , kortkonster, tricks, 
buktaleri , hypnos etc. sän

des Er mot kr 1:- I frim. 

KURT BAI'S TROLLERISKOLA 
Box 19011 Göteborg • g. 

SELECTA 
+ ER EGEN BORRMASKIN 

EN KOMPLETT 
HEMVERKSTAD 
Pris 195:- Kr. 

------------Till U. Asp , Balingsta , Huddinge 
Sänd broschyr till : 

SELECTA 
rel äla ' don. med hög precision 

VÄGEN TILL högre lön 
bättre arbete 

I 

RITAREKURS 
från SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, Göteborg 48 

Inga speciella förkun.kaper krävs Ni lä
ser p ..... ~orrespondens när det passar Er. 
Med några kvällar i veckan bör NI vara 
klar på mindte än ett år. Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda möjligheter till 
välbetalt arbete och elltrainkomster samt 

till vidareutbildning för allt bättre 
arbete. 

V. g. sänd GRATISBROSCHYR 
över Er ritarekurs. 

Namn: 
Adress: 
Pos tadr.o 

BESTÄLLNINGSKUPONG 
Firma: 

Härmed bestä ll es följande varor vilka annonse rats i Teknik för Alla nr 22. 

...... sI. 

Varorna sändes mot O postförskott O avbeta lning enl. annonsvillkor 

O Katalogbroschyr (om detta erbjudes). 

Beställare: 

Adress: 

Postadress: .. .... ... ..... .... ......... ... ... .......... --....... ....... ... --.. I 

L _I 
22/64 TEIL~IK för ALLA 49> 



Bygg själv 
Tf A STAR KART 

Tf A Star Kart är den lätt
byggda Formel K-vagnen. 
Den har testats hårt och är 
mycket robust samtidigt som 
den är smidig. Väger mindre 
än de flesta andra vagnar. 
För en färdig fullt komplett 
vagn behöver ni inte betala 
mer än 865 kr. För enbart 
färdigsvetsad ram med peda
ler och vajersträckare 185 kr. 
Ritning. pris kr 18:50. bestäl
les på nedanstående kupong. 

Beställningskupong - - I 
Ireknik för Allas r itning sservice. 

Box 31 37. Stockholm 3. I 
I Härmed rekvireras .... st ritning 

på TIA Star Kart . Pri s per st l 
I kr 18:50. Betalas mot postförskott. 

I 1 
·· ··· ··········· .. ······ ··· ··1 Namn 

I 

1 Bostad .. . ........ . ......... . ...... 1 

I ······ ······· .. · .......... ···· .... ·1 
Postadress o •••••• • ••••••••• • •••••• 
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SPEEDY 
Speedy är en populär och lättbyggd 
båt för fartsugna pojkar. Den har 
konstruerats av Ake Sundstedt, planar 
med motorer på 5 hk och gör 22 
knop med en 8 hk utombordare. 
Längden är 2,6 m och bredden 1,35 
m och båten byggs i 8 mm plywood 
med ett minim"m av spant. Det går 
att uppnå 25-30 knop med motorer 
på 1(}-1 5 hk och den lättbyggda 
Speedy har visat sig vara en spän
nande och trevl ig tävlingsbåt. Over 
1 500 ritningar har sålts av denna 
båt. Ritningsskala 1:10. 
Ritn ing 57 Pri s 17: 40 

Tf A-KRYSSAREN 
Den av Lage Eklund ritade TIA-krys
saren är en sjösäker, rymlig och 
dri ftsekonomisk familjebåt. Längden 
är 7,5 m och bredden 2,5 m. Båten 
har förruff med en koj, stor mittruff 
med full ståhöjd och tre kojplatser , 
pentry och två garderober. En foto
gendriven Färe Göta 12-hk motor ger 
en fart av 7,5 knop. Båten byggs av 
10 mm plywood på eks pant och mate
rialkostnad inklusive motor beräknas 
t ill ca 5500 kr. 
Ritning 58 Pris 49: 05 

OPTIMIST JOLLEN 
Opti mistjo llen är en idealisk pojk
båt och denna båt , som är oerhört 
popu lär i bi. a. USA, Danmark och 
Norge bl ir nu all t vanl igare i svens
ka vatten . Det är en liten lättbyggd 
centerbordsbåt, som är 2,28 m lång 
och 1,12 m bred och ,som för segel på 
ca 3,3 m'. Byggs av 4 mm plywood 
varför byggkostnaden bl ir synnerI i
gen låg . Ritn ingen, som är i skala 
1 :10 med detaljer i full skala omfat
tar tre blad . 
Ritning 56 Pris 15: 15 

SKARP Ö 
Skarpö mäter 5,65 X 2,15 m och byggs 
i 8 mm marinplywood på spant och 
vägare i furu . I kabinen finns två ko
jer och ett vä l till taget stuvningsu t
rymme i förp iken . Båten, som kon
struerats av Ake Sundstedt, lämpar 
sig för utombordsmotorer på mellan 
25 och 95 hk och gör 15 knop med 
två man ombord med en 25 hk och 
27 ,5 knop med fyra ombord med en 
60 hk motor. Materialkostnaden be
räknas till ca 1 300 och 1 500 kr 
och byggti den till 350-400 timmar. 
Ritn ing i skala 1 :10. 
Ritn ing 70 Pris 37 : 30 
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SPORTY 

o 

BATRITNINGAR 
för 
AMATÖ R BVG G E 

UTÖ-KABIN 
Utö , som ritats av Ake Sundstedt , är en kabinbåt som mäter 6,5X2,3 
m. Den är avsedd för antingen vanlig inombordare eller aggregat av 
Aquamatic-typ . Lämplig motoreffekt är 45-125 hk och farten blir 17-
18 knop med 50 hk och närmare 32 knop med 125 hk motor. Båten 
byggs i marinplywood på spant och vägare av ek och bygg tiden upp
skattas t i ll mellan 400 och 500 timmar . Materialkostnad exklus ive mo
tor och motorutrustning beräknas till mellan 2000 och 2500 kr. I ka
binen finns två kojer och två garderobskåp och en av stolarna I si :!
rummet kan förses med pentryinredn ing. Ritningen är utförd I skala 
1 :10 och beskriver båda typerna av motorinstallation. 
Ritning 69 Pri s 45:-

STOR-SPEEDY 
TIAs populära sportbåt Sport y har byggts i åtskil l iga 
hundra exemplar. Den har en bottenkonstrukt ion som 
utformats för att ge både goda fartprestanda och mjuk 
gång . Längden är 4,5 m och bre dden 1,7 m. Med en 
man ombord gör Sport y 24-25 knop med en 25 hk 
motor, 28-30 knop med 35-40 hk och 32-35 knop 
med ~ hk motor. Båten är avsedd för motorer 
mellan 2S-60 hk och byggs i 8 mm marinplywod på 
spant och vägare av furu . Sittplats finns för fyra per
soner. Ritningen är i skala 1 :10 med detaljer i 1 :5. 

Stor-Speedy är en snabb sportkatamaran som ledigt 
slår de vanliga sportbåtarna när det gäller fartresurser 
med måttlig motoreffekt. Båten, som ritats av Ake 
Sundstedt, mäter 3,85X'I,75 m och gör 35 knop med 
en motor på 25-30 hk. Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-35 hk och byggs med botten i 7 mm ma
r inplywood och bordlägning i 6 mm. Byggnadsti den 
beräknas till omkring 50 timmar . Båten är mycket sta
dig på grund av sin stora bredd . Ritningen är i skala 
1 :10 med spantr itning i full skala. 

Ritning 67 Pris 25: - Ritn ing 71 Pris 30: -
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MÄRKLIN - de sinnrika, verklighetstrogna, tidlösa modellerna. 

En lek tör unga, en hobby för män. Tåg, lok, vagnar, 

viix lar, spår och andra detaljer i perfekt miniatyr. 

MÄRKLIN - -driftsäkra och hållbara 

. - det bästa att få och 

alt ge. 

I SVERIGE * 

M~RKLIN 
JUBILEUM 

Nr 3067 Diesellok_ Danska 
Stats banornas (DSB ) typ 
My 1100 - 6-axligt. Axel 
följd Co 'Co' . Kraftöver 

·föring till 3 axlar via kugg 
hjul. 4 sl irskydd ger ökad 

Nr 4636 ölvagn. 2-axlig . 
Modell aven privatvagn 
tillh örande det danska 
Carlsberg-bryggeriet. V it 
med grön text. Tak med 
imiterade ventilatorer. 
Längd 13,3 cm. Rp 13.50 dragkraft. Fjärrmanövre 

ring av körriktningen. 3 
strålkastare fram- och t-------------------------__ 

baktill. Rödbrun helmeta ll kåpa med exakt återgi vna beteck
ningar. Grått tak . Range rkoppe l fram- och baktil l. Längd 20,5 cm. 

Rp 78.-

Danska Statsbanornas dieselelektriska lok My 1100 överensstäm
mer till utförande och orestanda i stort sett med det belgiska 
204. De kommer bl.a. till användning i de internationella snäll
tågen på " Fågellinjen" . 

Nr 5140 Elektromagnetiskt växelpar, bestående aven höger
och' en vänsterväxel , båda med dubbelspolar. Växe llyktans sig
nalbilder visar växelns läge. Fjädrande växeltungor. 3 anslut
ningskablar. Förgreningens längd och böjning motsvarar skena 
5100. Stamspårets längd 265,4 mm. Anvisning för anslutning 
medföljer .. . .. .. . .. . ............ . .. .. ... .. . . . . .. . . Rp 33.-

Det böjda växelspåret möjliggör bibehållet parallellkretsavstånd . 
77,4 mm. Härigenom spar man ut rymme på anläggningen. 

GI-· - .. 
e •• 

MÄRKLIN finns i 
Er lek- och hobbybutik. 
Fråga där efter Märklins katalog. 

Nr 4050 Snälltågsvagn_ 1 klass. Modell av den franska snäll
tågsvagnen A 8 myfi av rostfritt stål. 4-axlig. Vagnens över
ael i kraft ig plast och i färg som förebilden . Insatsfönster. 
Längd 24 cm. Anordning för inmontering av belysning 71 97. 

Rp 18.50 

Snälltågsvagnen användes av de Franska Statsbanorna fram 
för all t i de be römda fjärrtågen, som t.ex. " Mistral" , som tra
fikerar linjen Paris-Marse ille . 

Nr 2966 Godståg med t ransformator. Bestående av lok 3000, 
godsvagn 4503 och 4513, 12 ske
nor 5100, 1 skena 51 06, 1 anslut
ningsskena 5111 och en transfor
mator. Tåglängd 31 ,5 cm. Rp 85.-

BR IO har sedan 1939 som fab rikens generalagent distribuerat Märklin i Sverige. 


